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Acum câteva zile, o amică îmi spune că a renunţat 
să mai urmărească ştirile de vreun an. M-am uitat 
fix la ea, convinsă că în următoarele minute se va 

dezintegra, pentru că o persoană care nu este pusă la curent 
cu ultimele informaţii, cu ultimele hotărâri ale guvernului, 
cu ultimele alianţe politice semnate, cu ultimele propuneri 
votate sau nu în Parlament, ei bine, acea 
persoană probabil că nici nu există. Aş! 
Amica mea trăieşte bine, mersi, ba chiar 
mai bine decât ceilalţi…

Vă spun asta, pentru că ieri, toţi 
cei care – fie prin natura profesiei, fie 
prin … propria natură – au stat lipiţi de 
televizoare sau radiouri, pentru a afla 
ce se întâmplă în ziua de alegeri, toţi 
aceştia au trăit o stare asemănătoare 
isteriei naţionale. Fie că au ţinut cu un 
candidat, fie că au ţinut cu celălalt, oamenii au înjurat, 
s-au enervat, au strigat, au reclamat, iar dacă nu au făcut 
nimic din toate acestea, s-au simţit datori măcar să se uite 
bănuitori la vreun alegător, observator, jurnalist etc. 

După ce am vizitat mai multe secţii de vot, atât la primul 
tur de scrutin, cât şi la al doilea, am ajuns la concluzia că 
fiecare aplică legea aşa cum crede el de cuviinţă, nu cum 
scrie la carte. Am întâlnit preşedinţi de secţii de votare 
care încercau să facă singuri toată treaba, fie din exces 

de zel, fie din teama de a nu păţi ruşinea de a se dovedi 
apoi că s-a fraudat votul la secţia respectivă. Logic, acolo 
a mers cel mai prost votul. Am întâlnit preşedinţi de secţii  
care nu doar că au privit presa cu suspiciune, dar chiar 
au refuzat să vorbească, sau să permită fotografierea în 
secţii. Asta, în condiţiile în care ”Viaţa liberă” împlineşte 

acuşi, acuşi 20 de ani – mulţumim de urări! – şi, deci, nu 
vorbim de un ziar care s-a înfiinţat ieri, ca reporterii săi să 
poată avea acces în secţiile de votare astăzi! 

Am întâlnit poliţişti comunitari – la Tecuci – care 
numai că nu ne-au legat la primul tur de scrutin, pentru 
greşeala de a alege fix ziua de 22 noiembrie, pentru a 
face un reportaj în tabăra de sinistraţi. Am întâlnit, tot 
în această perioadă, mulţi şefi de servicii descentralizate 
care au lăsat birourile şi au plecat pe teren, în campanie 

electorală. Am întâlnit un prefect care a răspuns grosolan 
şi total neadecvat în momentul în care i s-a cerut, 
jurnalistic, o părere despre o situaţie legată de alegeri.

Am întâlnit o situaţie cel puţin ciudată, în sensul că 
legea nici măcar nu prevede aşa ceva – atât de aberantă 
pare a fi „speţa” – preşedinţi ai secţiilor de votare care 

nu au avut altă grijă, după începerea 
votului, decât să-i pună pe membrii 
secţiilor de votare să semneze în alb 
procesele verbale! Şi am mai întâlnit 
un caz absolut abracadabrant: cum 
politicienii au transmis SMS-uri, pe 
telefoanele persoanele ale preşedinţilor 
secţiilor de votare, anunţând prezenţa 
unor alegători care ar fi votat şi în altă 
parte! Trecând peste faptul că, până la 
proba contrarie, un preşedinte al secţiei 

de votare nu poate împiedica un om să voteze doar 
pentru că a auzit că acela a mai votat o dată, modalitatea 
de avertizare – prin SMS-uri nesemnate – a avut efectul 
invers scontat: în loc de precauţie, preşedinţii secţiilor de 
votare s-au îmbolnăvit de panică! 

Din păcate, toate aceste fapte demonstrează un 
singur lucru: în România, legea se aplică după ureche. Iar 
corectarea acestui lucru ar trebui să fie primul punct pe 
ordinea de zi a noului preşedinte al României. 

Prezenţa naţională
la urne

56,99% dintre români 
au votat în turul II

Actualitate/2

Lege după ureche 
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C artea de luni

”Copilul-umbră”
 de P.F. Thomese

“Un document literar zgu-
duitor şi grandios. Copilul-um-
bră contrazice regula după care 
insuportabilul ar fi un subiect 
prea incomod pentru literatura 
modernă”, aşa prezintă o publi-
caţie de specialitate bestsellerul 
scris de autorul de origine olan-
deză. Astăzi, puteţi cumpăra 
cartea Humanitas, la numai 8,5 
lei, împreună cu “Viaţa liberă”.

Eveniment/5

Egal cu multă transpiraţie
la Vaslui: 1-1

Oţelul,
ca la Podul Înalt

Noutăţi pentru elevii
claselor a VIII-a

Subiecte mai uşoare 
la limba română
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la tonomatul de pe plajă
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

INSOMAR:
Mircea Geoană 51,20%, 
Traian Băsescu 48,80% 

CURS:
Mircea Geoană 50,70%, 
Traian Băsescu 49,30% 

CCSB:
Mircea Geoană 51,00%,
Traian Băsescu 49,00% 

CSOP:
Traian Băsescu - 50,40%,
Mircea Geoană - 49,60%

Rezultatele exit-poll-urilor îl dau câştigător pe Mircea Geoană

O ţară şi doi preşedinţi 
[ Institutele de sondaj indică o diferenţă mică între Mircea Geoană şi Traian Băsescu, în favoarea primului 
[ Ambii candidaţi s-au declarat, totuşi, câştigători [ Traian Băsescu a cerut calm şi încredere chiar 
înainte de ora închiderii urnelor [ Mircea Geoană consideră că victoria îi aparţine şi lui Crin Antonescu 
[ Numai numărătoarea voturilor va da dimensiunea exactă a diferenţei dintre cei doi candidaţi la 
scaunul de la Cotroceni [ Prezenţa la vot a fost semnificativă [ Dar şi numărul neregulilor a fost mai 
mare [ La Galaţi, procentul de participare a fost mai ridicat decât la turul întâi  [ Tema zilei au fost 
sesizările de la secţiile speciale [ Alarma vine prin SMS [ Bucuria partidelor prin reunirea la sedii şi 
defilarea maşinilor pe strada Domnească Social/8

Serbările grădiniţe

Moş Crăciun
în ilegalitate

Chiar dacă Inspectoratul 
Şcolar a interzis serbările, în 
grădiniţe pregătirile pentru 
venirea Moşului sunt în toi.

“Bani de liceu”

Beneficiarii
gălăţeni

3.522 de elevi orfani,  care 
suferă de boli cronice sau au 
o situaţie economică precară 
vor primi ajutorul financiar 
„Bani de liceu”. 

La poarta stadionului 
˝Oţelul˝

Droguri legale,
în loc de fulare

În faţa arenei ˝Oţelul ,̋  
exact lângă poarta stadio-
nului s-a deschis  un maga-
zin… de vise. Da, este vorba 
despre acel gen de magazin 
în care se vând ierburi şi sub-
stanţe cu efect halucinogen.

La LicArt

Două gălăţence, 
în semifinală

Varia/7

Observator/20
Participare-record la vot

Jumătate din Galaţi a ales
Nu mai puţin de 55,49 la sută dintre gălăţeni şi-

au ales preşedintele. Aceasta este doar prezenţa 
estimată la vot până la ora 21,00. În topul judeţelor, 
Galaţiul ocupă un modest loc 28, fiind cu un procent 
şi jumătate sub media naţională a prezenţei la vot 
- 56,99. 

Din nou, cetăţenii de la sate s-au dovedit mai 
implicaţi decât orăşenii, îngroşând rândurile 
votanţilor la 58,01 la sută. Cetăţenii din mediul 
urban au votat în proporţie de 53,79 la sută.   

Dacă în turul întâi, estimările de la  ora 21,00, 
anunţau un procent 52,83 la sută dintre gălăţeni 
care votaseră pentru preşedintele României, cel 
de-al doilea tur al prezidenţialelor a urcat prezenţa 
la vot cu 2,66 procente. Merită spus că ieri, până la 
ora 19.00, votaseră peste 52 la sută dintre gălăţeni, 
tot atâţia câţi votaseră până la închiderea urnelor, 
în turul întâi. Participarea la votul de ieri este „la 
mustaţă” cu cea din turul al doilea al prezidenţialelor 
din 2004 - 55,91 la sută.

Secţiile speciale de votare au fost mai aglomerate 
decât în turul întâi. Nu mai puţin de 12.602 persoane 
au votat la cele 66 de secţii speciale din judeţ. Ţineţi 
cont că în turul I, la închiderea urnelor, secţiile 
speciale din judeţul nostru număraseră 10.627 de 
votanţi. Ieri, la secţiile speciale din municipiul Galaţi 
au votat 2.542  de persoane. Prezenţe record la urne 
s-au înregistrat secţiile speciale de la Vânători - 279, 
Pechea - 267, Brăhăşeşti - 249, Tudor Vladimirescu - 
242 de votanţi.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Liga a II‑a de fotbal

Circul
de la Stejaru!
[ La meciul Săgeata - 
Dunărea, gălăţenii au so-
licitat măsuri disciplinare  
împotriva organizatorilor, 
a observatorului şi chiar a 
arbitrului. 

Divizia A1
de volei feminin

Victorie facilă...
[ CSU Metal Galaţi - 
CSM Sibiu 3-0

Sport/11
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Negocieri 
cu ministerul
La un pas de grevă 
în penitenciare

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, i-a invitat la discuţii, as-
tăzi, pe reprezentanţii Federaţiei 
Sindicatelor din Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor, 
după ce aceştia au decis, pe 4 
decembrie, să declanşeze greva 
în sistemul penitenciar. Cu acest 
prilej, FSANP va solicita şi apli-
carea echitabilă a legii privind 
reducerea cheltuielilor de per-
sonal, plata orelor suplimentare 
restante, precum şi asigurarea 
drepturilor de echipament şi 
uniforma de serviciu conform 
normelor legale. Hotărârea sin-
dicaliştilor de a intra în grevă este 
motivată de refuzul ministerului 
de a semna Actul adiţional la 
Acordul privind raporturile de 
serviciu, aşa cum a fost negociat 
în perioada august - septembrie 
2009, şi intervine ca urmare a 
divergenţei în ceea ce priveşte 
solicitarea de a fi asigurat un bu-
get anual destinat îmbunătăţirii 
condiţiilor de muncă.

Sărbătoarea 
Sfântului Nicolae
Peste 800.000 
de aniversări 
onomastice

Dintre cei 815.453 de ro-
mâni aniversaţi la sărbătoarea 
Sfântului Ierarh Nicolae, 530.089 
sunt bărbaţi, iar 285.364 sunt 
femei. Statisticile existente la 
nivel naţional arată că majo-
ritatea româncelor care îl au 
ca patron spiritual pe „Sfântul 
Nicolae”, respectiv 197.271 
de persoane, poartă nume-
le Nicoleta, alte 57.477 sunt 
Niculina sau Nicolina, iar alte 
peste 20.000 răspund când 
sunt strigate Neculiţa, Niculiţa, 
Nicoliţa, Nicola, Nikola, Nicole, 
Nikole, Niculeana, Nicolăiţa, 
Niculăiţa, Niculina. Numele 
Sfântului Nicolae, cunoscut şi 
ca „Făcătorul de Minuni”, este 
purtat de 530.089 de bărbaţi. 
Dintre aceştia, 43.600 răs-
pund la apelativul Nicuşor. Alţi 
348.728 poartă numele Nicolae 
sau Nicolaie. Niculai sau Neculai 
sunt 66.610 bărbaţi, iar numă-
rul celor cu prenumele Niklas, 
Nicholas, Nicolaus, Nicholaus şi 
Nikolas este de 1.405. La aceas-
tă sărbătoare au mai petrecut 
554 de bărbaţi numiţi Nicoară, 
alături de 139 de Nic, Nik, Nick şi 
Nickos. Lor li s-a adăugat şi 36 de 
români numiţi Culaie şi Laie.

Gripa porcină
Primul deces 
înregistrat 
la un copil

Primul deces cau-
zat de gripa porcină din 
România  înregistrat la un 
copil. Copilul, în vârstă 
de zece ani, era din jude-
ţul Bacău, fiind una din-
tre cele două persoane 
decedate, de vineri până 
sâmbătă, din cauza infec-
tării cu virusul gripal A/
H1N1, acesta suferind şi 
de alte afecţiuni cronice, 
a declarat secretarul de 
stat în Ministerul Sănătăţii, 
Adrian Streinu-Cercel, ne-
precizând însă care erau 
acestea. Alte două decese 
cu gripă nouă au fost înre-
gistrate de sâmbătă până 
duminică, la persoane care 
prezentau boli asociate, 
respectiv hipertensiune 
arterială, obezitate şi poli-
artrită reumatoidă severă, 
a anunţat ieri MS. Totalul 
deceselor cauzate de gripa 
nouă a ajuns astfel la 12. 
În ultimele 24 ore au fost 
confirmate 49 cazuri noi de 
gripă cu virus A/H1N1 pan-
demic, numărul total al ca-
zurilor înregistrate până în 
acest moment în România 
fiind de 3.842. Cele mai 
multe cazuri noi confirma-
te au fost în judeţele Mureş 
(şapte), Bacău şi Dolj (câte 
şase). La Sibiu, printre ca-
zurile noi de infectare cu 
virusul gripal A/H1N1, se 
numără şi un medic.

La MAE
Selecţie 
de vinuri 
româneşti

Ministerul de Externe şi 
Patronatul Naţional al Viei 
şi Vinului (PNVV) vor orga-
niza astăzi o selecţie calita-
tivă a tipurilor de vinuri ro-
mâneşti pentru trimiterea 
lor la misiunile României 
din străinătate pentru a fi 
oferite în cadrul acţiunilor 
protocolare şi de reprezen-
tare. Selecţia se va derula 
printr-o degustare a soiuri-
lor de vinuri recomandate 
de producătorii români.

Jandarmi
Schimb 
de gardă 
în Kosovo

Inspectoratul General 
al Jandarmeriei va orga-
niza astăzi Apelul Solemn 
al Detaşamentului de 
Jandarmi Români, care va 
acţiona în cadrul misiunii 
Eulex, sub egida Uniunii 
Europene, în provincia 
Kosovo. Detaşamentul de 
115 luptători jandarmi va 
înlocui contingentul aflat în 
prezent în Kosovo. În prima 
etapă, cu mijloace auto, vor 
pleca 75 jandarmi, ceilalţi 
40 de luptători urmând a 
ajunge în teatru peste două 
săptămâni. Detaşamentul 
se va disloca în baza de la 
Kosovska Mitrovica, unde 
se va integra operaţional 
(la nivelul structurilor de 
Stat major şi Logistică), în 
cadrul Unităţii Integrate de 
Poliţie Mitrovica a misiunii 
Eulex, având Franţa ca na-
ţiune lider.

Loto 6/49
Premiu 
necâştigat

Premiul de opt milioane 
de euro pus în joc la Loto 
6/49 de duminică, în ziua 
alegerilor prezidenţiale, nu 
a fost câştigat, suma va fi 
reportată. Numerele de la 
extragerea 6/49 din dumi-
nica alegerilor prezidenţi-
ale sunt: 4,6,13,41,2,44. 
Numerele Noroc: 4092610.

Numărătoarea inversă

Trei exit-poll-uri îl arătau ieri 
seară pe primul loc pe Mircea 
Geoană, cu un uşor avans, faţă 
de Traian Băsescu, în turul II 
al alegerilor prezidenţia-
le, un al patrulea sondaj 
îi plasa pe primul loc 
pe contracandidatul 
liderului social demo-
crat. Diferenţa dintre 
cei doi candidaţi s-a 
redus la ora 21.00 la 
cel mult 2,4 procente, 
Mircea Geoană fiind 
în continuare declarat 
câştigător al alegerilor 
prezidenţiale în trei 
sondaje, cu circa 51% 
din voturi, în timp ce sondajul 
CSOP-IRES îl arată pe primul loc 
pe Traian Băsescu. Astfel, cea 
mai  mare diferenţă dintre cei 
doi candidaţi, de 2,4 procente, 
este în  exit-poll-ul Insomar, reali-
zat la comanda Realitatea TV,  în 
care  Mircea Geoană  este cotat 
cu  51,2% din voturi, iar Traian 
Băsescu are 48,8%. Sondajul 
CCSB, realizat la comanda Antena 
3, îl arată, de asemenea, pe liderul 
PSD drept câştigător al alegerilor 
prezidenţiale, cu 51% din voturi, în 
timp ce actualul preşedinte a obţi-
nut 49% din opţiunile alegătorilor. 
Conform sondajul CURS, realizat 
la comanda TVR, diferenţa dintre 
cei doi s-a redus la 1,4 procente, 
de la 1,6 anterior, Mircea Geoană 
fiind votat de 50,7% dintre alegă-
tori, iar Traian Băsescu de 49,3%. În 
schimb, sondajul CSOP-IRES, reali-
zat la comanda B1 TV şi Vox News, 

Prezenţa la vot a fost, până la 
ora 21.00, de 56,99%, a anunţat 
Biroul Electoral Central, potrivit 
căruia judeţele unde s-a înregis-
trat cea mai mare prezenţă la urne 
au fost Ilfov (69,5%) şi Mehedinţi 
(66,95%), iar cea mai scăzută s-a 
înregistrat în Harghita (36,98%) 
şi Covasna (37,61%). În mediul 
urban s-a înregistrat o prezen-
ţă de  54,72 %, iar în mediul rural 
de 60,11%. În Bucureşti au votat 
54,9% dintre alegătorii înscrişi pe 
liste. În Sectorul 1, prezenţa a fost 
de 59,9%, în Sectorul 2 de 54,22 
procente, iar în Sectorul 3 a fost 
de 52,22%, în timp ce în Sectorul 
4 de 53,02%, în Sectorul 5 a fost 
de 50,89% şi în Sectorul 6 a fost 
de 60,04 procente. În cele 3.359 de 
secţii speciale s-au prezentat la vot 

617.135 de alegători. Cele mai mul-
te voturi s-au înregistrat la aceste 
secţii în judeţele Timiş, cu 30.487 
de alegători, Cluj, cu 29.147 alegă-
tori, şi Ilfov, cu 26.914 votanţi.

La primul tur de scrutin, rata de 
participare a fost de 54,3%, un ni-
vel mai mare decât cel aşteptat.

Pentru a vota, românii au stat şi 
în cel de al doilea tur de scrutin al 
alegerilor prezidenţiale la cozi.

Prezenţa la vot la secţiile de 
peste hotare a reuşit să depă-
şească recordul stabilit la primul 
tur, de peste 94.000 de cetăţeni, 
şi a ajuns la aproximativ 108.000, 
până la ora 19.00, ora României. 
Având în vedere că votul în străi-
nătate se va încheia abia astăzi, la 
ora 7.00, pe coasta de vest a SUA, 
unde se află o importantă comu-

nitate de români, prezenţa totală 
în străinătate va creşte în cursul 
serii şi al nopţii. Şi prezenţa la vot 
în Spania şi Italia a depăşit în turul 
secund de scrutin orice record, în 
Italia, prezentându-se la vot, până 
la ora 22.00, oră la care s-au închis 
urnele din majoritatea statelor UE, 
42.150 de cetăţeni, iar în Spania - 
35.800 de alegători. În Republica 
Moldova şi-au exercitat dreptul 
la vot aproximativ 12.250 de per-
soane. Voturile din străinătate au 
o miză ridicată, având în vedere 
că diferenţa dintre Traian Băsescu 
şi Mircea Geoană este foarte mică. 
Voturile din străinătate vot aduce 
în jur de 0,8%-1% candidaţilor.

Sute de oameni nu au apucat 
să ajungă la urne, din cauza aglo-
meraţiei.

Primul cetăţean român 
care a votat pentru turul doi 
al alegerilor prezidenţiale 
este ambasadorul României în 
Australia, Mihai Stuparu, care 
şi-a exercitat opţiunea la secţia 
de vot nr. 289 de la Ponsonby 
Community Centre din 
Auckland, Noua Zeelandă, la 
ora locală 7.30. Stuparu a venit 
de la Canberra pentru a sărbă-
tori Ziua Naţională a României 
în comunitatea românească 
din Noua Zeelandă, eveni-
ment organizat de Ambasada 
României în colaborare cu 
Asociaţia Doina a românilor 
din Auckland, pe data de 5 de-
cembrie. Turul secund al pre-
zidenţialelor a fost organizat 
pentru românii din străinătate 
în 294 de secţii organizate în 92 
de ţări. Ca urmare a decalajelor 
de fus orar, votul în străinătate 
durează 35 de ore.

Vot doar pe uscat

Peste 20.000 de persoane aflate 
pe mare, cât şi angajaţii de pe plat-
formele petroliere, nu au putut vota 
deoarece, potrivit legii, nu mai este 
permisă organizarea de secţii de 
votare la bordul navelor. Marinarii 
au putut vota însă numai dacă nava 
pe care activează a fost ancorată 
într-un port în care a existat o repre-
zentanţă diplomatică a României cu 
secţii de votare special amenajate.

Turism... electoral peste Prut?

Acuzaţii de turism electoral şi 
propagandă în favoarea unuia din-
tre candidaţi au fost emise, potrivit 
tvr.ro, la Chişinău. Mărul discordiei: 
două autocare oferite de unul din-
tre partidele politice de peste Prut 
pentru a transporta alegătorii din 
capitala Moldovei spre alte secţii 
de votare din ţară.

Paza bună... la urne
Măsuri de suplimentare 
a forţelor de ordine

Pentru buna desfăşurare a turului II al prezidenţialelor, MAI a luat măsuri 
de suplimentare a forţelor de ordine, comparativ cu cele implicate în pri-
mul tur de scrutin. Peste 60.700 de angajaţi au fost angrenaţi ieri în misiuni: 
32.434 au fost poliţişti, 12.128 - jandarmi, 3.872 - poliţişti de frontieră, 6.360 
- lucrători ai ISU, 601 - de la alte structuri, iar 1.383 au fost de la unităţi de 
învăţământ ale MAI. În aceste activităţi au fost implicaţi şi 4.209 de poliţişti 
comunitari.

Risc crescut de incidente electorale
18 judeţe au fost în atenţia poliţiştilor

18 judeţe au fost considerate de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor cu risc crescut în ceea ce priveşte desfăşurarea alegerilor 
pentru turul II al prezidenţialelor. Astfel, în Argeş, Botoşani, Buzău, 
Brăila, Călăraşi, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Iaşi, Mehedinţi, Olt, 
Prahova, Suceava, Teleorman, Timiş, Vâlcea şi Vrancea s-au luat mă-
suri suplimentare pentru a se evita turismul electoral, fraude electo-
rale şi alte astfel de incidente.

Un cutremur de 3,9 grade pe 
scara Richter a avut loc ieri, la ora 
20.15, în zona Vrancea, seismul 
nefiind resimţit la Bucureşti, a 
anunţat Institutul Naţional pentru 
Fizica Pământului. Cutremurul s-a 
produs la o adâncime de 16 kilo-
metri şi a fost resimţit la Râmnicu 

Sărat, Sihlea şi Fundeni, a preci-
zat sursa citată. Cutremurul a fost 
urmat de trei replici, de mai mică 
intensitate, tot în zona Vrancea. 
Cele trei replici au fost la ora 20.20, 
de 2,6 grade pe scara Richter, la 
20.21, de 2,6 grade, şi la 20.42, de 
2 grade.

Băsescu 
şi Geoană, 

fiecare 
cu victoria 

lui...

Exit-poll-urile îl dau câştigător pe Mircea Geoană

O ţară şi doi preşedinţi

îl arată pe Traian Băsescu drept 
câştigător al alegerilor preziden-
ţiale, cu 50,4% din voturi, Mircea 
Geoană fiind votat de 49,6% din-
tre alegători.

Secţiile de vot s-au deschis la 
ora 7.00 şi s-au închis la ora 21.00. 
Aceste alegeri i-au pus faţă în faţă 
pe şeful statului în exerciţiu, Traian 
Băsescu, care a obţinut 32,44% din 
voturi la primul tur de scrutin, şi pe 
actualul preşedinte social-demo-
crat al Senatului, Mircea Geoană, 
care a primit 31,15% din sufragii. 
Acesta din urmă a fost considerat 
favorit, după ce s-a aliat cu libera-
lii, la trei zile după primul tur de 
scrutin, din 22 noiembrie. Un son-
daj publicat săptămâna aceasta 
îl credita cu 54% din intenţiile de 
vot. Geoană a promis un nou gu-
vern până la Crăciun, condus de 
un membru al minorităţii gema-
ne, Klaus Iohannis, şi susţinut de o 

majoritate în Parlament, datorită 
alianţei dintre PSD, liberali şi micile 
partide. De asemenea, Geoană a 
promis să nu facă reduceri de per-
sonal. De cealaltă parte, Băsescu 
a afirmat că PD-L va reuşi să gă-
sească parteneri de guvernare, va 
pune capăt privilegiilor oamenilor 
politici şi va scădea cheltuielile pu-
blice. El a lansat vineri un apel către 
liberali, apreciind că ţara are nevo-
ie de o alianţă de dreapta pentru 
a implementa reformele care con-
diţionează ajutorul acordat de UE, 
FMI şi Banca Mondială.

Şeful statului este ales pe o 
perioadă de cinci ani.

Candidaţii 
şi-au rezervat victoria

Preşedintele Traian Băsescu 
s-a arătat zgârcit în declaraţii, ieri 
dimineaţă, după ce şi-a exercitat 

dreptul de vot. „Mi-a fost foar-
te greu să aleg”, a fost singurul 
comentariu, pe care l-a făcut 
şeful statului în legătură cu ale-
gerile. Băsescu a ţinut însă să se 
refere la sărbătoarea de Sfântul 
Nicolae. „În primul rând mă gân-
desc la cei care au numele legat 
de Sfântul Nicolae şi le doresc la 
mulţi ani şi o viaţă fericită în fami-
liile lor. Şi mă gândesc şi la locu-
itorii din Sânnicolau Mare, unde 
mi-am anunţat candidatura. Lor 
le doresc la mulţi ani”, a declarat 
Băsescu. El a venit la secţia de vot 
alături de soţia sa Maria şi împreu-
nă cu fiicele Ioana şi Elena.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat că a votat cu 
gândul la stabilitate şi la unitate. 
Geoană le-a transmis şi el felici-
tări celor care îşi serbează ziua 
numelui. Întrebat ce a primit de 
la Moş Nicolae, liderul PSD a spus 

că speră să-şi primească cadoul 
seara… făcând aluzie la exit-pol-
lurile de după închiderea urnelor. 
Liderul PSD a fost însoţit de soţia 
sa Mihaela şi de cei doi copii ai 
lor, Alexandru şi Ana Maria.

După închiderea urnelor 
şi primele estimări, cei doi 

candidaţi la şefia statului 
s-au declarat câştigători. 
Geoană a declarat că mul-
ţumeşte atât celor care 
l-au votat cât şi preşe-
dintelui PNL, adăugând 
că victoria sa este în 
egală măsură a lui Crin 
Antonescu. Băsescu 
a declarat că "i-a în-
vins", că peste cinci 
milioane de români 
au avut opţiunea 
clară pentru "drumul 
spre modernizarea 
României", un drum 
care este necesar 
pentru ca "românii să 
ajungă la prosperita-
te”. Traian Băsescu a 
mai spus că aşteaptă 
rezultatul voturilor 
de la BEC pentru că 
nu are încredere în 
exit-pollurile unor 

televiziuni care de trei ani au o 
campanie împotriva sa. Traian 
Băsescu a susţinut că sondajele 
oficiale îl vor declara câştigător 
cu peste 51%.

Sute de simpatizanţi PSD au 
ieşit aseară în stradă, sărbătorind 
rezultatele exit-poll-urile care-l 
indicau pe Geoană drept câşti-
gător.

Două sedii ale PD-L, din 
Capitală, au rămas fără curent 
electric, aproape un sfert de oră, 
în jurul orei 21:44. Enel a susţinut 
că pana de curent care a afectat 
sediile din Aleea Modrogan 1, 
unde se afla preşedintele Traian 
Băsescu, şi din Modrogan 22, 
unde se efectua numărătoarea 
paralelă a voturilor, a fost cau-
zată de o defecţiune la un cablu 
electric.

Primele rezultate oficiale sunt 
aşteptate astăzi.

Peste 18 milioane de români au fost chemaţi ieri la urne, 
pentru al doilea tur al alegerilor prezidenţiale, un 
scrutin organizat pe fondul crizei economice, 

dublată de o criză politică după căderea guvernului 
la mijlocul lunii octombrie. Românii au avut de 
ales între preşedintele în exerciţiu, Traian Băsescu, 
şi Mircea Geoană, preşedintele Senatului. Geoană 
este cotat pe primul loc în trei exit-poll-uri, al 
patrulea îl dă la egalitate cu Băsescu.

Ambasadorul României în Australia 
Primul alegător, 
în străinătate

Secţia de vot 289 din Auckland, deschisă sâmbătă seara 
la ora 20.00, ora României (7.00, ora locală), a fost primul 
loc de pe glob unde românii au început să voteze pentru 
a-şi alege preşedintele în cel de al doilea tur de scrutin.

3,9 grade pe scara Richter

Cutremur în Vrancea

Românii, peste tot

Cozi la urne

Ca la orice tur de scrutin, nici 
acesta nu a fost lipsit de eveni-
mente. De la „clasicele” incidente, 
cum ar fi votul multiplu, fotografi-
erea buletinelor de vot, românul, 
inventiv cum e, a mai adăugat câ-
teva la dosar. 

Poliţiştii bucureşteni i-au des-
chis dosar de cercetare penală 
unui adolescent care a intrat într-o 
secţie de votare din Sectorul 6 cu 
un pistol-brichetă şi i-a amenin-
ţat pe membrii comisiei. Potrivit 
surselor citate, adolescentul s-ar 
fi aflat sub influenţa băuturilor al-
coolice, iar, după ce a fost audiat, 
a fost lăsat să plece. La audiere, tâ-
nărul a declarat că a fost o glumă, 
însă, cu toate acestea, pe numele 
lui a fost deschis un dosar pentru 
ultraj.

CNA a sancţionat cu somaţie 
publică Radio România Actualităţi 
pentru difuzarea, duminică, a unui 
spot electoral pro PSD, reprezen-
tanţii postului afirmând, în răs-

punsul trimis Consiliului, că emisia 
a fost alterată prin intercalarea 
unor secvenţe audio pirat şi că au 
fost sesizate organele abilitate.

Doi observatori ai OSCE au fost 
nevoiţi să se deplaseze la secţia 
specială de vot de la Gara de Nord 
din Capitală, în condiţiile în care 
procesul electoral a fost suspen-
dat de patru ori, după mai mul-
te sesizări de fraude electorale. 
„Record” asemănător s-a înregis-
trat şi la Aeroportul Băneasa, unde 
procesul de votare a fost întrerupt 
de două ori, în urma unor reclama-
ţii asemănătoare.

Până la ora 20.00, au fost în-
registrate 55 de infracţiuni şi 33 
de contravenţii la legea electo-
rală, în valoare de 27.560 de lei, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, Christian Ciocan. 55 de 
persoane sunt cercetate penal. De 
asemenea, purtătorul de cuvânt al 
MAI a declarat că cele mai multe 

infracţiuni au fost înregistrate în 
judeţele Hunedoara - 8, Ialomiţa 
- 7, Vrancea - 6 şi Neamţ şi Galaţi, 
câte 5. Se fac cercetări şi în legătură 
cu o sesizare din localitatea braşo-
veană Zizin, unde a votat o mino-
ră în vârstă de 17 ani. Numărul de 
contravenţii înregistrate în urmă 
cu două săptămâni, la primul tur 
al prezidenţialelor,  a fost de 106, 
în timp ce sancţiunile contravenţi-
onale au fost în număr de 113, va-
loarea amenzilor  ridicându-se la 
suma totală de 203.510 lei.

Biroul Electoral Central a primit 
70 sesizări privind nereguli la vot, 
din care 30 a transmis Centrului 
Operativ de Comandă din cadrul 
MAI, a anunţat purtătorul de cu-
vânt al BEC, Marian Muhuleţ. În 
acelaşi timp, BEC a transmis către 
Autoritatea Electorală Permanentă 
sesizarea din partea Asociaţiei Pro 
Democraţia, care reclama posta-
rea sondajelor pe site-urile televi-
ziunilor.

Prezidenţiale – turul secund

Observatori OSCE la Gara de Nord
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       IPA SA Gala i, partener Enterprise Europe Network va organiza în luna decembrie 2009 dou  instruiri 
de mare interes pentru mediul de afaceri: 
-  9 decembrie 2009 ,,Scrierea cererilor de finan are pentru microîntreprinderi aflate în mediul urban 
(componenta 4.3 a Programului Opera ional Regional – finan are nerambursabil  destinat  dezvolt rii 
microîntreprinderilor)”;  
-  16 decembrie 2009 ,,Achizi ii publice - oportunit i de afaceri pentru IMM-uri”. 
      Instruirile se vor desf ura în Sala de Conferin e a Parcului de Software Gala i (str. Portului, nr. 23, 
Gala i) începând cu ora 9.30.  
      Cursul va fi sus inut de personalit i de marca în domeniu, din Bucure ti. 
      Participarea este gratuit . 
      Pentru mai multe detalii ne pute i contacta la: e-mail: bazilapostol@ipa.ro, tel/fax: 0236 433467. 
 

 
  

Deşi printr-o notă venită de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean se interzic 
activităţile extracurriculare, grădiniţele sunt 
în febra pregătirilor pentru serbările de Moş 
Crăciun. Pandemie sau nu, Moşul trebuie să 
vină şi la grădiniţă şi nu se poate să apară 
fără  căldura poeziilor şi cântecelor copiilor. 
Şi nici fără emoţiile părinţilor de a-şi vedea 
„puii” ciripind pe scenă. Dacă în grădiniţă nu 
e voie, părinţii şi educatoarele de la unele 
unităţi au ales să închirieze fie sala de la un 
restaurant, fie un alt loc pentru ca serbarea 
să se poată desfăşura. La alte unităţi, s-a de-
cis ca serbarea să aibă loc, dar fără părinţi. 
Altele au hotărât să-i cheme totuşi. „Au fost 
solicitări din partea părinţilor să participe la 

serbare. Din câte se vede, aceştia nu  sunt 
aşa de speriaţi de gripa nouă. Am decis să 
nu ne opunem, pentru că oricum părinţii 
intră în grădiniţe când vin să-şi aducă sau 
să-şi ia copiii. Însă le-am pus în vedere să 
se limiteze numărul de vizitatori. Adică să 
vină doar părinţii, fără bunici, mătuşi, unchi 
sau alţi doritori de serbare.  Munca educa-
toarelor pentru realizarea unor asemenea 
programe este foarte mare. De aceea, n-ar 
trebui să ne panicăm şi să-l lăsăm pe Moşul 
să vină. Doar la grădiniţă aceste momente 
au farmec deosebit. La şcoală, deja copiii 
nu mai cred în povestea cu Moşul”, ne-a de-
clarat inspectoarea de specialitate la învă-
ţământul preprimar, Ana Secrieru.

Unul dintre cele mai frecven-
tate cercuri de la Palatul Copiilor 
este cel de engleză, unde, săp-
tămânal, se adună peste 200 
de copii pasionaţi de limba lui 
Shakespeare. Cea mai mare 
parte din “vină” pentru o aşa 
frecvenţă sporită se pare că o 
poartă îndrumătoarea de cerc, 
o tânără şi inimoasă profesoară 
– Florina Gheorghiu. La sfârşitul 
săptămânii trecute, părinţii mici-
lor englezi de la Palatul Copiilor 

au primit un frumos dar de Moş 
Nicolae: un spectacol organi-
zat în parteneriat cu Teatrul de 
Păpuşi, care a oferit costume şi 
obiecte de decor. Pregătiţi cu 
camere de filmat şi fotografiat, 
părinţii au sorbit cu nesaţ fiecare 
cuvinţel ce s-a rostit pe scenă. S-a 
cântat, s-au recitat poezii şi mai 
ales s-au spus glume, presărate 
cu umor de calitate englezească. 
Părinţii şi copiii s-au distrat de 
minune, exact aşa cum prevede 

şi titlul proiectului în cadrul că-
ruia s-a desfăşurat spectacolul - 
”Having Fun with English”. 

Distracţiile s-au ţinut lanţ 
pentru copii; după spectacol 
aceştia au fost invitaţi de părinţi 
la o şuetă cu dulciuri şi suc, unde 
au  fost trataţi ca nişte adevărate 
vedete. Şi chiar şi-au meritat sta-
tutul, pentru că nu e uşor să faci 
un spectacol, mai ales în limba 
engleză. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

7 decembrie 
Sfânta Muceniţă 
Filofteia de la 
Curtea de Argeş

Pe 7 decembrie, imediat 
după prăznuirea Sfântului 
Nicolae - cel care are în grijă 
mai ales copiii, o prăznuim 
pe Sfânta Muceniţă Filofteia, 
ale cărei Moaşte sunt la noi 
în ţară, la Curtea de Argeş. 
Era de neam româno-bul-
gar. S-a născut la Târnovo, 
vechea capitală a Bulgariei, 
la începutul secolului al XIII-
lea, pe la 1206. Tatăl era bul-
gar, lucrător de pământ,  iar 
mama - valahă.  De mică, a 
primit o educaţie creştină, 
sănătoasă. A avut neşansa 
să rămână de mică fără cea 
mai dragă fiinţă din viaţa 
oricărui om - mama; aşa că 
a fost nevoită să crească cu 
cea de-a doua soţie a tatălui 
său.  Încă de mică, Sfânta pe 
care o prăznuim era de o bu-
nătate, de un altruism şi de 
o generozitate rar întâlnite. 
Neplăcându-i aceste calităţi 
mamei sale vitrege, aceasta 
l-a înverşunat pe tatăl împo-
triva fetei pe care o pedep-
sea rău pentru că dădea tot 

ce avea copiilor săraci.  Se 
spune că într-o zi, fiind tri-
misă la câmp să ducă buca-
te părintelui său, Filofteia a 
întâlnit pe drum nişte necă-
jiţi şi le-a împărţit bucatele.  
Auzind, tatăl său s-a răzbu-
nat. A aruncat cu barda în 
copilă şi aşa a sfârşit în viaţa 
pământească. Tradiţia spune 
că, încercând să o ridice şi să 
o ducă la Târnovo, copila se 
făcuse atât de grea încât l-a 
biruit pe ucigaş. Nereuşind 
să o urnească, tatăl  a chemat 
Arhiepiscopul Târnovei, dar 
încercarea a fost fără izbân-
dă... Atunci, ierarhul, cu ru-
găciune, a pronunţat nume-
le mai multor biserici şi mă-
năstiri. Numind Mănăstirea 
„Curtea de Argeş”, trupul 
fecioarei a putut fi ridicat 
şi aşezat în sicriu. A fost 
anunţat domnitorul Ţării 
Româneşti din acea vreme - 
Radu Negru - şi împreună cu 
mitropolitul, clerul şi credin-
cioşii, Sfintele Moaşte au fost 
aşteptate la Dunăre. Apoi au 
fost aşezate la cunoscuta şi 
istorica Mănăstire „Curtea de 
Argeş”. Acolo sunt şi astăzi, 
iar credincioşii din toate păr-
ţile ţării vin să  ceară tămă-
duire Sfintei Filofteia, rămasă 
în conştiinţa creştinilor ca 
protectoare a săracilor şi fă-
cătoare de minuni.  

În iconografie, în unele 
icoane Sfânta Filofteia poar-
tă o bardă în mână, potrivit 
tradiţiei Bisericii noastre ca 
Sfinţii să fie reprezentaţi cu 
instrumentele de tortură cu 
care li s-a scurtat viaţa pă-
mântească. O altă caracte-
ristică a Sfintei Filofteia este 
aceea că este reprezentată 
în frumosul costum popular 
românesc. 

 Maria Stanciu 

Astăzi, creştinii gălăţeni 
sunt invitaţi la Biserica „Sfânta 
Filofteia” din Galaţi, care va fi 
sfinţită. Încă de la primele ore 
ale dimineţii, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscop al Dunării 
de Jos, va săvârşi frumoasa sluj-
bă de sfinţire când, prin invo-
carea Sfântului Duh, harul lui 
Dumnezeu va înnoi noua Sa 
Casă. Nu întârziaţi, pentru că 
pierdeţi şansa de a aşeza la pi-
ciorul Sfântului Altar pomelnicul 

cu cei dragi. După investirea cu 
harul lui Dumnezeu, atât bărba-
ţii, cât şi femeile pot trece prin 
Sfântul Altar să-şi sfinţească tru-
pul şi sufletul.

Părintele Ioan Graur, parohul 
de la Biserica „Sfânta Filofteia” şi 
părintele Cătălin Buia ne aşteap-
tă începând cu ora 8.00.

Sfântul locaş se află pe partea 
dreaptă, la ieşirea din Galaţi în-
spre Brăila.

M. Stanciu 

La Galeriile „N. Mantu”
Salonul de iarnă

Astăzi, începând cu ora 17.00, va avea loc la Galeriile de Artă „N. 
Mantu” vernisajul „Salonului de iarnă” al UAP, filiala Galaţi. Expoziţia 
cuprinde lucrări ale artiştilor plastici gălăţeni  şi va putea fi vizitată 
până după sărbători. 

R. A. P. 

Pentru profesorii din Galaţi
Moş Crăciun ar putea aduce tichetele-cadou

Liderul SIP, Valeriu Diculescu, susţine că, la o întâlnire dintre membrii 
Cartel Alfa şi reprezentanţi ai Primăriei Galaţi, a aflat că ar fi fonduri pentru 
acordarea tichetelor-cadou de Crăciun. „Nu ştiu oficial dacă se vor da sau nu, 
dar mi s-a spus că fonduri ar fi. Voi discuta şi eu cu reprezentanţii Primăriei, 
ca să putem da un răspuns sigur”, a spus Valeriu Diculescu.  

R. A. P. 

Flash Poliţia 
Comunitară
Pe Costache 
Conachi
Unde 
e liniştea 
publică 
de altă dată?

Valerică I., de 41 
ani, se afla în faţa blo-
cului F4, de pe strada 
Costache Conachi, unde 
a tulburat liniştea pu-
blică, înjurând o a doua 
persoană. Gălăţeanul a 
fost amendat cu 200 de 
lei de către agentul co-
munitar.

La Grupul 
Şcolar 
de Marină
Fotbal 
şi chiote 
ilegale

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a fost diri-
jată de către dispecera-
tul instituţiei la Grupul 
Şcolar de Marină. Aici, 
pe terenul de sport, ju-
cau fotbal 14 tineri, cu 
vârste cuprinse între 15 
şi 30 ani, tulburând liniş-
tea orelor de curs. Băieţii 
au refuzat să părăsească 
perimetrul şcolii la cere-
rea agenţilor de poliţie 
de serviciu la această in-
stituţie de învăţământ, 
ei fiind sancţionaţi de 
către poliţistul comuni-
tar cu câte 500 lei  fie-
care.

Elena Parapiru

Moş Crăciun nu crede în gripă

Serbările la grădiniţe 
se fac, dar clandestin

La Palatul Copiilor

Distracţie în limba engleză
Astăzi, la Galaţi, 

Î.P.S. Casian sfinţeşte 
Altarul Bisericii 

„Sfânta Filofteia”

Copiii 
îndrumătoarei 

Florina 
Gheorghiu
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foto: Bogdan Codrescu
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Vânători, Secţia specială de 
votare nr. 493, de la Căminul 
Cultural. Am vorbit cu profesoara 
Magdalena Silvia Baştiurea, pre‑
şedinta secţiei de vot, care sesi‑
zase la BEC că primise, pe telefo‑
nul personal, nu pe cel al secţiei, 
o avalanşă de SMS‑uri: peste 60. 
„Am primit 16 mesaje deodată!”  
Cineva, care nu se semna, îi cerea 
să oprească de la vot persoane 
dintr‑o listă de nume conţinută 
în SMS: persoane care au votat 
la turul întâi pe listele speciale. 
Practic, preşedintei i s‑a terminat 
bateria telefonului în faţa acestei 
avalanşe pe care a primit‑o cu 
suspiciune. „Am întrebat la BEJ 
şi mi‑au spus: <<Staţi pe poziţii şi 

nu faceţi nimic!>> Am raportat şi 
noi la Poliţie. Domnii de la Poliţie 
au venit şi au copiat datele din 
telefonul meu…  Dacă eu îl ob‑
strucţionez (pe votant), aşa cum 
îmi cere SMS‑ul, sunt pasibilă de 
amendă, între patru milioane şi 
jumătate la zece milioane, că nu 
l‑am lăsat să voteze.” 

Dacă mesajul ar fi fost sem‑
nat, n‑ar fi produs neîncredere şi 
panică. Dar, nefiind vorba despre 
mesajul unei instituţii a statului, 
n‑ar fi fost probabil urmat…  Poţi 
să‑ţi închipui orice, chiar şi că a 
sunat… Dumnezeu.

O explicaţie a listei primite 
prin telefon ne‑a oferit‑o tot pre‑
şedinta secţiei: o circulară de la 

După ce au 
votat, gălăţenii 
s‑au grăbit 
către agenţiile 
Loto, visând 
că vor câştiga 
potul cel mare. 
Foto: 
Bogdan 
Codrescu    

Doar două voturi
Urna imobilă la spital 

Ca şi în primul tur de scrutin, şi ieri s‑au înregistrat probleme în privinţa vo‑
tului cu urna mobilă la spitalele din oraş. Aşa cum “Viaţa liberă” a explicat după 
alegerile din 22 noiembrie, posibilitatea ca pacienţii să domicilieze în acelaşi 
„cartier” cu spitalul (astfel încât să fie arondaţi aceleiaşi secţii de votare) a fost 
foarte mică. De aceea, ieri, doar doi pacienţi de la Sf. Andrei au votat cu urna 
mobilă, iar la alte spitale, precum Spitalul Militar, nu a venit deloc urna mobilă. 

Maria Măndiţă

Preşedintele Mircea Toader a 
susţinut ieri, la ora 16,00, adică 
încă în timp util pentru televizi‑
uni, o conferinţă de presă în care 
a făcut un apel către… cei care 
urmau să mai voteze multiplu: să 
nu mai facă acest lucru, iar celor 
care au făcut‑o deja le‑a spus 
să se aştepte la pedeapsa legii. 
Ce mai, i‑a speriat cu legea, nu‑
mai că PD‑L nu a sesizat Poliţia, 
ci secţiile de votare, cerându‑le 
prin SMS‑uri  să cheme poliţia 
dacă întâlnesc numele respec‑
tive. Cum mesajul părea să vină 
din eter, nu era semnat şi apărea 
pe numerele particulare de mo‑
bil ale şefilor secţiilor de votare, 
efectul a fost unul de bau‑bau, 
aşa cum am constatat de pildă 
la Secţia de votare specială de la 
Vânători…

„Noi am avut un sistem de 
evidenţă a votului multiplu bine 
pus la punct – a declarat Toader. 
Avem (datele a) 3.000 şi ceva de 
oameni care au votat în secţiile 
speciale şi acum am început să‑i 
depistăm (şi) acolo unde ar fi tre‑

buit să voteze.  L‑am găsit pe C. 
V., care a votat şi în Toflea, şi în 
secţia specială din Gohor. Acum 
avem informaţii că acelaşi lucru 
s‑a întâmplat într‑o secţie din 
Galaţi.” Un mod concret de a se 
face dreptate, cu un prim-nume 
deja oferit presei. Dar oare e le‑
gal să foloseşti datele personale 
ale oamenilor? Şi cum a făcut 
PD‑L rost de CNP‑uri? „Foarte 
simplu”: scrise cu mâna de mem‑
brii PD‑L din secţiile de votare, 
a explicat liderul gălăţean. PD‑L 
are un program special de cal‑
culator, care face lista, listă apoi 
trimisă prin SMS‑uri. Un fel de 
serviciu secret? 

Reţeaua RDS, blocată!

La care a intervenit prompt 
un serviciu secret duşman? Căci, 
spune preşedintele Toader: „Cel 
mai grav mi s‑a părut faptul că 
sistemul nostru a fost blocat pe 
telefonia RDS timp de trei ore, 
deci serverul a fost blocat  cu ju‑
mătate din Galaţi. Nu pot să fiu 

Vot 
cu necazuri
Cine vine 
cu urna?  

La primele ore ale 
dimineţii, erau proble‑
me cu urna mobilă în 
tot judeţul. Nu erau 
de găsit poliţiştii care, 
potrivit legii, trebuie să 
însoţească urna mobilă 
pe tot parcursul depla‑
sării. 

„Indicii” 
pentru alegători 
uituci 

La Secţia de votare 
193 din Tecuci, în jurul 
orei 8,30, o bătrânică 
s‑a prezentat la vot 
având asupra sa un bi‑
leţel cu dimensiunea 
de 10/15 cm, pe care 
era trecut numele lui 
Traian Băsescu, sigla 
PD‑L, bileţel ce părea 
decupat dintr‑un bu‑
letin de vot. Mai mult, 
pe el mai era şi apli‑
cată corect ştampila 
cu menţiunea „Votat”. 
„Fluturaşul” a fost re‑
ţinut, iar femeia a fost 
îndreptată la secţia 
la care era arondată. 
Preşedinta secţiei de 
votare din Tecuci a co‑
municat incidentul la 
BEJ, printr‑un fax pe 
care a xeroxat şi „in‑
diciul”. Nu se ştie câte 
asemenea „indicii” au 
fost distribuite în judeţ 
şi dacă au fost însoţite 
şi de „atenţii”. 

PNG‑CD, probleme 
de comunicare 

Biroul Electoral Ju
deţean s‑a confruntat, 
la primele ore ale di‑
mineţii cu un val de 
telefoane de la secţiile 
de votare din judeţ. 
Ce se întâmplase? 
PNG‑CD şi‑a schimbat, 
pe ultima sută de me‑
tri, şi conducerea de la 
Galaţi, şi reprezentanţii 
în secţiile de votare. 
Înlocuirea oamenilor, 
fiind în termenul le‑
gal, a fost acceptată şi 
de BEJ. Atâta doar că 
Noua Generaţie a „ui‑
tat” să‑şi informeze şi 
oamenii din primul tur 
că nu mai sunt acredi‑
taţi la al doilea tur şi 
au fost schimbaţi cu 
alţii. Astfel că birouri‑
le secţiilor s‑au trezit 
cu câte doi reprezen‑
tanţi ai PNG‑CD, unul 
din primul tur, celălalt 
din al doilea tur. BEJ 
a considerat că este 
o problemă internă a 
PNG‑CD, care va trebui 
să rezolve diferendele 
apărute. 

Out electoral!

Reprezentanta PD‑L 
în secţia de votare 168 
de la Şcoala Nr. 12 a 
fost alungată pentru că 
a fost surprinsă în timp 
ce îi indica unui alegă‑
tor cu cine să voteze. 
Procesul de votare a 
fost întrerupt zece mi‑
nute, reluîndu-se apoi. 
S‑a întocmit un proces 
verbal, iar PD‑L a fost 
nevoit să îşi înlocuiască 
omul din secţie.

Anca Melinte

Atenţie, se trage 
cu sesizări!
PD‑L, campion 
la reclamaţii

PD‑L a mitraliat din 
nou cu sesizări. Pentru a 
vă face o imagine, aflaţi 
că în numai două ore, s‑au 
strâns 19 sesizări cu sigla 
trandafirului portocaliu. 
Au fost şi şedinţe în care 
membrii Biroului Electoral 
Judeţean (BEJ) au analizat 
şi decis asupra a peste 
30 de sesizări. Iată‑le pe 
cele mai importante. În 
şarja de sesizări depuse 
până în ora 13.00, PD‑L a 
acuzat că în Cudalbi con‑
tinuă campania electora‑
lă, că pe raza comunelor 
Măstăcani şi Folteşti se 
dau băuturi alcoolice con‑
tra voturi şi că în mediul 
rural maşinile transportă 
de zor alegători şi în urma 
lor nu rămân gaze de eşa‑
pament, ci suspiciuni de 
vot multiplu. BEJ a decis 
să sesizeze poliţia în toa‑
te aceste cazuri. PD‑L a 
depus numeroase sesi‑
zări care vizau turismul 
electoral şi miroseau a 
suspiciuni de vot dublu. O 
contestaţie l‑a vizat şi pe 
primarul Fârţăneştiului, 
Adrian Filote, pe care 
PD‑L l-a reclamat că stă 
în faţa secţiilor de votare 
320 şi 321, făcând campa‑
nie electorală şi influen‑
ţând votul cetăţenilor.    

PSD ‑ sesizări puţine, 
dar grave

PSD a sesizat, pe lân‑
gă două voturi duble, că 
la secţiile de votare din 
Oancea, Cerţeşti, Smulţi şi 
Piscu membrii birourilor 
secţiilor de votare şi pre‑
şedinţii au semnat în alb 
procesele verbale privind 
rezultatele. BEJ, reunit în 
şedinţă, a decis să sesi‑
zeze Poliţia. După ce va 
intra în posesia concluzii‑
lor Poliţiei, BEJ va decide 
dacă fapta respectivilor 
este sau nu contravenţie. 
Sancţiunea pe care o ris‑
că preşedinţii şi membrii 
secţiilor respective este 
amenda de la 1.000 la 
2.500 de lei. Cert este că, 
după numărătoarea vo‑
turilor, procesele verbale 
din secţiile respective vor 
fi semnate de birourile 
electorale, în partea stân‑
gă sus. BEJ a luat această 
decizie pentru ca rezulta‑
tele să certifice corectitu‑
dinea rezultatelor.  

Anca Melinte   

Ceva nou şi… nesemnat

SMS‑ul care cade din cer
[ La Vânători, preşedinta şi vicepreşedinta 

secţiei speciale de vot au primit mesaje
pe telefoanele personale

BEC scria că s‑a hotărât ca repre‑
zentanţii partidelor, alianţelor şi 
organizaţiile cetăţenilor aparţi‑
nând minorităţilor naţionale pot 
obţine, pe cheltuiala lor, copii 
ale listelor speciale din ţară şi 

străinătate, inclusiv transcrise de 
mână. Date care se pot întoarce 
sub formă de… SMS.

* La secţia specială au votat, la 
turul întâi, vreo 200 de oameni. Şi 
ieri votaseră până la prânz mulţi 

gălăţeni care au case la Vânători, 
fără să aibă mutaţie pe buletin, 
dar şi din Matca sau Tecuci, în ge‑
neral oameni cu bani, care şi‑au 
făcut case de vacanţă aici, ne‑a 
mai explicat preşedinta.  

Telefonul 
cu mesajul 
neaşteptat

Preşedintele 
Toader, 
încercând 
să prindă 
„trenul” 
mediatic

Atac şi contraatac electronic 

[ PD‑L, la vânătoare de votanţi multipli 
[ O reţea de date personale 

ale alegătorilor din secţiile speciale  

Lista lui Toader
aşa, nesuspicios: exact când am 
început să depistăm noi…” Deşi, 
la câte zeci de mesaje au fost tri‑
mise, eterul trebuie să se fi… în‑
roşit. La ora conferinţei de presă, 
oamenii PD‑L continuau  să adu‑
ne CNP‑uri şi să le transmită sec‑
ţiilor din judeţ: „Acolo unde vor 
apărea oameni care vor veni să 
voteze dublu, noi le‑am comu‑
nicat celor din secţie să anunţe 
imediat Poliţia, să‑i reţină.” Căci, 
a declarat Toader, operaţiunea 
de turism electoral a fost ieri 
„mult mai amplă” decât la tu‑
rul întâi: acum votând aproa‑
pe 7.000 de votanţi din secţiile 
speciale (Toader a dat exemplul 
Cavadineştiului).  „Toate secţiile 
din Galaţi au primit listele cu cei 
din Galaţi care au votat în secţii 
speciale”, a conchis democrat‑li‑
beralul. 

Banii la pompier

Dintre alte nereguli anunţate 
ieri de preşedintele Toader: „A 
mai fost surprins viceprimarul 
Ciot din Cosmeşti, când dădea 
bani, împreună cu pompierul. 
L‑au depistat oamenii noştri, au 
chemat Poliţia, a fugit cu maşi‑
nă cu tot. Există anchetă acolo, 
să vadă cum s‑au dat acei bani. 
De asemenea, există un tra‑
fic aproape de neconceput de 
transport de persoane”.  După 
ce  au semnat deja procesele 
verbale de sigilare a buletinelor 
de vot,  toţi cei 156 de reprezen‑
taţi ai PNG Galaţi au fost înlocuiţi 
ieri cu reprezentanţi ai PSD, pri‑
mii ca excluşi din partid, ce au 
semnat procesele verbale de si‑
gilare a buletinelor de vot, a mai 
spus Toader, adăugând.  „Nu ştiu 
în care secţie s‑au bătut între 
ei PNG‑istul vechi cu PNG‑istul 
nou. Telefonul de la PNG e în‑
chis, n‑ai cu cine să vorbeşti” – a 
mai reclamat liderul PD‑L. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă  

Un raid pe lângă Prut

 Maşini „suspecte” 
la  Măstăcani

În faţa unei secţii de votare, 
staţionau două maşini. Poate 
reprezentanţii unor partide vo‑
iau să împiedice reprezentanţii 
altor partide să fraudeze  şi stă‑
teau la pândă? Dna Manolache 
Sariţa, preşedinta Secţiei 383 
de la Şcoala Gimnazială nr. 3 din 
Măstăcani, s‑a plâns însă poliţiş‑
tilor: „Am făcut plângeri. Sunt 
foarte supărată ‑ sunt maşini care 
staţionează aici şi asta deranjea‑
ză. Maşini mici. Staţionează şi dau 
dubii, că prea stau lipite una de 
alta şi tranzacţionează ceva, cred. 
Una stă, alta pleacă. Cară nişte 
oameni… Dar <<hoţul neprins e 
negustor cinstit>>. Poliţiştii au ve‑
nit, au cercetat şi au spus că maşi‑
nile staţionează şi nu au ce să le 
facă.” Ne spune câteva numere 
de maşini cu geamuri fumurii, de 
la care oamenii vin şi pleacă.  E şi 
o Skoda neagră de la care crede 
că „s‑au tranzacţionat nişte bani”. 
Probabil că se dă şi băutură con‑
tra vot, căci „unii vin mangă, clar 
că sunt beţi!” Ba chiar, ne spune 
preşedinta, un domn dintr‑un 
Audi, de la PSD, însoţit de doi ti‑
neri, i‑au făcut o poză. Femeia s‑a 
simţit ameninţată. „Nu înţeleg de 
ce trebuie să stea afară dacă n‑au 

nimic de ascuns. De ce nu s‑au 
acreditat, să stea înăuntru?”

Folteşti: a venit la vot 
la 88 de ani

La secţia de vot de la Căminul 
Cultural din Folteşti votaseră 
deja, ieri la prânz, 580 dintre cei 
909 cetăţeni arondaţi. Veniseră, 
nerăbdători, tinerii care au împli‑
nit acum majoratul, dar şi oameni 
bătrâni. Badiu Miţa a venit să vo‑
teze la cei 88 de ani ai dumneaei. 
Din câte am aflat, este o femeie 
simplă, dar cu conştiinţă politi‑
că… din familie: de, are băiatul 
consilier local. 

 Între utrenie şi Sf. Nicolae

Doar 220 de  cetăţeni votaseră, 
ieri, la prânz la Tămăoani dintre 
cei 927 arondaţi secţiei. Veniseră 
direct de la biserică, iar seara erau 
aşteptaţi petrecăreţii de Sântul 
Nicolae. O tuşică se bucură că ne 
vede: ce noroc, a ajuns şi la vot, 
poate o să  fie dată‑n poză şi la 
„Viaţa liberă”. 

Victor Cilincă
Foto: Bagdan Codrescu

În ziua alegerilor nu lipsesc 
evenimentele nedorite. La orele 
prânzului apar două infracţiuni 
electorale la Galaţi şi una în co‑
muna Bălăşeşti: primele privesc 
violarea secretului votului, iar 
cea din urmă ‑ lovirea sau alte 
violenţe.

Flash‑uri în cabina de vot

Infracţiuni… concomitente! 
„La Colegiul Naţional «Mihail 
Kogălniceanu» din Galaţi, doi 
bărbaţi – unul de 44 de ani, celă‑

lalt de 51 ‑ au fost auziţi declan‑
şând camerele foto în cabina de 
vot, imortalizându‑şi în acest fel 
opţiunea de pe buletine. “Cei doi 
au fost reţinuţi de Poliţie şi li s‑au 
făcut dosare penale pentru vio‑
larea secretului votului”, explică 
subcomisarul Cristina Tatulici, 
Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. 

Violenţă la Bălăşeşti 

Tot Cristina Tatulici detaliază 
şi incidentul din localitatea gălă‑

ţeană Bălăşeşti: „Poliţia i‑a întoc‑
mit dosar penal unui localnic din 
comuna Bălăşeşti, care a încercat, 
folosind forţa fizică, să scoată din 
secţia de vot o altă persoană”.

Se pare că persoana implicată 
în incidentul de la Bălăşeşti este 
viceprimarul comunei, care a 
vrut să o scoată din secţia de vot 
pe consiliera judeţeană Viorica 
Sandu (aparţinând formaţiunii 
politice rivale), care îşi pusese la 
încărcat telefoanele mobile în in‑
teriorul clădirii.  

Elena Parapiru

Galaţi plus Bălăşeşti egal dosare penale

Vot cu aparatul foto 
şi îmbrânceli 

Se zice că unii se duc la vot „ca 
oile”, numai pentru că se duc şi 
alţii, n-au idee, până în cabina de 
vot, cum trebuie să voteze. Am 
întâlnit, chiar pe şosea, un cio‑
ban din Tămăoani cu turma lui, 
care ştia, ieri la prânz, exact pe 
cine să pună ştampila. De fapt, 
un cioban de epocă nouă, cu opt 
clase primare, plus o profesională 
în curs. „E viaţa grea”,  ne-a spus 
Enache Valerică,  tânărul cioban - 
nu mai rentează cu oile: „Nu vezi 

că se râd de noi, că ne-au dat 
subvenţia jumătate?! Dacă ne 
dădeau tot… „ De aceea şi mer‑
ge la vot: ne-a spus că ştie precis 
cu cine să voteze. Numai că va 
vota pe seară, după ce ajungea, 
cu fraţii mai mici care-l ajutau, la 
stâna de lângă Tămăoani – oile 
trebuie asigurate, căci au înce‑
put să fete.  

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu  

Behehe

Întâi stâna, 
apoi votul

Sara pe deal urnele sună cu jale...
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto: Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

               
 

       IPA SA Gala i, partener Enterprise Europe Network va organiza în luna decembrie 2009 dou  instruiri 
de mare interes pentru mediul de afaceri: 
-  9 decembrie 2009 ,,Scrierea cererilor de finan are pentru microîntreprinderi aflate în mediul urban 
(componenta 4.3 a Programului Opera ional Regional – finan are nerambursabil  destinat  dezvolt rii 
microîntreprinderilor)”;  
-  16 decembrie 2009 ,,Achizi ii publice - oportunit i de afaceri pentru IMM-uri”. 
      Instruirile se vor desf ura în Sala de Conferin e a Parcului de Software Gala i (str. Portului, nr. 23, 
Gala i) începând cu ora 9.30.  
      Cursul va fi sus inut de personalit i de marca în domeniu, din Bucure ti. 
      Participarea este gratuit . 
      Pentru mai multe detalii ne pute i contacta la: e-mail: bazilapostol@ipa.ro, tel/fax: 0236 433467. 
 

 
  

Deşi printr-o notă venită de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean se interzic 
activităţile extracurriculare, grădiniţele sunt 
în febra pregătirilor pentru serbările de Moş 
Crăciun. Pandemie sau nu, Moşul trebuie să 
vină şi la grădiniţă şi nu se poate să apară 
fără  căldura poeziilor şi cântecelor copiilor. 
Şi nici fără emoţiile părinţilor de a-şi vedea 
„puii” ciripind pe scenă. Dacă în grădiniţă nu 
e voie, părinţii şi educatoarele de la unele 
unităţi au ales să închirieze fie sala de la un 
restaurant, fie un alt loc pentru ca serbarea 
să se poată desfăşura. La alte unităţi, s-a de-
cis ca serbarea să aibă loc, dar fără părinţi. 
Altele au hotărât să-i cheme totuşi. „Au fost 
solicitări din partea părinţilor să participe la 

serbare. Din câte se vede, aceştia nu  sunt 
aşa de speriaţi de gripa nouă. Am decis să 
nu ne opunem, pentru că oricum părinţii 
intră în grădiniţe când vin să-şi aducă sau 
să-şi ia copiii. Însă le-am pus în vedere să 
se limiteze numărul de vizitatori. Adică să 
vină doar părinţii, fără bunici, mătuşi, unchi 
sau alţi doritori de serbare.  Munca educa-
toarelor pentru realizarea unor asemenea 
programe este foarte mare. De aceea, n-ar 
trebui să ne panicăm şi să-l lăsăm pe Moşul 
să vină. Doar la grădiniţă aceste momente 
au farmec deosebit. La şcoală, deja copiii 
nu mai cred în povestea cu Moşul”, ne-a de-
clarat inspectoarea de specialitate la învă-
ţământul preprimar, Ana Secrieru.

Unul dintre cele mai frecven-
tate cercuri de la Palatul Copiilor 
este cel de engleză, unde, săp-
tămânal, se adună peste 200 
de copii pasionaţi de limba lui 
Shakespeare. Cea mai mare 
parte din “vină” pentru o aşa 
frecvenţă sporită se pare că o 
poartă îndrumătoarea de cerc, 
o tânără şi inimoasă profesoară 
– Florina Gheorghiu. La sfârşitul 
săptămânii trecute, părinţii mici-
lor englezi de la Palatul Copiilor 

au primit un frumos dar de Moş 
Nicolae: un spectacol organi-
zat în parteneriat cu Teatrul de 
Păpuşi, care a oferit costume şi 
obiecte de decor. Pregătiţi cu 
camere de filmat şi fotografiat, 
părinţii au sorbit cu nesaţ fiecare 
cuvinţel ce s-a rostit pe scenă. S-a 
cântat, s-au recitat poezii şi mai 
ales s-au spus glume, presărate 
cu umor de calitate englezească. 
Părinţii şi copiii s-au distrat de 
minune, exact aşa cum prevede 

şi titlul proiectului în cadrul că-
ruia s-a desfăşurat spectacolul - 
”Having Fun with English”. 

Distracţiile s-au ţinut lanţ 
pentru copii; după spectacol 
aceştia au fost invitaţi de părinţi 
la o şuetă cu dulciuri şi suc, unde 
au  fost trataţi ca nişte adevărate 
vedete. Şi chiar şi-au meritat sta-
tutul, pentru că nu e uşor să faci 
un spectacol, mai ales în limba 
engleză. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

7 decembrie 
Sfânta Muceniţă 
Filofteia de la 
Curtea de Argeş

Pe 7 decembrie, imediat 
după prăznuirea Sfântului 
Nicolae - cel care are în grijă 
mai ales copiii, o prăznuim 
pe Sfânta Muceniţă Filofteia, 
ale cărei Moaşte sunt la noi 
în ţară, la Curtea de Argeş. 
Era de neam româno-bul-
gar. S-a născut la Târnovo, 
vechea capitală a Bulgariei, 
la începutul secolului al XIII-
lea, pe la 1206. Tatăl era bul-
gar, lucrător de pământ,  iar 
mama - valahă.  De mică, a 
primit o educaţie creştină, 
sănătoasă. A avut neşansa 
să rămână de mică fără cea 
mai dragă fiinţă din viaţa 
oricărui om - mama; aşa că 
a fost nevoită să crească cu 
cea de-a doua soţie a tatălui 
său.  Încă de mică, Sfânta pe 
care o prăznuim era de o bu-
nătate, de un altruism şi de 
o generozitate rar întâlnite. 
Neplăcându-i aceste calităţi 
mamei sale vitrege, aceasta 
l-a înverşunat pe tatăl împo-
triva fetei pe care o pedep-
sea rău pentru că dădea tot 

ce avea copiilor săraci.  Se 
spune că într-o zi, fiind tri-
misă la câmp să ducă buca-
te părintelui său, Filofteia a 
întâlnit pe drum nişte necă-
jiţi şi le-a împărţit bucatele.  
Auzind, tatăl său s-a răzbu-
nat. A aruncat cu barda în 
copilă şi aşa a sfârşit în viaţa 
pământească. Tradiţia spune 
că, încercând să o ridice şi să 
o ducă la Târnovo, copila se 
făcuse atât de grea încât l-a 
biruit pe ucigaş. Nereuşind 
să o urnească, tatăl  a chemat 
Arhiepiscopul Târnovei, dar 
încercarea a fost fără izbân-
dă... Atunci, ierarhul, cu ru-
găciune, a pronunţat nume-
le mai multor biserici şi mă-
năstiri. Numind Mănăstirea 
„Curtea de Argeş”, trupul 
fecioarei a putut fi ridicat 
şi aşezat în sicriu. A fost 
anunţat domnitorul Ţării 
Româneşti din acea vreme - 
Radu Negru - şi împreună cu 
mitropolitul, clerul şi credin-
cioşii, Sfintele Moaşte au fost 
aşteptate la Dunăre. Apoi au 
fost aşezate la cunoscuta şi 
istorica Mănăstire „Curtea de 
Argeş”. Acolo sunt şi astăzi, 
iar credincioşii din toate păr-
ţile ţării vin să  ceară tămă-
duire Sfintei Filofteia, rămasă 
în conştiinţa creştinilor ca 
protectoare a săracilor şi fă-
cătoare de minuni.  

În iconografie, în unele 
icoane Sfânta Filofteia poar-
tă o bardă în mână, potrivit 
tradiţiei Bisericii noastre ca 
Sfinţii să fie reprezentaţi cu 
instrumentele de tortură cu 
care li s-a scurtat viaţa pă-
mântească. O altă caracte-
ristică a Sfintei Filofteia este 
aceea că este reprezentată 
în frumosul costum popular 
românesc. 

 Maria Stanciu 

Astăzi, creştinii gălăţeni 
sunt invitaţi la Biserica „Sfânta 
Filofteia” din Galaţi, care va fi 
sfinţită. Încă de la primele ore 
ale dimineţii, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscop al Dunării 
de Jos, va săvârşi frumoasa sluj-
bă de sfinţire când, prin invo-
carea Sfântului Duh, harul lui 
Dumnezeu va înnoi noua Sa 
Casă. Nu întârziaţi, pentru că 
pierdeţi şansa de a aşeza la pi-
ciorul Sfântului Altar pomelnicul 

cu cei dragi. După investirea cu 
harul lui Dumnezeu, atât bărba-
ţii, cât şi femeile pot trece prin 
Sfântul Altar să-şi sfinţească tru-
pul şi sufletul.

Părintele Ioan Graur, parohul 
de la Biserica „Sfânta Filofteia” şi 
părintele Cătălin Buia ne aşteap-
tă începând cu ora 8.00.

Sfântul locaş se află pe partea 
dreaptă, la ieşirea din Galaţi în-
spre Brăila.

M. Stanciu 

La Galeriile „N. Mantu”
Salonul de iarnă

Astăzi, începând cu ora 17.00, va avea loc la Galeriile de Artă „N. 
Mantu” vernisajul „Salonului de iarnă” al UAP, filiala Galaţi. Expoziţia 
cuprinde lucrări ale artiştilor plastici gălăţeni  şi va putea fi vizitată 
până după sărbători. 

R. A. P. 

Pentru profesorii din Galaţi
Moş Crăciun ar putea aduce tichetele-cadou

Liderul SIP, Valeriu Diculescu, susţine că, la o întâlnire dintre membrii 
Cartel Alfa şi reprezentanţi ai Primăriei Galaţi, a aflat că ar fi fonduri pentru 
acordarea tichetelor-cadou de Crăciun. „Nu ştiu oficial dacă se vor da sau nu, 
dar mi s-a spus că fonduri ar fi. Voi discuta şi eu cu reprezentanţii Primăriei, 
ca să putem da un răspuns sigur”, a spus Valeriu Diculescu.  

R. A. P. 

Flash Poliţia 
Comunitară
Pe Costache 
Conachi
Unde 
e liniştea 
publică 
de altă dată?

Valerică I., de 41 
ani, se afla în faţa blo-
cului F4, de pe strada 
Costache Conachi, unde 
a tulburat liniştea pu-
blică, înjurând o a doua 
persoană. Gălăţeanul a 
fost amendat cu 200 de 
lei de către agentul co-
munitar.

La Grupul 
Şcolar 
de Marină
Fotbal 
şi chiote 
ilegale

Patrula de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a fost diri-
jată de către dispecera-
tul instituţiei la Grupul 
Şcolar de Marină. Aici, 
pe terenul de sport, ju-
cau fotbal 14 tineri, cu 
vârste cuprinse între 15 
şi 30 ani, tulburând liniş-
tea orelor de curs. Băieţii 
au refuzat să părăsească 
perimetrul şcolii la cere-
rea agenţilor de poliţie 
de serviciu la această in-
stituţie de învăţământ, 
ei fiind sancţionaţi de 
către poliţistul comuni-
tar cu câte 500 lei  fie-
care.

Elena Parapiru

Moş Crăciun nu crede în gripă

Serbările la grădiniţe 
se fac, dar clandestin

La Palatul Copiilor

Distracţie în limba engleză
Astăzi, la Galaţi, 

Î.P.S. Casian sfinţeşte 
Altarul Bisericii 

„Sfânta Filofteia”

Copiii 
îndrumătoarei 

Florina 
Gheorghiu
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Trãsnaia Zilei

Italia
În fântână, pentru locuinţă

Un bărbat în vârstă de 50 de ani s‑a aruncat sâmbătă în celebra 
fântână Fontana dei Quattro Fiumi, situată în piaţa Navona din Roma, 
pentru a obţine o locuinţă. Bărbatul s‑a urcat pe opera lui Benini îna‑
inte de a se arunca în apa mică. “Sunt în greva foamei de patru zile. Îi 
cer primarului o casă unde să trăiesc”, le‑a spus el medicilor. Suferind 
de hipotermie şi de răni superficiale, omul a fost internat.

Bulgaria
Comisar 
european, 
vizat 
de un scandal

Ministrul de Externe 
al Bulgariei şi noul comi‑
sar desemnat, Rumiana 
Jeleva, a acceptat nomi‑
nalizarea în funcţia de vi‑
cepreşedinte al Partidului 
Popular European (PPE), 
ceea ce reprezintă o 
încălcare a codului de 
conduită al comisari‑
lor. Cotidianul bulgar 
Dnevnik a menţionat că 
acest cod de conduită 
nu le permite comisari‑
lor să candideze pentru 
posturi politice. PPE îşi 
va alege noua conducere 
săptămâna viitoare, la o 
reuniune care se va des‑
făşura în oraşul Bonn, în 
Germania. Iniţial, Jeleva 
a afirmat că nu este ade‑
vărat că cele două poziţii 
sunt în contradicţie, dar 
apoi a recunoscut că nu 
a consultat codul. Presa 
bulgară a mai afirmat, ci‑
tând diplomaţi, că Jeleva 
şi‑a făcut lobby pentru 
candidatura la PPE în 
întâlniri private, în timp 
ce la NATO avea loc un 
summit foarte impor‑
tant, la care a luat parte 
secretarul de stat ame‑
rican Hillary Clinton şi 
ministrul rus de externe, 
Serghei Lavrov.

La apelul 
bloggerilor
Protest anti ‑ 
Berlusconi, 
la Roma

Mai multe zeci de 
mii persoane au mani‑
festat sâmbătă în cen‑
trul Romei, în replică 
la un apel lansat în 
urmă cu două luni de 
un grup de bloggeri, 
pentru a cere demisia 
şefului Guvernului ita‑
lian Silvio Berlusconi. 
Organizatorii No 
Berlusconi Day au 
ales, pentru a‑şi afişa 
independenţa, culoa‑
rea violet, “singura cu‑
loare  lăsată liberă” de 
partidele politice tra‑
diţionale. Majoritatea 
manifestanţilor, dintre 
care mulţi tineri şi fe‑
mei, aveau măşti cu fi‑
gura lui Berlusconi, pe 
care era scris un “nu” 
pe frunte. Formaţiuni 
de extremă‑stânga, 
precum PDCI (comu‑
niştii italieni), şi un 
număr mare de sus‑
ţinători ai Partidului 
Democrat, principala 
formaţiune de opozi‑
ţie, s‑au alăturat ma‑
nifestaţiei şi au oferit 
asistenţă logistică 
grupului de bloggeri. 
Majoritatea pancarte‑
lor făceau referire la 
problemele judiciare 
ale lui Berlusconi, vizat 
de două procese, unul 
pentru coruperea unui 
martor (dosarul Mills) 
şi altul pentru fraudă 
fiscală (drepturile te‑
levizate ale Mediaset). 
“Politica se face cu 
mâinile curate”, scria 
pe o banderolă violet, 
lungă. “Demisionează 
şi acceptă să fii jude‑
cat”, scria pe o alta.

Croaţia spune „pas”
Fără soldaţi suplimentari în Afganistan

Croaţia nu poate, deocamdată, să trimită întăriri în Afganistan, 
unde această ţară, membră NATO din aprilie 2009, are deja aproape 
300 de militari, a declarat sâmbătă preşedintele croat, Stipe Mesici, 
citat de AFP. Croaţia a trimis trupe în Afganistan din februarie 2003, în 
cadrul Forţei Internaţionale de Asistenţă la Securitate (ISAF).

Comentatorii politici români şi‑au arătat 
surpriza: românii din străinătate au votat 
ieri în proporţie covârşitoare faţă de scru‑

tine de până acum, chiar şi faţă de primul tur. Pe 
seama prezenţei mari la vot încă din prima parte 
a zilei se pune şi faptul că la primul scrutin unii  
nu au putut vota până la orele 21,00 şi s‑au trezit 
cu uşa‑n nas. Peste  94.000 de români din di‑
aspora au votat la primul tur. Mai mulţi chiar de‑
cât la un alt vot spectaculos: referendumul pentru 
demiterea preşedintelui, care a adus la urne peste 
75.000 de români din „afară”. Divizarea, cu des‑
tulă violenţă, a taberelor de alegători, campania 
agresivă şi, desigur, prima campanie electorală 
electronică din istoria României – bloguri, site‑uri 
şi, noutate, SMS‑uri –  s‑a extins şi în străinătate, 
unde de altfel s‑au înmulţit acum secţiile de vot. 
„Marfă” mediatică este angro, deci a venit şi „ce‑
rerea”, românii arătând că le pasă ce se întâmplă 
în ţara lor, chiar dacă locuiesc pe meleaguri mai 
mult sau mai puţin paradisiace. 

Românii din Spania sau Italia, dar şi cei din 
ţările nordice sunt ameninţaţi cu pierderea lo‑
curilor de muncă şi forţaţi astfel să se întoarcă, 

cu puţina agoniseală sau fără niciun sfanţ, într‑o 
ţară pe care o doresc, dacă nu a tuturor posibi‑
lităţilor, măcar a celor cinstite.  Cei cu un statut 
social apreciat în diaspora, la rândul lor, se tem 
că un preşedinte care face gafe le va afecta şi lor 
imaginea. Mulţi dintre românii „vechi” din stră‑
inătate, cei refugiaţi pe timpul comuniştilor, au 
un civism aparte şi o teamă puternică de orice 
umbră de posibilă dictatură. După ce nu au avut 
voie decenii de‑a rândul în ţara lor, acum, când 
vin sporadic, se tem să nu fie din nou nevoiţi să 
rămână în spatele unei cortine morale, dacă nu a  
uneia de fier…

Păcat că, la vremuri de campanii electroni‑
ce, nu există un dialog eficient permanent între 
românii de peste tot, pentru ca să ne molipsim 
şi noi de patriotism, iar ei, de cinismul necesar 
atunci când ai fost înşelat două decenii cu spe‑
ranţa unei schimbări. Care n‑a fost, întotdeauna, 
decât o schimbare de cadre…

Chiar, cum s‑or simţit românii din diaspora 
când au auzit declaraţia lui Ion Iliescu la vot, că 
a votat ceea ce anunţase în ´96 profesorul Emil 
Constantinescu: „Schimbarea”? 

Schimbarea…

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Marea Britanie
Ciocniri 
la o 
manifestaţie 
antiislam

O poliţistă, în vârstă 
de 29 de ani, a fost ră‑
nită uşor şi 11 persoa‑
ne au fost arestate, în 
urma unor ciocniri la o 
manifestaţie împotriva 
islamismului, organizată 
sâmbătă de o mişcare 
de extremă‑dreaptă, la 
Nottingham. Aproape 
500 de membri ai EDL, o 
grupare care a organizat 
mai multe manifestaţii 
împotriva islamismului 
radical în ultimele luni, 
s‑au strâns în centrul 
oraşului, cântând im‑
nul naţional şi sloganuri 
ale echipelor de fotbal. 
“Vrem să ne recuperăm 
ţara”, au strigat manifes‑
tanţii, dintre care mulţi 
aveau feţele acoperite cu 
fulare şi cagule şi fluturau 
pancarte pe care scria: 
“Apăraţi femeile, spuneţi 
nu sharia (legea islamică 
‑n.r.)” şi “Rezistenţă”. O 
contramanifestanţie or‑
ganizată la apelul Uniunii 
împotriva Fascismului a 
avut loc în apropiere, în 
pofida apelurilor forţe‑
lor de ordine de a părăsi 
zona.

On line 
şi în faţa 
altarului

Un mire din 
Maryland a făcut 
senzaţie on line, pos‑
tând live relatări de la 
nunta sa pe Facebook 
şi Twitter, chiar din 
faţa altarului, potrivit 
Yahoo News. Clipul 
video, realizat în timp 
ce preotul oficializa 
relaţia cuplului, a avut 
succes, înregistrând 
peste 350.000 de vi‑
zualizări.

Valuri de manifestanţi pe stră‑
zile Bruxelles‑ului sau Londrei, 
un tren ecologist care a plecat 
din Belgia spre Danemarca: zeci 
de mii de persoane au manifes‑
tat sâmbătă în Europa, cu două 
zile înainte de începerea sum‑
mitului de la Copenhaga. Trenul 
special numit “Climate Express” 
a plecat în cursul dimineţii din 
Bruxelles, pentru a ajunge la 
Copenhaga 12 ore mai târziu. 
La bordul său se află mai multe 
delegaţii de negociatori (Franţa, 
Belgia, Luxemburg), experţi şi 
militanţi ecologişti, care merg în 
capitala daneză.

Omologii lor germani s‑au ur‑
cat la Koln. 192 de ţări  urmează 
să participe din 7 până în 18 de‑
cembrie la acest summit, pentru 
a încerca să ajungă la un acord 
care să înlocuiască Protocolul de 
la Kyoto, ce expiră în 2012.

În circa zece oraşe din Franţa, 
sute de persoane au bătut în 

tobe, în caserole şi în cutii de 
conserve, pentru a “face sune‑
tul mai puternic”. Flash‑moburi 
au fost organizate la exact 12.18, 
referire la finalul summitului, 18 
decembrie. În centrul Parisului, 
sute de manifestanţi s‑au îmbră‑
cat în portocaliu, negru şi alb, cu‑
lorile “Ultimatumului climatic”, 
asociaţie din care fac parte 11 
ONG‑uri. La Bordeaux, mulţimea 
s‑a strâns în faţa unei bandero‑
le pe care scria “Climă: Urgenţă 
Z‑2”.

Nici britanicii nu s‑au lăsat mai 
prejos, startul fiind dat la prânz, 
cu o mesă ecumenică. Punctul 
culminant al zilei l‑a reprezentat 
“Valul”, manifestaţie organiza‑
tă de asociaţia de ONG‑uri Stop 
Climate Chaos (SCC), care a avut 
loc pe străzile capitalei britani‑
ce, dar şi la Glasgow, Dublin şi 
Belfast. Potrivit Sctotland Yard, 
circa 20.000 de persoane, vop‑
site cu albastru ‑ pentru a repre‑

 „Valul” manifestaţiilor, prin Londra

În mai multe ţări europene, începutul de weekend a fost 
marcat de manifestaţii la adresa conferinţei de la Copenhaga, 
cu două zile înainte de începerea summitului privind clima. 

În schimb, Copenhaga a înregistrat sâmbătă o zi calmă, cu doar 
câteva discursuri ecologiste în centru. Afişe şi pancarte ale 
organizaţiilor care pledează pentru un acord ambiţios au fost 
împărţite în tot oraşul.

Conferinţa de la Copenhaga, întâmpinată cu proteste

”Justiţie pentru climă”

zenta apa “valului” ‑ au defilat 
prin Londra. Organizatorii au es‑
timat că 40.000 de persoane s‑au 
alăturat manifestaţiei londoneze 
şi circa 7.000 celei din Scoţia. Un 
autocar a condus coloana, pe 
care au fost puse banderole pe 
care scria: “Urcă la bord Gordon 
(Brown ‑ n.r.). Fă Copenhaga să 
conteze”. Mulţimea a scandat 
“Justiţie pentru climă. Acum”.

La Bruxelles, până la 15.000 

de manifestanţi, îmbrăcaţi în tur‑
coaz şi verde, au cerut un acord 
ambiţios la Copenhaga. Ei au de‑
filat în cartierul instituţiilor euro‑
pene, de obicei pustiu sâmbăta. 
Un grup de copii care băteau în 
tobe se aflau în primele rânduri 
ale marşului, strigând “Acţionaţi 
acum”.

La  Stockholm, peste 200 de 
manifestanţi au străbătut oraşul, 
sub ploaia măruntă, înarmaţi cu 

tobe şi pancarte prin care cereau 
acţiune la Copenhaga. În faţa pa‑
latului regal, ei au mărşăluit pe 
ritmul melodiei “The final count‑
down”, a formaţiei Europe.

Italienii au preferat să aştepte 
până în ziua lansării summitului, 
când vor organiza o manifestaţie 
pe biciclete, numită “Copenhaga 
cheamă Roma”.

Confruntări violente au avut 
loc ieri la Atena şi Salonic, între 
tineri manifestanţi care au co‑
memorat moartea unui adoles‑
cent ucis de un poliţist în urmă 
cu un an şi forţele de ordine. 
Moartea adolescentului Alexis 
Grigoropoulos, ucis de gloanţe 
la Atena, în seara de 6 decem‑

brie 2008, a declanşat iarna tre‑
cută violenţe urbane inedite în 
ţară, care  s‑au desfăşurat  timp 
de aproape o lună, radicalizând 
o parte a mişcării contestata‑
re. Tineri îmbrăcaţi în negru şi 
cu feţele acoperite au aruncat 
cu pietre în forţele de ordine, 
acestea ripostând cu gaze lacri‑

Comemorare cu arestări

Confruntări 
violente în Grecia

Cel puţin 109 persoane au 
murit într‑un restaurant din 
Perm (Urali), în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, în jurul orei locale 
1.15, în urma unui incendiu pro‑
vocat de un foc de artificii, cea 
mai gravă catastrofă de acest tip 
înregistrată în ultimii ani în Rusia. 
Circa 230 de invitaţi, printre care 
numeroşi angajaţi ai localului şi 

apropiaţii lor, sărbătoreau împli‑
nirea a opt ani de la înfiinţarea 
restaurantului “Calul însetat”. 
Anchetatorii au respins repede 
pista teroristă. Incidentul a fost 
cauzat de o încălcare a regulilor 
privind utilizarea materialului 
pirotehnic. Potrivit unor surse 
din Ministerul pentru Situaţii de 
Urgenţă, artificiile care s‑au aflat 

la originea dramei trebuiau lan‑
sate în aer liber şi este interzisă 
utilizarea lor în spaţii închise. 
Familiile victimelor din incendiul 
de la Perm vor primi circa 3.400 
de dolari compensaţie, au anun‑
ţat sâmbătă autorităţile locale, 
citate de RIA‑Novosti.

Rusia

Catastrofă la restaurant

Trei băieţi cu vârste de 13, 
15, respectiv 16 ani, au murit 
sâmbătă în Bulgaria, după ce 
o bombă artizanală a explodat 
într‑un orfelinat. Deflagraţia a 
avut loc în jurul orei locale 14.00, 
la orfelinatul lui Krumovgrad. 
Unul dintre băieţi a murit pe loc, 
iar un altul a  fost dus la spitalul 

Krumovgrad, unde a decedat ul‑
terior. Al treilea, aflat în stare cri‑
tică, a fost internat la spitalul din 
Kardzhali, unde a murit în timpul 
unei intervenţii chirurgicale. Nu 
este clar dacă băieţii au încercat 
să construiască bomba sau dacă 
aceasta a provenit din afara orfe‑
linatului.

Trei copii au murit

Bombă la orfelinat
Treizeci de muncitori români, 

despre care se crede că sunt victi‑
me ale traficului de fiinţe umane 
şi exploatării, au protestat vineri 
în piaţa Eleftheria din Nicosia, 
acuzând Guvernul cipriot că i‑a 
abandonat, a relatat Cyprus Mail. 
Muncitorii fac parte dintr‑un grup 

de 103 români, găsiţi luna trecu‑
tă trăind în condiţii insalubre, 
aparent sub controlul unui cipri‑
ot în vârstă de 39 de ani, acuzat 
că îi punea să muncească forţat 
pentru alţi angajatori. Atunci, au‑
torităţile şi‑au luat angajamentul 
să asigure că românii vor primi 

tot ajutorul posibil ‑ mâncare, lo‑
cuinţă şi asistenţă pentru găsirea 
de locuri de muncă. Protestatarii 
au susţinut că statul le‑a oferi nu‑
mai 117 euro fiecăruia şi au cerut 
asistenţă în continuare.

Protest în Cipru

Piraţii somalezi, care au cap‑
turat acum o săptămână un 
petrolier grec, la bordul căruia 
se află şi un român, au avertizat 
sâmbătă în legătură cu orice ten‑
tativă de eliberare a navei prin 
forţă. Capturat în 28 noiembrie, 
cu un echipaj format din 16 fili‑
pinezi, nouă greci, doi ucraineni 
şi un român, petrolierul Maran 
Centaurus, sub pavilion grec, 
este ancorat în largul Haradhere, 
un refugiu al piraţilor, au anunţat 
aceştia din urmă. “Am fost infor‑

maţi că nave de război au inten‑
ţia să elibereze acest vas cu for‑
ţa, dar avertizăm în legătură cu 
o astfel de tentativă, pentru că 
ar avea consecinţe foarte deran‑
jante”, a declarat un pirat, care 
s‑a prezentat drept Abdi Hasan. 
“Sunt peste 50 de oameni la bor‑
dul petrolierului acum şi suntem 
pregătiţi să opunem rezistenţă”, 
a spus el. Petrolierul se îndrepta 
spre Statele Unite dinspre Arabia 
Saudită.

În cazul vasului grec 
cu un român la bord capturat 

Piraţii somalezi 
avertizează

Români ‑ victime 
ale exploatării

mogene. Rectorul 
Universităţii din 
Atena  a fost uşor 
rănit, după ce un 
grup de tineri a 
ocupat clădirea 
Rectoratului,  îna‑
inte de începe‑
rea manifestaţiei. 
Rectorul a fost 
spitalizat. Drapele 
roşii şi negre ale 
unor grupări anar‑
histe se puteau 
observa pe acope‑
rişul Rectoratului. 
La Salonic, unde 
a avut loc o ma‑
nifestaţie la care 
au luat parte câ‑
teva mii de per‑
soane, au avut 
loc ciocniri între 

manifestanţi şi poliţişti, care au 
ripostat cu gaze lacrimogene la 
atacurile cu coctailuri Molotov, 
în timp ce zeci de magazine au 
fost vandalizate. Aproximativ 
40 de persoane au fost arestate 
de poliţie la Atena şi aproape o 
sută la Salonic, potrivit surselor 
din poliţie.
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Spectacol 
caritabil
Nu 
abandonului!

Nu mai puţin de 42 de 
copii cu nevoi speciale, 
aflaţi în grija Fundaţiilor 
„Inimă de Copil”, „Împre-
ună” şi „Familia” au avut 
şansa de a se simţi ade-
vărate vedete pe sce-
na Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver”. Vineri după-
amiază, copiii au susţinut 
un spectacol caritabil de 
teatru, muzică şi dans 
pentru părinţii, colegii şi 
prietenii lor, care au um-
plut sala. Acţiunea inti-
tulată „Nu abandonului”, 
sub sloganul „Dăruieşte 
Iubire” a fost iniţiată şi 
organizată de un grup 
liber constituit format 
din Geanina Grădinaru, 
Andreea Ionaşcu şi 
Florina Radu, cu ocazia 
lui Moş Nicolae. Timp 
de o lună au repetat cei 
mici pentru a-şi însuşi 
coregrafia. Au avut şi 
costume speciale pentru 
spectacol. Cele trei orga-
nizatoare şi-au dorit, pe 
lângă integrarea socială 
a copiilor şi recompensa-
rea lor cu daruri pe mă-
sură, să le ofere, în primul 
rând, un zâmbet. Artiştii 
au primit punguţe cu 
dulciuri: bomboane, cio-
colată, biscuiţi. Ar fi tre-
buit să primească şi câte 
un cadou. Cei mici au fost 
întrebaţi cei cadou îşi do-
resc, s-a făcut chiar o listă 
centralizată cu ce a fi ur-
mat să primească fiecare 
copil. Numai că, doar cu o 
zi înainte de eveniment, 
sponsorul care ar fi tre-
buit să le ofere s-a retras 
şi copiii au fost privaţi de 
daruri. Dar dulciurile şi 
aplauzele  generoase ale  
publicului entuziasmat 
de prestaţia lor artistică 
au fost de ajuns pentru 
a le oferi copiilor o seară 
deosebită în ajun de Moş 
Nicolae.  

Anca Melinte 

Ieri, întreaga creştinătate or-
todoxă şi catolică l-a cinstit pe 
Sfântul Nicoale, Arhiepiscop al 
Mirei Liciei, Sfânt care a apărat 
credinţa în Învierea şi Înălţarea 
la cer a Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, în vremea dificilu-
lui veac al IV-lea. La mai bine de 
şaisprezece secole de la pleca-
rea la ceruri a acestui mare pri-

eten al lui Hristos, credincioşii 
de la Dunărea de Jos au rămas 
statornici în cinstea pe care i-au 
adus-o Sfântului Nicolae. Zilele 
acestea, brăilenii au avut şansa, 
ca şi gălăţenii la Sărbătoarea 
Apostolului Andrei, să fie ală-
turi de Ocrotitorul lor, Sfântul 
Nicolae. În anul Domnului 2009, 
prin grija  Înalt Prea Sfinţitului 

Casian al Dunării de Jos, o părti-
cică din mâna dreaptă a Sfântului 
Nicolae a sfinţit şi binecuvântat 
eparhia noastră.  

Ieri, bisericile noastre au fost 
arhipline, mai cu seamă, fos-
ta Mănăstire „Sfântul Nicolae” 
din centrul Galaţilor, precum 
şi Catedrala noastră, care îl are 
drept Ocrotitor tot pe Sfântul 
Nicolae. Ne-am rugat şi la acest 
hram în mănăstirea unde s-a ne-
voit, la mijlocul veacului al XVII-
lea, Sfântul Atanasie al III-lea 
Patelarie. Anul acesta, sfântul 
locaş, prin preoţii de aici - părin-
tele paroh Ioan Postolache şi pă-
rintele profesor Costel Bulgaru, 
director al Seminarului Teologic 
Galaţi - ne-a făcut părtaşi la un 
eveniment unic - canonizarea 
locală a „pribeagului Patriarh” 
Ecumenic; moment pregătit de 
ani de zile de Arhiepiscopul lo-
cului - Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos. 

Ieri, lângă sfânta rugăciune, 
creştinii au adus lui Dumnezeu 
puţină jertfă, o lumânare, un po-
melnic, nelipsita colivă şi colăcei. 

„Am venit la Sfântul Nicolae pen-
tru că a fost cel care m-a ajutat 
în momentele mele grele, ne-a 
spus doamna Maria N., în vârstă 
de 72 de ani, din Parohia Sfântul 
Ştefan. În multele mele neputin-
ţe, Sfântul Nicolae, ca un iubitor 
şi îndreptător, a fost cel care  
mi-a întins o mână când nu mai 
aveam nicio speranţă. M-a scos 
din necazurile cu boala şi cum să 
nu vin să-l cinstesc, în chiar ziua 
prăznuirii lui?...”

Zilele acestea, multe au fost 
darurile care s-au revărsat pes-
te creştinii de la Dunărea de 
Jos, prin aducerea la Galaţi a 
Moaştelor Sfântului Nicolae. 
Multe au fost mângâierile, spe-
ranţele în zile mai bune, pentru 
că mare este şi dărnicia acestui 
prieten al lui Dumnezeu. Sfântul 
Nicolae a împărţit daruri după 
nevoi. Pacea, mila şi mult aştep-
tatele daruri pe care le-a lăsat în 
ghetele celor mici, ale celor nea-
jutoraţi şi plini de nevoi. „Sfântul 
Nicolae este cel mai bun prieten 
al lui Dumnezeu şi al meu, fiind-
că ştie întotdeauna ce îmi trebu-

ie şi de ziua lui ne aduce daruri, 
ne-a spus Paul, un copil în vârstă 
de opt ani. Eu ştiu că atunci când 
cineva îşi sărbătoreşte ziua, tre-
buie să-i duci daruri, numai că 
Sfântul Nicolae face altfel...”

Daruri au primit şi cei 25 
de bătrâni care sunt în aten-
ţia Comitetului parohial de la 
Biserica Sfântul Nicolae din 
Galaţi, dar şi toţi creştinii care au 
dorit ieri să se sfinţească. „Se cu-
vine să mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi şi ne-au 
sprijinit pentru ca evenimentele 
pe care le-am pregătit în acest 
an să le petrecem  cu bucurie şi 
mulţumire creştinească”, a spus 
părintele Ioan Postolache.       

Mulţumirea a fost adusă ieri 
nu numai prin cuvinte, ci prin ru-
găciune şi prin fapta de miloste-
nie. După liturghie, s-au împărţit 
daruri şi mulţi copii care erau la 
Biserica „Sfântul Nicolae” s-au 
bucurat de fructele şi dulciurile 
primite; de  raza de lumină adu-
să în viaţa lor de  blândul nostru 
Sfânt Nicolae.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Printr-o adresă sosită la ISJ 
Galaţi, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării anunţă că 
3.522 de elevi vor primi aju-
torul financiar „Bani de liceu”. 
Programul se adresează elevilor 
orfani,  care suferă de boli cro-
nice sau care au o situaţie eco-
nomică precară, care nu le-ar 
permite frecventarea cursurilor 
liceale.  La acordarea acestei 

burse au, de asemenea, priorita-
te, elevii care provin din mediul 
rural. Prin acest ajutor financiar, 
elevii primesc 180 de lei lunar, 
însă trebuie să îndeplinească, pe 
lângă cerinţele sociale, şi condiţii 
educaţionale: să nu aibă absenţe 
nemotivate, să nu aibă nota scă-
zută la purtare. Ierarhia se face 
şi după media generală din anul 
şcolar anterior solicitării.

Poliţiştii gălăţeni au făcut 
două dosare penale, pentru fap-
te care au avut loc în localităţile 
Gohor şi Smulţi - violare de do-
miciliu şi crearea de obstacole 
pe partea carosabilă -, şi au dat 
nouă sancţiuni. 

În judeţ
Pro Democraţia sesizează  

Potrivit unui comunicat de presă al Pro Democraţia, şi la nivelul judeţului Galaţi, 
observatorii acestui ONG au înregistrat mai multe incidente. Astfel, la secţia 232 
din Bălăşeşti, un „alegător care a solicitat ajutor a fost însoţit de un membru BESV 
în cabina de vot, încălcându-se legea”. Unui observator al Pro Democraţia i s-a îm-
piedicat accesul în secţia nr. 434 din satul Plevna, comuna Rediu, pentru că nu s-a 
prezentat la ora 6. S-a intervenit la BEJ şi observatorul a fost acceptat ulterior”.

M.D.M. 

În secţiile speciale
Prezenţă bună la ora 11.00

Ieri, la ora 11.00, la ambele secţii speciale de votare din munici-
piul Galaţi se înregistra o prezenţă mai bună la urne decât cea din 22 
noiembrie. Astfel la ora 11.00, la secţia specială de la Gară, se prezen-
taseră dublu faţă de numărul celor care veniseră să voteze la primul 
tur de scrutin.

Tudor Neacşu

“Bani de liceu”

R. A. P. 

Peste 3.500 
de beneficiari

Ieri, Sfântul Nicolae a dăruit după nevoi...

Pace, blândeţe şi colăcei

Înainte de vot

Numărătoare inversă cu incidente 
[ Sâmbătă, în ziua premergătoare turului al doilea al alegerilor prezidenţiale, 

în judeţ au fost înregistrate 30 de evenimente

Gohor - atacul afişelor
„Un localnic din Gohor a in-

trat în gospodăria unui consă-
tean şi i-a lipit afişe electorale în 
toată curtea”, explică purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi, sub-
comisar Cristina Tatulici. Omul 

a fost sacţionat pentru iniţiativa 
sa, care a implicat, evident, şi vi-
olarea de domiciliu.

Smulţi - secţie blocată 
de borduri

Nici în cealaltă comună gălă-
ţeană, aflată în nordul judeţului, 

procesul electoral nu a fost lipsit 
de evenimente. Cristina Tatulici: 
„Un cetăţean din Smulţi a blocat 
cu borduri aduse de o basculan-
tă accesul în parcarea unei secţii 
de votare, pentru a nu mai pu-
tea oamenii să intre în secţie”. 
Bordurile au fost îndepărtate, 

iar localnicul responsabil de is-
pravă s-a ales cu dosar penal. 
Duminică dimineaţa, de la des-
chiderea urnelor, au fost sesiza-
te patru evenimente referitoare 
la procesul electoral - toate în 
curs de verificare.

Elena Parapiru

În oraş, încă de dimineaţă, 
străzile au fost mai animate de-
cât de obicei, iar secţiile de vota-
re - furnicare până la închiderea 
urnelor. Doar secţia specială nr. 
178 din campusul universitar fă-
cea excepţie: la ora 16.30, nu era 
aglomeraţie, iar alegătorii – în 
special studenţi – intrau repede 
în secţia de votare. Preşedintele 
acesteia, Cătălin Condrache, 
ne-a spus că „merge mai uşor ca 
în primul tur şi din cauză că nu 
mai sunt aşa de multe hârtii de 
completat”. Până la ora 16.00, la 
această secţie se prezentaseră 
600 de alegători (faţă de turul 
întâi, când la închiderea urnelor, 
votaseră 820!); nu erau proble-
me nici cu numărul buletinelor 
de vot, pentru că secţiei i se alo-
caseră 1.000 de buletine, am mai 
aflat.

În schimb, la cea de-a doua 
secţie specială din oraş, cea de 
la Gară, aseară, era aflux mare 
de alegători. Totuşi, oamenii nu 
stăteau la coadă. Preşedinta sec-
ţiei nr. 177, Mihaela Bonciu, ne-a 

Aseară, 
la secţia 

specială din 
gară se vota 

pe bandă 
rulantă

Lume multă, oameni puţini

Raid prin secţiile din oraş

spus că „până la ora 17.00, s-au 
prezentat 960 de persoane, mai 
mulţi decât la primul tur. Avem 
suficiente buletine de vot, ni 
s-au repartizat 4.000”.  

Reticenţă nejustificată 
faţă de presă  

Pe holul Liceului Metalurgic 
(secţiile 155, 156, 157 şi 158), 
lume multă, inclusiv o doamnă 
care părea membră a unei secţii 
de votare şi care afişa o mască 
„anti-gripă”. În secţia nr. 156, re-
ticenţă la vederea presei; preşe-
dinta nu a vrut nici să îşi decline 
identitatea. În schimb,  vicepre-
şedinta  Mirela Popa a vorbit, 
obişnuită, probabil, şi din alte 
scrutine, cu prezenţa jurnalişti-
lor: „Până la ora 17.00, au venit 
507 persoane din cei 1.470 în-
scrişi, adică un procent de 34,5 la 
sută. Nu am avut incidente, este 
linişte”. Dacă la Metalurgic am 
întâmpinat doar o mică reticenţă 
din partea preşedintei secţiei de 
votare, la secţia nr. 16 de la LMK 

(acolo unde, ieri, două persoane 
au fost surprinse în timp ce îşi fo-
tografiau voturile, în cabinele de 
vot) numai că nu am fost invitaţi 
să plecăm. Circumspectă, preşe-
dinta secţiei, Elena Oprea, a te-
lefonat la BEJ pentru a afla dacă 
presa are voie sau nu să facă 

fotografii în secţia de votare. 
Degeaba am încercat să-i expli-
căm preşedintei că acreditarea 
BEJ tocmai acest lucru ne ga-
rantează; doamna preşedintă nu 
s-a liniştit până când nu a avut 
confirmarea BEJ – o confirmare 
care nu ar fi fost necesară pentru 

un participant cu experienţă la 
alegeri… De la locţiitorul secţiei, 
Marian Panait, am aflat că până 
la ora 17.00, se prezentaseră la 
vot 403 alegători, cam câţi se 
prezentaseră, pe 22 noiembrie, 
până la închiderea urnelor. 

Moda unei 
fotografii 
cu maimuţa 
a trecut
La poză cu votul  

Între orele 15,00 şi 17,00 
a fost constatată o singură 
infracţiune şi a fost aplicată 
o sancţiune.   „Infracţiunea 
electorală a fost constatată 
în municipiul Galaţi, unde 
un tânăr de 31 de ani, care 
şi-a fotografiat votul, este 
cercetat pentru violarea 
prin orice mijloc a secretului 
votului”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Galaţi. 

Energie şi legi 
încălcate la Fântânele

Subcomisarul Cristina 
Tatulici: „În localitatea 
Fântânele, un alegător a fost 
amendat cu 1.500 lei pentru 
continuarea propagandei 
electorale după încheierea 
campaniei, faptă sancţiona-
tă de legea electorală”. 

În fapt, omul agita un 
calendar reprezentându-l 
pe unul dintre candidaţii la 
funcţia de preşedinte, deşi 
legea îi interzicea acest lu-
cru.

Elena Parapiru

Suspiciuni 
de manipulare 
a alegătorului

Bileţel 
cu indicaţii 
de vot, pentru 
o bătrână 
din Tecuci

Un incident mai puţin 
obişnuit s-a petrecut la 
Tecuci, unde, dis-de- dimi-
neaţă, o bătrână analfabetă 
a venit la vot cu un bileţel 
pe care avea desenate în-
semnele unui partid politic. 
Dacă a fost sau nu o încerca-
re de fraudare a procesului 
electoral – doar verificările 
Poliţiei pot stabili cu certi-
tudine.

„A spus că nu ştie 
să scrie şi să citească”

„Poliţia Municipiului 
Tecuci a fost sesizată du-
minică, la ora 8,30, de către 
preşedinta Secţiei de Votare 
Nr. 193, în legătură cu faptul 
că la secţie s-a prezentat o 
femeie în vârstă, care a spus 
că nu ştie să scrie şi să ci-
tească şi care avea asupra sa 
un bilet cu însemnele unui 
partid politic”, relatează 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi. 

Biletul - reţinut 
la secţia de vot

Biletul a fost reţinut de 
preşedinta secţiei de votare, 
care a întrebat-o pe femeie 
unde locuieşte - fără a o le-
gitima - şi a îndrumat-o să 
meargă să-şi exprime drep-
tul la vot la secţia de votare 
pe raza căreia domiciliază.

„Poliţiştii din Tecuci în-
cearcă să afle identitatea 
femeii, pentru stabilirea cu 
exactitate a împrejurărilor 
în care aceasta a intrat în 
posesia biletului”, încheie 
Cristina Tatulici.

Elena Parapiru
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Campionatul 
“Viaţa liberă”
Atletico 
sprintează 
spre 
un nou titlu

Competiţia organiza-
tă de Redacţia ziarului 
nostru se află aproape 
de potou. Această a 24-a 
ediţie a fost dominată 
aproape în totalitate de 
fosta campioană Atletico, 
aceasta aflându-se la un 
pas de un nou titlu.

În etapa a 28-a, 
Atletico a avut un meci 
greu, cu Sporting, pe 
care, până la urmă l-a 
câştigat la limită, cu sco-
rul de 5-4. Foarte greu  
s-a impus şi Dinamo 
Kiev, în confruntarea cu 
Ancora. După o dispută 
aprigă, “dinamoviştii” şi-
au   trecut în cont cel de-
al 21-lea succes, la scorul 
de 7-6.

Iată şi celelalte  rezul-
tate înregistrate: Danu-
bius - ISU 13-7, Milan 
Barcelona 6-3, Olimpia - 
Ajax 8-5, Bronx-Proforma 
1-12 (cea mai categorică 
victorie), IVV -Oţelul 4-16 
şi Ştiinţa - Steaua 6-3.

Lider se menţine 
Atletico - cu 74 puncte 
(şi un golaveraj excelent: 
290-111). Urmează Ştiinţa 
- 69 p, Proforma - 64 p, 
Dinamo Kiev - 63 p, Ajax 
şi Sporting - cu câte 55 
puncte.

Aşteptăm cu interes 
rezultatele meciurilor 
acestui final de campio-
nat.

Gh. Arsenie   

[ Ceahlăul Piatra Neamţ - 
Unirea Urziceni 2-3. Un meci cu 
un arbitraj cu multe probleme, 
susţinut de grecul Anastasios 
Kakos (Rău - în traducere româ-
nească!). Grecul a acordat un pe-
nalty inexistent în ultimele mi-
nute, prin care campionii au câş-
tigat  in extremis un joc care cur-
gea spre o “remiză”. Marcatori: 
Ibrahim şi Fabbron, respectiv 
Semedo, Onofraş şi Brandan (11 
m). Şi când te gândeşti că cei de 
la Urziceni se văicăreau tot tim-
pul că sunt „lucraţi” de arbitri! 
De notat că pietrărenii au con-
dus în două rânduri!

[ Poli Iaşi - Gloria Bistriţa 
0-0. O “remiză” albă, care nu fo-
loseşte niciuneia dintre echipe. 
Ardelenii forţează mâna desti-
nului, înregistrând cel de-al şap-
telea rezultat de egalitate. Elevii 
lui Grigoraş, în schimb,  nu au 
prea multe motive de satisfacţie 
la încheierea turului de campio-
nat.

Bun arbitrajul bucureşteanu-
lui Radu Petrescu.

[  Rapid - FC Braşov 2-1. Joc 
bun în Giuleşti, între două echi-

pe cu pretenţii la locurile frunta-
şe din clasament. Era de aşteptat 
ca disputa lor să fie aprigă, chiar 
încrâncenată, întrucât jucătorii  
se cunoşteau foarte bine între 
ei, mulţi rapidişti aflându-se în 
prezent în curtea braşoveană. 
De neînţeles, însă, încăierarea 
din ultimele minute. Autorii go-
lurilor: Ioniţă şi Grigorie, respec-
tiv I. Voicu.

Arbitrul vâlcean Augustus 
Constantin a acordat nu mai 
puţin de opt cartonaşe galbene 
(câte patru de fiecare echipă - o 
împărţeală frăţească!).

[ Unirea Alba Iulia - Gaz 
Metan Mediaş 0-0. Al doilea 
scor alb din această etapă, scor 
care îi avantajează pe „găzari”. 

A arbitrat Teodor Crăciunescu, 
din Rm. Vâlcea. 

[ FC Vaslui – Oţelul 1-1. 
Un egal cât o victorie! Elevii lui 
Dorinel Munteanu au luptat 
exemplar şi au obţinut ceea ce 
şi-au dorit pe terenul echipei lui 
Adrian Porumboiu!  

[ FC Timişoara - Pandurii  
Tg.Jiu 1-0. Bănăţenii au obţinut 
o victorie importantă, dar au tre-

murat destul pentru ea. Golul de 
trei puncte a fost reuşit de Gigel 
Bucur, în min 11. Pe parcurs, am-
bele echipe au mai avut opor-
tunităţi ofensive, însă tabela a 
rămas neatinsă.

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Avram.

[ Două meciuri se vor dispu-
ta astăzi: Internaţional Curtea 
de Argeş - CFR Cluj (ora 19,00 
- Digi Sport) şi Universitatea 
Craiova - Steaua (ora 20,45 - 
Antena 1), etapa încheindu-se 
cu confruntarea Astra Ploieşti 
- Dinamo (marţi, ora 20,00 - Digi 
Sport).

[ Etapa  a 17-a (ultima a tu-
rului) se va desfăşura astfel: vi-
neri, 11 decembrie: CFR Cluj 
- Ceahlăul, Gloria Bistriţa - Rapid; 
sâmbătă: OŢELUL - Universitatea 
Craiova (ora 14,00 - Digi Sport), 
Pandurii Tg. Jiu - Unirea Alba 
Iulia, Steaua - Internaţional; 
duminică: Gaz Metan - Astra 
Ploieşti, FC Braşov - FC Timişoara, 
Dinamo - FC Vaslui; luni: Unirea 
Urziceni - Poli Iaşi.

Gh. Arsenie   
 

„Remiză” albă 
pe Litoral
[ Viitorul Constanţa - 
Oţelul II 0-0

Pentru a prelungi 
perioada activă după 
încheierea sezonului ofi-
cial (turul) al Ligii a III-a, 
echipele continuă antre-
namentele (chiar dacă 
sunt  la o intensitate mai 
scăzută) şi susţin şi jocuri 
amicale.

După ce s-a impus în 
turneul de pe Stadionul 
“Siderurgistul”, de acum 
câteva zile - pe care 
l-a şi câştigat  - echipa 
Oţelul II a avut sâmbătă 
un nou “amical”. Meciul 
s-a disputat pe terenul 
din Ovidiu, iar partene-
ră de joc a fost Viitorul 
Constanţa (echipă patro-
nată de Gheorghe Hagi). 

Disputa a fost foarte 
utilă, chiar dacă constăn-
ţenii şi-au dorit victoria 
cu orice preţ! Aceştia au 
recurs chiar la unele du-
rităţi. Până la urmă întâl-
nirea s-a încheiat la ega-
litate: 0-0.

Tinerii “oţelari” - ma-
joritatea juniori - au  fost 
conduşi de antrenorul 
Sorin Burloiu. Iată  for-
maţia aliniată: Wilyam 
- Marus, Enes, Stoica, 
Murgoci - Manea, C. 
Gheorghe, Blănaru - Dian, 
Frunză - Avram. Au mai 
jucat: Smadu, O.Popescu, 
Teleagă şi Emir.

Jucătorii vor mai fi ţi-
nuţi în “priză” încă o săp-
tămână, după care vor 
intra în vacanţă.

Gh. Arsenie   

Proprietarul Clubului Chelsea, miliardarul rus 
Roman Abramovici (foto), a devenit tată pentru 
a şasea oară, iubita sa - Daria Jukova dând naş-
tere, la Los Angeles, unui băieţel ce se va numi 
Aaron Alexander. “Daşa a crescut în Los Angeles 
şi dorea să nască acolo. Mămica, tatăl şi bebeluşul 
sunt bine. Toată familia este încântată”, a declarat 
o sursă din anturajul cuplului, citată de Publicaţia 
„Sunday Mirror”. Roman Abramovici (în vârstă de 
42 de ani), mai are doi fii şi trei fiice cu fosta sa 
soţie, Irina, de care a divorţat în 2007.

M.C. 

Nicolae Dică - 
al treilea gol 
în Grecia

Mijlocaşul lui Iraklis 
Salonic, Nicolae Dică, a 
înscris un gol în meciul 
disputat ieri, în deplasare, 
cu Pas Giannina (scor 3-2), 
în etapa a 13-a a campi-
onatului elen. Golurile 
partidei au fost înscrise 
de Saitiotis (34-penalty, 
90+2), pentru gazde, iar 
pentru Iraklis au punc-
tat Epstein (36-penalty), 
Dică (52) şi Kone (86). 

Fostul jucător al Stelei 
a reuşit, astfel, al treilea 
gol stagional, în timp ce 
celălalt român al echipei, 
Victoraş Iacob, nu a fă-
cut parte din lot pentru 
această partidă. 

După acest rezultat, 
Iraklis Salonic - pentru 
care Dică a jucat până în 
minutul 79 - a urcat pe lo-
cul 10 în clasament, cu 15 
puncte acumulate. 

M.C. 

[ Gruparea Real Madrid va 
lansa “ofensiva” pentru aduce-
rea mijlocaşului spaniol de la 
Arsenal, Fabregas, dorit şi de FC 
Barcelona, informează Cotidianul 
„Marca”. Real este pregătită să 
plătească aproximativ 50 de mili-
oane de euro pentru Fabregas şi 
intenţionează să ducă “o bătălie” 
cu FC Barcelona pentru transfe-
rul jucătorului ce ar urma să ple-
ce din Premier League din 2010.

[ Suporteri ai echipei VfB 
Stuttgart – adversara Unirii 
Urziceni din Liga Campionilor - 
au reacţionat violent după „re-
miza” cu VfL Bochum (scor 1-1), 
încercând să ia cu asalt sediul 
clubului, în urma incidentelor 
înregistrându-se doi răniţi în rân-
dul forţelor de ordine, anunţă 
Coditianul german „Bild”.

[ Căpitanul României, Cris-
tian Chivu, a evoluat pe toată 

durata partidei pe care liderul la 
zi din Serie A, Inter Milano, a pier-
dut-o, în deplasare (scor 1-2), cu 
Juventus Torino, în etapa a 15-a 
din campionatul italian. 

[ Echipa antrenată de Ladis-
lau Boloni, Standard Liege, 
campioana Belgiei, a înregistrat 
al treilea meci consecutiv fără 
victorie în campionat, după ce 
a „remizat” (scor 2-2), pe teren 
propriu, cu Germinal Beerschot, 
în cadrul etapei a 17-a. 

[ Internaţionalul român, Io-
nel Dănciulescu, a deschis sco-
rul în partida pe care echipa sa, 
Hercules Alicante, a terminat-o, 
la egalitate (scor 1-1), în deplasa-
re, cu FC Cordoba, în etapa a 15-a 
din Segunda Division. 

[ Atacantul român Adrian 
Neaga a reuşit “o dublă” în me-
ciul pe care FC Neftchi l-a câşti-
gat, în deplasare, cu Turan Tovuz 

(scor 3-2), în etapa a 13-a din pri-
ma ligă azeră.

[ Fostul mare internaţional 
olandez, Ronald Koeman, a 
fost îndepărtat de pe banca teh-
nică a campioanei en-titre din 
Eredivisie, AZ Alkmaar, din cauza 
parcursului slab pe care echipa 
sa l-a înregistrat în campionat şi 
în Liga Campionilor. 

[ Conducerea Clubului Spor-
ting Lisabona i-a reziliat ieri în-
ţelegerea mijlocaşului Miguel 
Angel Angulo, la numai patru 
luni după ce jucătorul spaniol 
semnase cu echipa alb-verzilor.

[ Kashima Antlers a trecut, 
în deplasare, de rivala Urawa Red 
Diamonds (scor 1-0), în ultima 
etapă din competiţia internă şi 
a câştigat pentru a treia oară la 
rând campionatul Japoniei.

M. Chiriliuc 

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

* Nu ştiu alţii cum sunt – mă refer la 
Cristiano Ronaldo, Kaka, Messi, Ribery şi alţii – 
dar fotbaliştii români, când au văzut tragerea la 
sorţi a grupelor Cupei Mondiale de anul viitor, 
din Africa de Sud, au simţit o nescontată uşu-
rare. Au aflat, cu această ocazie, că meciurile 
se vor disputa pe seară, până pe la ora 22.00 şi 
ceva. Păi, în cazul acesta, ai noştri nu vor rata 
petrecerile din cluburi – este cel mai important 
aspect! După ce vezi Coreea de Nord – Coasta 
de Fildeş pe plasma din dotare, merge un uis-
chean, dar cadrează şi nişte prezenţe blonde 
cu motocei, să crape duşmanii de ciudă. 

* Se vorbeşte iarăşi despre grupe foarte 
echilibrate, despre o Grupă a Morţii, aceea în 
care Brazilia se va întâlni cu Portugalia şi selec-
ţionata lui Drogba. Nu s-ar putea ca meciurile 
astea de la Mondial să fie transmise de GSP 
TV, Digi Sport sau Boom TV, ca să nu le mai 
vedem şi noi – majoritatea - şi să nu ne mai 
facem sânge negativ? Decât o telecomandă a 
morţii, mai bine nişte butoane vii cu OTV…

* Naţionala României a scăpat de ultimele 

necalificări şi va prinde din urna a doua va-
lorică împerecherile pentru preliminariile Euro 
2012. Dacă vom eşua din nou, se va spune ia-
răşi că nu este nicio tragedie, niciun cataclism. 
Ba da, conform civilizaţiei Maya, în decembrie 
2012 vine sfârşitul lumii, deşi nici asta, cică, nu 
este o dramă…

* Ultimele sforţări româneşti din Europa 
League au mai inventat o minune. Dacă Steaua 
a făcut doar egal în Transnistria, iar Timişoara 
şi CFR-ul au pierdut cu Ajax şi Copenhaga, 
Dinamo a reuşit să-i bată pe amărâţii de la 
Sturm Graz. Deja ne-am învăţat: când pierde, 
echipa din Şoseaua Ştefan cel Mare pierde, iar 
atunci când câştigă, mai reuşeşte o minune. 
„Faceţi o minune şi la Atena, în ultima etapă?”, 
i-au întrebat decolteurile-reporter pe jucătorii 
clubului bucureştean, iar aceştia au înghiţit 
găluşca. Aţi auzit undeva despre miracolele 
Unirii Urziceni? Aş! Cele opt puncte împuşcate 
în Champions League sunt „muncă şi organiza-
re”. Muritorii de rând nu-s pe aceeaşi lungime 
de undă cu fenomenele ieşite din comun.

„Remiză” într-un loc istoric

Pentru cei care au deschis car-
tea de istorie direct la perioada 
de tranziţie de după ’89, Podul 
Înalt este un punct de referinţă 
al bătăliilor cu turcii. Pe 10 ianu-
arie 1475, moldovenii lui Ştefan 
cel Mare le dădeau aici, lângă 
Vaslui, întâlnire otomanilor şi 
obţineau o victorie de răsunet 
în faţa Marii Porţi de la Stambul. 
Fără să aibă vreo legătură cu ace-
le evenimente eroice de acum 
500 de ani şi ceva, echipa de 
fotbal a lui Dorinel Munteanu a 
poposit în zona rămasă în istorie 
şi a făcut o treabă remarcabilă. A 
strâns din dinţi, a suferit mult în 
faţa unuia dintre cei mai tari ad-
versari din Liga I şi este gata să-şi 
schimbe imaginea pe final de an 
2009. Oţelul, după 1-1 la Vaslui, 
chiar arată altfel!  

Sârghi, ca la fotbal-tenis
După punctele luate în pre-

lungirile meciului cu Astra 
Ploieşti, „oţelarii” păreau vulne-

Marius Stan, surprins de rezultat
Şeful Oţelului s-a arătat foarte surprins de egalul obţinut de „oţelari” pe terenul Vasluiului. „Este un 

punct neaşteptat obţinut de noi. Diferenţa dintre cele două echipe este una evidentă. A fost un efort 
colectiv care a dus la acest rezultat. Cred că trebuie să fim realişti şi să recunoaştem că am prins un Vaslui 
aflat într-un moment nefericit”, a comentat directorul general al Oţelului, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

FC VASLUI - OŢELUL GALAŢI 1-1 (1-1)
Meci de fotbal disputat ieri în etapa a XVI-a a Ligii I;
Stadionul „Municipal” din Vaslui – 7.000 spectatori;
Au marcat: Burdujan 38’ / Sârghi 4’;
Cartonaşe galbene: Gencev 33’, Akakpo 80’, Luz 85’ / Pena 32’, 

Paraschiv 42’, Sârghi 55’, Baotici 94’;
Echipele utilizate: 
VASLUI: Kuciak – Buhuş (54’ Akakpo), Zubar, Farkas, Luz – 

Genchev (80’ Jovanovici), R. Costin – Burdujan (86’ Delgado), 
Wesley, Gerlem – Temwanjera. Antrenor: Marius Lăcătuş.

OŢELUL: Baotici – Cârjă, Sârghi, S. Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Paraschiv – Iorga (67’ Antal), Ibeh, Ilie (91’ Perendija) – Pena (76’ 
Axente). Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Mugurel Drăgănescu (Breaza) – Micloş Nagy (Cluj 
Napoca), Nicolae Megheşan (Tg. Mureş); rezervă – Cristian Sava 
(Bacău).

						      Egal, cu multă transpiraţie, la Vaslui: 1-1

Oţelul, ca la Podul Înalt
[ Gălăţenii lui Dorinel Munteanu au scos un rezul-
tat de egalitate pe terenul unei echipe înscrise în lupta 
pentru titlu [ La Vaslui, „oţelarii” au ridicat munca 
la rang de luptă şi văd cu alţi ochi finalul de an 2009

rabili rău de tot pe tărâmul vas-
luienilor. Erau de aşteptat ocazii 
câtă frunză, câtă iarbă, la butu-
rile lui Baotici, bosniacul slăbit 
mental după prestaţiile modeste 
din ultimele jocuri. Pe fundalul 
acestui tablou, care părea gata 
înrămat, stoperul Sârghi a venit 
la 7 metri şi a trimis, ca la tenis, 
cu piciorul, în poartă, o minge 
centrată perfect de Ilie din cor-
ner (4’)! Gazdele, buimăcite, au 
început să arunce cu ce le venea 
la îndemână: Gencev la o palmă 
de ţintă (17’), Burdujan în plasa 
laterală (21’) şi acelaşi Genchev 
de la mare distanţă, fără să-l de-
ranjeze pe Baotici (36’). Şi Oţelul 
a scos baioneta de câteva ori, 
însă Ibeh (20’) şi Iorga (34’) n-au 
avut destul sânge rece la finali-
zare. 

Gerlem, superfază

Cea mai bună acţiune a vas-
luienilor s-a soldat şi cu gol. 
Gerlem a demonstrat că nu 
degeaba costă cât poate patru-
cinci roş-alb-albaştri la un loc. I-a 

driblat de pe stânga, până în ca-
reul mic, pe Cârjă, Iorga, Neagu 
şi Sârghi şi a centrat pentru latul 
lui Burdujan, aflat la doar câţiva 
paşi de plasa gălăţenilor (38’). 
Temwanjera, cap din 10 metri 
peste „transversală” (44’), şi Raul 
Costin, şut-bombă în bara de 
sus (62’), au încercat în zadar să 
schimbe soarta meciului, iar un 
contraatac dunărean, cu Antal 
portdrapel, nu s-a încheiat în 
piciorul lui Axente, aflat la un 
pas de gol, ci în jambiera unui 
adversar (79’). Nici 2-1, nici 1-2, ci 
un 1-1 cu multă luptă…

Foto: Prosport

Elevii lui 
Dorinel au 

scos, la Vaslui, 
un punct mare 

după prestaţiile 
nereuşite din 

ultimele etape

Unirea Urziceni - ajutată 
de arbitri!? Fabregas, disputat 

de Madrid şi Barcelona

Telecomanda morţii
Tată pentru a şasea oară
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării a publicat 
recent pe site, la adresa http://
subiecte2010.edu.ro/,  câte două 
variante de subiecte la testele 
de evaluare la clasa a VIII-a, la 
cele două discipline la care se va 
susţine examenul -imba şi litera-
tura română şi matematică.  

Nu se pune accent
pe memorarea mecanică

Pe marginea modelelor de 
subiecte la limba şi literatura 
română am discutat cu inspec-
toarea de specialitate – profe-
soara Nicoleta Crînganu,care 
ne-a declarat că noutatea faţă 
de subiectele de anul trecut este 
legată de faptul că, în loc de un 
singur text-suport, elevii vor 
avea două texte: „Este vorba de 
un text literar, cu două cerinţe de 
limbă şi trei de înţelegerea tex-

Flash Poliţia 
Comunitară
Reţinut 
de oamenii legii
Cuţitar 
la Şcoala 31

O patrulă de agenţi 
sectorişti l-a reţinut pe 
gălăţeanul Florin Ş., de 
18 ani, care a intrase fără 
drept în incinta Şcolii 
Numărul 31. Asupra indi-
vidului a fost găsit un cu-
ţit, Secţia  4 continuând 
cercetările. 

Repetiţia 
- mama 
învăţăturii
Buf la magazie

La Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo”, au fost 
prinşi doi elevi de 12 şi 14 
ani, de la Şcoala Numărul 
18, care furaseră dintr-o 
magazie a colegiului mai 
multe scule de lăcătuşe-
rie. Din verificări a reieşit 
că cei doi mai dăduseră 
iama la magazie şi cu o 
zi înainte, când au dat  
uneltele la un centru de 
colectare a fierului vechi. 
Secţia 4 a preluat cazul.

Pe Barboşi
Legea 
e dură, dar...

Gălăţeanul Sorin P., de 
31 ani, mergea cu o căru-
ţă pe strada Barboşi, deşi 
Consiliul Local a interzis 
acest lucru. Bărbatul a 
fost sancţionat cu 100 lei 
de către agentul comu-
nitar.

În intersecţie
A ignorat 
parcarea

Stana B., de 60 ani, sta-
ţiona neregulamentar cu 
Fordul GL 48 FSF, la inter-
secţia străzilor Zidarilor 
cu Lăcătuşilor, împiedi-
când buna desfăşurare 
a traficului rutier, deşi în 
apropiere se afla o par-
care cu plată. Gălăţeanul 
a fost amendat de către 
poliţistul comunitar cu 
100 lei.

Elena Parapiru

Micro 17
Lăsată fără obiectul muncii

Paulina T., de 50 ani, din Galaţi, vindea ţigări „Doina”, în piaţa din 
Micro 17, fără a avea acte de provenienţă a mărfii. Femeia a fost sanc-
ţionată, iar cele 20 pachete ţigări găsite asupra sa au fost confiscate 
de Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

La şcoală
Molozul şi fanii lui

Gălăţeanul Sterian C., de 50 ani, depozita moloz pe domeniul pu-
blic, în spatele Şcolii Numărul 34. Bărbatul a fost amendat cu 300 lei 
de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Domnule comisar,
am fost prins la furat într-o grădină;
stăpânul grădinii a plâns şi a spus:
lăsaţi hoţul să vină,

Lăsaţi hoţul să vină la mine!
(suplică în la minor)

să se uite în ochii mei, dacă poate,
să mă uit în ochii lui - eu ştiu să mai pot - 
să-i dau mai mult decât vrea să fure,
mai mult decât între nimic şi tot!

Domnule comisar,
stăpânul grădinii stătea cu minte
şi citea pe prispă cele zece porunci;
printre lacrimi mi-a spus câteva cuvinte

pe care mi le voi aminti toată viaţa,
oricât ar fi de uşoară, oricât ar fi de grea:
bate şi ţi se va deschide!
cere şi ţi se va da!

Noutăţi pentru elevii claselor a VIII-a

Subiecte mai uşoare 
la limba română

[ Susţine inspectoarea de limba şi literatura română 
Nicoleta Crînganu  [ Elevii au scăpat de «toceala» pe dinafară 

[ Pragmatism în defavoarea cititului

tului,  şi unul nonliterar, cu două 
cerinţe de înţelegere şi două de 
gramatică. De asemenea, faţă de 
anul trecut, când elevii aveau de 
redactat o «demonstraţie» (cum  
îi spuneau) pe care, de cele mai 
multe ori, o învăţau pe de rost, 
acum au două compuneri, mai 
mici, de 10-15 rânduri, cerinţele 
fiind tot cele cunoscute de ei – 
să explice semnificaţii, să rezu-
me, să indice nişte trăsături ale 
genului/speciei, pe baza textu-
lui suport, să exprime un punct 
de vedere. Aşa nu mai trebuie 
să înveţe pe de rost nişte texte 
redactate de către profesor”, 
susţine inspectoarea de limba şi 
literatura română.

Textul nonliterar, binevenit
 
Aceasta mai crede că cerinţe-

le de limba română, pe un text 
literar, sunt mai greu de rezolvat, 

pentru simplul fapt că se ope-
rează cu abaterea de la norma 
lingvistică, nu cu norma (limba 
literară): „Din acest punct de 
vedere, un text literar este mai 
greu decât un text nonliterar.  
Trebuie să recunoaştem şi faptul 
că, atât  în afara şcolii, cât şi în 
şcoală, numărul de texte litera-
re de citit este mai mic decât cel 
al textelor nonliterare. Deci, din 
acest punct de vedere, modifi-
carea de subiecte (speranţa mea 
este că va antrena şi o modifica-
re a modului de a preda limba şi 
literatura română la gimnaziu) 
este benefică. Dar, evident, nu 
pot să nu îmi exprim nostalgia 
pentru faptul că suntem obli-
gaţi, ca profesori de literatură, 
să gândim tot  mai pragmatic, în 
defavoarea educării sensibilităţii 
şi a simţului estetic, a lecturii de 
plăcere, a evadării într-o lume pe 
care numai textul literar o poate 

pune la dispoziţia împătimitu-
lui”.

Subiecte care fac trecerea 
la testele PISA

Subiectele doar fac tre-
cerea spre cele de tip PISA: 

„Deocamdată, la noi modifica-
rea nu este radicală, pentru că, 
evident, nu vrem să îi zăpăcim 
pe copii. Şi pentru că, am mai 
spus-o, ca să dai examene de 
tip PISA, trebuie să schimbi şi 
predarea disciplinei”, mai spune 
Nicoleta Crînganu.
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Din Sportul

gãlãþean

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Echipa Săgeata ‑ promovată 
în eşalonul al doilea în această 
vară ‑ se află pe locul al patrulea, 
cu 31 puncte şi cu al doilea “ade‑
văr” între echipele Seriei I.

Ceea ce s‑a întâmplat sâm‑
bătă, la Stejaru (localitate din 
judeţul Tulcea) demonstrează 
tuturor că aceste 31 de puncte 
nu au fost obţinute cu mijloace 
cinstite, în spiritul fair‑playului 
care trebuie să se domine com‑
petiţiile sportive.

Delegaţia gălăţeană a 
Clubului Dunărea avea unele 
suspiciuni (poate chiar şi for‑
maţii) şi, odată ajunşi la stadion, 
au solicitat  măsurarea terenu‑
lui. Într‑adevăr, din prima clipă 

Apărută cu prilejul împlinirii 
a o sută de ani de la înfiinţarea 
Federaţiei Române de Fotbal 
(octombrie 1909), autorii: Mircea 
Angelescu, Dan Ov. Cristea – şi 
coordonatorii Răzvan Toma, 
Mihai Ciucă, Victor Partan – vo‑
lumul 2 continuă prezentarea in‑
formaţiilor despre istoria fotbalu‑
lui din ţara noastră, completând 
astfel pe cele relatate în primul 
volum (1909‑1994), aducându‑le 
la zi. Aceste informaţii includ: 
*Perioada 1944‑1950 – ani de 
frământări * Perioada 1950‑1957 
– sovietizarea totală * Perioada 
1957‑1962 – „Destalinizarea” * 
Perioada 1962‑1966 – unicul tro‑
feu (este vorba despre trofeul 
obţinut de echipa de juniori, care 
în finala turneului ‑ organizat 
în România ‑ au învins în finală 
cu scorul de 4‑1, Jugoslavia) * 
Perioada de dezgheţ – 1966‑1976 
* Perioada 1976‑1990 – ani grei, 
performanţe mari * Perioada 
1990‑2009 – cinci turnee finale. 

Mergând pe firul evenimen‑
telor, aflăm, printre altele, cum 

Victorie 
la handbal, 
în deplasare... 

[ Gălăţeanul Artur 
Culicovschi (CSM 
Dunărea Galaţi ‑ antre‑
nor Sanda Brandabur) a 
fost selecţionat în lotul 
României de 14 ani şi 
va participa, alături de 
încă un băiat şi două 
fete, la tradiţionalul tur‑
neu internaţional de te‑
nis ‘’Trofeul  Vendryne 
2009’’ organizat în 
Cehia, la Trencin, în pe‑
rioada 7‑13 decembrie.

După acest turneu, 
Culicovschi, alături de 
colegul său de club 
Marius Frosa şi de Andrei 
Crapcenco (Clubul de 
Tenis ICMRS ‑ antrenor 
Marian Dimulescu), va 
participa la un stagiu 
centralizat de pregăti‑
re la Izvorul Mureşului. 
Pregătirile se vor face 
sub comanda prof.
Costel Curcă, director 
la Federaţia Română de 
specialitate, fost antre‑
nor la Galaţi.

[ Astăzi, în cadrul 
etapei a XIII‑a a Ligii 
Naţionale la futsal, 
United Galaţi va juca 
la Odorheiu Secuiesc. 
Gălăţenii vor întâlni 
echipa locală A.C.S., 
meciul care va începe 
la ora 20,00, urmând 
a fi arbitrat de cu‑
plul Alexandru Bejan/
Daniel Badea (Videle/
Bucureşti); rezervă este 
Emanoil Ionel Ciuruş 
(Bucureşti), iar observa‑
tor federal ‑ Petre Radu 
(Bucureşti).

[ Turneu la Santo 
Domingo. Cătălin Ionuţ 
Gârd (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi) s‑a cla‑
sat între primii patru la 
cel de-al doilea Turneu 
Futures Domnican 
Republic. El a fost învins 
în semifinalele turneu‑
lui de   10 mii de dolari 
de americanul Adam 
El Mihdawy (3‑6, 1‑6), 
după ce trecuse în sfer‑
turi de Takanyi Garanga 
(Zimbawe) cu 6‑3, 6‑2. 
Gălăţeanul îşi continuă 
periplul în America 
Centrală, de astăzi, ur‑
mând să participe, pe 
tabloul principal, la al 
treilea turneu din Santo 
Domingo.

[ Ieri, în Divizia A 
de handbal masculin, 
CSU Galaţi a jucat în 
deplasare, cu HC Vaslui. 
Oaspeţii s‑au impus cu 
scorul de 25‑22 (14‑10). 
Vom reveni cu amănun‑
te.

[ Clubul Sportiv 
din cadrul Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” 
organizează selecţie 
pentru copiii din clasele 
V‑VIII. Selecţia are loc la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) în zilele 
de marţi, miercuri, joi şi 
vineri, orele 15.30‑17.00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0722147535 – 
Viorel Secuianu. 

Gh. Arsenie 

Primul act (turul) al 
Campionatului Ligii a II‑a s‑a în‑
cheiat sâmbătă, odată cu dispu‑
tarea partidelor etapei a 17‑a. O 
etapă cu rezultate interesante, 
în care multe dintre echipele cu 

Pacquiao versus Mayweather, la categoria mijlocie
Pugilistul filipinez Many Pacquiao a semnat un acord pentru a boxa cu americanul Floyd Mayweather 

într‑un meci la categoria mijlocie, care ar urma să aibă loc la data de 13 martie 2010. Echipele celor doi bo‑
xeri s‑au înţeles pentru împăţirea bursei de meci în proporţii egale, iar în ceea ce îl priveşte pe Mayweather, 
acesta şi‑a dat acordul pentru a boxa cu Pacquiao, dar nu a semnat încă niciun contract. Această dispută 
ar putea avea cele mai mari încasări în sistemul pay‑per‑view, depăşind recordul de 2,44 de milioane de 
accesări înregistrate tot la un meci al lui Mayweather, cel cu Oscar de la Hoya, din anul 2007. 

M.C. 

[  Antrenorul echipei Dinamo 
Bucureşti, Cornel Ţălnar, a de‑
clarat, ieri, înainte de intrarea în 
cantonament, că Moş Nicolae 
nu a venit în Şoseaua Ştefan cel 
Mare, dar a precizat că aşteaptă 
cadourile la finalul turului. “Nu 
prea a venit Moş Nicolae pe la 
noi. Sperăm că în aceste trei me‑
ciuri pe care le mai avem de ju‑
cat să obţinem nouă puncte şi să 
vină apoi şi la noi. Sperăm ca la 
sfârşitul turului să vină Moşul şi 
la noi cu cadouri. Mai avem două 
etape şi un meci de Liga Europa, 

sunt opt zile de foc pentru noi 
care pot să ne aducă satisfacţii, 
să avem o vacanţă liniştită”, a 
spus Ţălnar.

[  Antrenorul Rapidului, 
Nicolae Manea, a declarat, după 
victoria cu FC Braşov (scor 2‑1), 
că le‑a cerut elevilor săi să joace 
în primul rând pentru spectatori, 
care au creat o atmosferă aşa 
cum nu s‑a mai întâmplat de pe 
vremea când el activa ca jucător. 
În replică, preşedintele braşo‑
venilor, Dinu Gheorghe, a spus 
că victoria Rapidului nu poate fi 

pusă la îndoială după prestaţia 
celor două echipe.

[  Preşedintele de onoare al 
formaţiei Ceahlăul Piatra Neamţ, 
Gheorghe Ştefan, a atacat dur 
arbitrajul din meciul cu Unirea 
Urziceni (scor 2‑3), în care echipa 
sa a fost învinsă după un penal‑
ty acordat eronat de centralul 
Anastasios Kakos. La fel de dez‑
amăgit de arbitraj a fost şi antre‑
norul Gheorghe Mulţescu, acesta 
declarându‑se consternat de de‑
cizia centralului grec de a acorda 
acel penalty. 

[  Antrenorul grupării 
Politehnica Iaşi, Petre Grigoraş, 
a afirmat că este dezamăgit de 
„remiza” obţinută contra Gloriei 
Bistriţa (scor 0‑0), rezultat care 
reflectă problemele financiare 
de la club, dar şi lipsa de valoare 
a unor jucători. 

[  Portarul Mircea Bornescu 
a evoluat în meciul o sută în Liga 
I, în întâlnirea pe care Rapid a 
câştigat‑o cu FC Braşov, în etapa 
a XVI‑a. La meciul Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Unirea Urziceni (scor 2‑3), 
Forminte, respectiv Sorin Frunză 

au evoluat în meciul 100 în Liga 
I, în timp ce Bruno Fernandes, 
de la echipa campioană, a jucat 
pentru a 50‑a oară în primul eşa‑
lon.

[  Trei suporteri ai echipei 
UT Arad au primit interdicţie de 
a mai participa la o competiţie 
sportivă, timp de şase luni, după 
ce au fost implicaţi într‑un con‑
flict cu jandarmii, la finalul me‑
ciului pe care echipa gazdă l‑a 
jucat în compania celor de la Gaz 
Metan Craiova.

M. Chiriliuc 

Brazilia se află în Grupa G 
la Cupa Mondială din Africa 
de Sud, alături de Portugalia, 
Coasta de Fildeş şi Coreea de 
Nord, în timp ce ţara gazdă a 

fost repartizată în Grupa A, din 
care mai fac parte Franţa, Mexic 
şi Uruguay, conform tragerii la 
sorţi.

Componenţa grupelor: 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 
Steaua a răpus 
campioana 
CSU Ploieşti! 

BASCHET. Runda a XIII‑a 
a Diviziei A de baschet a în‑
registrat o mare surpriză. 
Campioana CSU Ploieşti a 
fost învinsă, în deplasare, 
de nou‑promovata Steaua 
Bucureşti cu scorul de 68‑63. 
Alte rezultate: BCM Piteşti 
– Gladiator Cluj 93‑73, CSU 
Sibiu – CSM Oradea 85‑76, 
Elba Timişoara – CS Otopeni 
86‑74, Dinamo Bucureşti – 
CSM Bucureşti 73‑67. 

FEMININ. Rezultatele eta‑
pei a XI‑a din Campionatul 
Naţional de baschet fe‑
minin. Seria Sud‑Est: SCM 
Universitatea Craiova – MCM 
Târgovişte 60‑77, Poli Iaşi 
– Olimpia Bucureşti 56‑81, 
Teleorman Alexandria – 
Rapid Bucureşti 74‑56. Seria 
Nord‑Vest: Bega Timişoara 
– CSU Alba Iulia 54‑45, LMK 
Sf. Gheorghe – CSM Oradea 
76‑48, CSM Satu Mare – ICIM 
Arad 81‑84. 

HANDBAL. Ieri au fost 
programate meciurile etapei 
a 12‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin. Iată rezul‑
tatele: Ştiinţa Bacău – CSU 
Bucovina Suceava 28‑25, UCM 
Reşiţa – „U” Transilvania Cluj 
35‑25, Pandurii Tg. Jiu – Poli 
Timişoara 28‑23, Minaur Baia 
Mare – HC Odorhei 30‑27, CSM 
Medgidia – Dinamo Bucureşti 
26‑30, Steaua Bucureşti – 
HCM Braşov 41‑25. 

VOLEI. Etapa a IX‑a a 
Diviziei A1 de baschet mas‑
culin a consemnat rezulta‑
tele: CVM Braşov – Steaua 
Bucureşti 2‑3, VCM Piatra 
Neamţ – Tomis Constanţa 
0‑3, Dinamo Bucureşti – 
Unirea Dej 3‑1, Torpi Tg. 
Mureş – Dacia Buzău 3‑0, 
SCM Universitatea Craiova – 
Universitatea Cluj 2‑3, în timp 
ce jocul dintre Explorări Baia 
Mare şi Remat Zalău a fost 
amânat. 

TENIS. Jucătoarea belgia‑
nă Justine Henin a învins‑o, la 
Charleroi, pe compatrioata sa 
Kirsten Flipkens, într‑un meci 
demonstrativ ce a marcat re‑
venirea sa în competiţii, după 
18 luni de absenţă. Henin s‑a 
impus în faţa lui Flipkens, cu 
scorul de 6‑4, 6‑4, şi o va întâl‑
ni în finala turneului “Women 
Tennis Trophy” pe sportiva 
italiană Flavia Pennetta.

FORMULA 1. Echipa 
Sauber, care a primit confir‑
marea că va putea participa 
în campionatul de Formula 1 
din 2010, va fi motorizată de 
Ferrari, a anunţat proprietarul 
acesteia. “Lucrăm împreună 
cu Ferrari pentru realizarea 
motorului şi a transmisiei. 
Problemele din ultimele 
săptămâni nu vor influenţa 
dezvoltarea monopostului. 
BMW ne‑a oferit resursele 
necesare pentru a ne putea 
continua activitatea. Suntem 
în grafic pentru modelul 
Sauber‑C29‑Ferrari”, a expli‑
cat Peter Sauber. 

DORINŢĂ. Jucătoarea de 
tenis Maria Şarapova a de‑
clarat că este atrasă de lumea 
modei, însă nu doreşte să de‑
vină manechin, ci vizează o 
carieră în design vestimentar. 
“Eu nu vreau să fiu manechin. 
Dar îmi place moda, îmi pla‑
ce designul, mă atrage faptul 
că este un domeniu atât de 
creativ. Iar tenisul mi‑a des‑
chis multe uşi şi am profitat 
de acest fapt. Moda este unul 
dintre exemple. E un dome‑
niu în care doresc să‑mi ex‑
tind activitatea”, a declarat 
Şarapova.

FURT. Internaţionalul 
de rugby australian Quade 
Cooper, în vârstă de 21 de 
ani, a fost acuzat de poliţie de 
jaf după ce a furat mai multe 
bunuri dintr‑o reşedinţă situ‑
ată pe Gold Coast, a anunţat 
poliţia. Tânărul sportiv, care 
tocmai a revenit dintr‑un 
turneu european, a fost eli‑
berat din arestul poliţiei din 
Southport şi va apărea în faţa 
instanţelor pe 11 decembrie 
sub acuzaţia de jaf. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

FOTBAL	 			                                                                       Liga a II‑a

Circul de la Stejaru!?…
[ Săgeata ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑0 (1‑0)

părerea noastră.
Multe nereguli au existat şi 

în timpul meciului, momente în 
care antrenorul Şunda a aruncat 
mingi în teren, atunci când faze‑
le ameninţau propriile buturi. Ca 
să nu mai vorbim despre arbitraj. 
Ce mai, a fost circul de pe lume”,  
a conchis Auraş Braşoveanu. 

Gălăţenii au solicitat unele 
măsuri disciplinare ‑ împotriva 
organizatorilor, a observatorului 
şi chiar a arbitrului ‑ însă  nu cre‑
dem că se va întâmpla aşa ceva, 
cunoscând câte nereguli şi acte 
de nedreptat care e se petrec în 
fotbalul nostru!

Meciul s‑a încheiat cu succe‑
sul la limită (cel dorit de toată 
lumea, mai puţin de oaspeţi) 
,cu 1‑0 în favoarea localnicilor. 
Unicul gol l‑a avut ca autor pe 
Ciobanu (min.20).

s‑au constatat nereguli în ceea 
ce priveşte dimensiunile regu‑
lamentare ale terenului de joc. 
Probleme au fost şi cu unul din‑
tre observatorii federali,  ca să 
nu mai spunem despre prestaţia 
arbitrului bucureştean Mugurel 
Vădana.

Iată o declaraţie a preşe‑
dintelui FCM Dunărea, Auraş 
Braşoveanu: “Startul a fost 
amânat cu peste 20 de minute. 
S‑a încercat măsurarea terenu‑
lui, dar până la urmă nu s‑a fă‑
cut nimic. A fost o parodie fără 
precedent. Observatorul Vasile 
Florea (Bucureşti) a întocmit  un 
proces‑verbal prin care a stipu‑
lat că terenul nu prezintă nicio 
neregulă. În aceste condiţii noi 
nu l‑am semnat ‑ conform uzan‑
ţelor ‑ iar respectivul document 
nu are nicio valabilitate, după 

Cădere de cortină…

a doua şansă au plecat acasă cu 
suficiente puncte. 

Performerele sunt echipele din 
Brăneşti, Breaza, Steaua II, Covaci, 
Craiova şi Oradea. O altă echipă 
‑ CSM Rm. Sărat (antrenată de 
gălăţeanul Mişu Ciobanu) ‑ a rea‑
lizat, în Capitală, o “remiză” spec‑
taculoasă în faţa lui Dinamo II. În 
ceea ce priveşte succesul celor 
din  Tg. Mureş ‑ acesta era previ‑
zibil, Drobeta nefiind o echipă de 
top. Surprinzătoare înfrângerea 
Argeşului, la Deva (şi încă la două 
goluri diferenţă), dar şi egalul de 
la Arad, unde juveţii de la CFR au 
smuls un punct de aur! 

Şi încă o remarcă interesantă: 
trei dintre echipele de pe podium 
sunt fruntaşe şi la numărul me‑
ciurilor egale: Brăneştiul, Aradul şi 
Tg.Mureş acumulând câte şase şi 
şapte “remize”. 

Iată rezultatele complete ale 
meciurilor din ultima rundă a tu‑
rului de campionat.

SERIA I
Petrolul Ploieşti ‑ Victoria 

Brăneşti 0‑0, Sportul Studenţesc 
‑ Dunărea Giurgiu 3‑0, FC Snagov 
‑ Concordia Chiajna 3‑1, Săgeta 
Stejaru ‑ FCM Dunărea Galaţi 
1‑0, Dinamo II ‑ CSM Rm. Sărat 
0‑0, FCM Bacău ‑ Delta Tulcea 

2‑0, Cetatea Suceava ‑ Tricolorul 
Breaza 2‑2, FC Botoşani ‑  Steaua 
II 0‑1 şi Farul Constanţa ‑ Gloria 
Buzău 3‑1, într‑un derbi al fostelor 
prim‑divizionare.

Victoria Brăneşti încheie 
prima parte a  campionatului pe 
locul întâi ‑ cu 36 puncte, secon‑
dată de Sportul Studenţesc ‑ 33 p, 
Farul ‑ 32 p şi Săgeata Stejaru  ‑ 31 
puncte.

SERIA a II‑a
FC Silvania ‑ Fortuna Covaci 

0‑0, CSM Rm. Vâlcea ‑ FC Bihor 
Oradea 1‑1, Drobeta Tr. Severin ‑ 
FCM Tg. Mureş 0‑2, Arieşul Turda 
‑ CS Otopeni 2‑1, Mureşul Deva 

‑ FC Argeş 2‑0, “U” Cluj ‑ Minerul 
Lupeni 3‑1 şi U.T. Arad ‑ Gaz Metan 
CFR Craiova 0‑0.

Meciul Jiul Petroşani – FC Baia 
Mare nu s‑a disputat (echipa oas‑
pete nu a fost programată), iar 
Dacia Mioveni a stat. 

Primele locuri sunt ocupate de 
FCM Tg. Mureş – 33p, urmată de 
UT Arad – 31p, „U” Cluj – 29p, FC 
Argeş şi Dacia Mioveni cu câte 28 
puncte. 

Returul competiţiei a doua a 
fotbalului nostru se va produce 
pe 27 februarie a anului viitor.

Gh. Arsenie  

[ Trei dintre echipele de pe podium ‑ fruntaşe la... meciuri egale [ Brăneştii şi Tg. Mureş ‑ ”campioane” de toamnă 
[ Rezultate surpriză la Botoşani, Ploieşti, Suceava, Vâlcea, Arad şi Şimleu Silvaniei [ Returul va debuta pe 27 februarie 2010

FLASH FOTBAL 

Istoria fotbalului românesc (II)
[ Vol. 2: 1944‑2009

au apărut Steaua şi Dinamo; 
Lupta pentru titlu cu CCA 
(Steaua) şi Dinamo Bucureşti; 
Cea mai reprezentativă echi‑
pă a anilor `950 (CCA); Rapid, 
Dinamo, UTA, FC Argeş – 
echipele de club ale dece‑
niului (1966‑1967); Portrete 
de antrenori şi jucători; cre‑
aţiile epocii de dinainte de 
1990, F.C. Olt Scorniceşti, 
Victoria Bucureşti; Transfugii; 
Scandaluri în fotbalul româ‑
nesc postdecembrist… Nu 
lipsesc din aceste secţiuni 
referirile la: Echipa naţiona‑
lă, Campionatul României, 
„Cupa României”, Participarea 
echipelor de club (şi naţională) în 
competiţiile intercluburi europe‑
ne, campionate europene/ mon‑
diale. În Anexe: *Componenţa 
comisiilor FRFA, respectiv, FRF 
* Preşedinţii FRF * Campionii 
României * Finalele „Cupei 
României” * Antrenorii echipei 
naţionale * Transferuri de jucă‑
tori români în străinătate, după 
1989 * Alte ierarhii: Topul pre‑

Campionatul Mondial de fotbal

Grupele turneului 
Sud African

Grupa A: Africa de Sud, Mexic, Uruguay, Franţa. 
Grupa B: Argentina, Nigeria, Coreea de Sud, Grecia. 
Grupa C: Anglia, Statele Unite, Algeria, Slovenia. 
Grupa D:Germania,Australia, Serbia,Ghana. 
Grupa E: Olanda, Danemarca, Japonia, Camerun. 
Grupa F: Italia, Paraguay, Noua Zeelandă, Slovacia. 
Grupa G: Brazilia, Coreea de Nord, Coasta de Fildeş, Portugalia. 
Grupa H: Spania, Elveţia, Honduras, Chile. 

La evenimentul  desfăşurat 
în Cape Town au  fost invitaţi, 
printre alţii, şi mijlocaşul  en‑
glez David Beckham,  dublul 
campion olimpic la 10.000 de 
metri,  Haile Gebrselassie, căpi‑
tanul reprezentativei de rugby a 
Africii de Sud, John Smit, dar şi 
actriţa  câştigătoare a unui pre‑
miu Oscar, Charlize Theron. 

Altfel, centrul de conferin‑
ţe din capitala Africii de Sud, 
unde  a avut  loc tragerea la 

sorţi,  a fost închis pentru scurt 
timp din cauza unei ameninţări 
false cu bombă!

Campionatul Mondial din 
2010 va fi găzduit, în premieră, 
de Africa de Sud, în perioada 
11 iunie‑11 iulie. Meciurile de la 
turneul final de anul viitor vor 
avea loc în nouă oraşe, printre 
care Cape Town, Johannesburg, 
Durban sau Pretoria. 

 
M. Chiriliuc 

zenţelor/ Topul marcatorilor în 
echipa naţională; Cele mai multe 
goluri marcate în Divizia A (Liga 
1); Fotbalistul român al anului 
(1966‑2008).

Lucrarea (însumând peste 
1000 de pagini – din care nu 
lipsesc ilustraţiile) poate fi con‑
siderată una de referinţă pentru 
sportul românesc în general, şi a 
fotbalului, în special.

V. Guruianu

Moş Nicolae i‑a ocolit pe dinamovişti!

Mişu Ciobanu - a cărui echipă 
(CSM Rm. Sărat) a obţinut 

un valoros rezultat de egalitate 
în capitală

FCM Dunărea a aliniat urmă‑
torul “unsprezece”: Mindileac 
‑ Emil Cristian, Marin, Agache, 
D. Popescu, Velescu, Cucu, V. 
Munteanu, Eni, Cristea, Patrichi. 
Au mai jucat: Bica, Cioinac şi 

Cârjan.
La finele turului, echipa gălă‑

ţeană se află pe locul al 13‑lea, 
cu  20 puncte (golaveraj 12‑19) şi 
minus 4 la “adevăr”.

Auraş Braşoveanu
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Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• S.C. Gamacris angajează cocător 
panificaţie cu experienţă, lăcătuş in-
treţinere, electrician. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii din strada 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-17,00. 
(0084388/NC-201877)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)

• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez ospătari, zilnic. Tel. 
0236414505. (0084393/NC-223317)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745384754. (0084465/NC-223750)
• SC angajează vopsitori/ staicotişti 
în domeniul naval. Tel. 0757065425. 
(11/09/ext./121m/NC-224221)
• Restaurantul "Trend" angajează os-
pătari cu experienţă. 0752732664. 
(005215/NC-224401)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Societate angajează urgent econo-
mist contabil pentru evidenţe con-
tabile. Tel. 0733002288. (005259/NC-
224519)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Restaurantul Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (001286/
NC-224617)
• Angajez femeie serviciu, Someşului 
9bis, parc CFR. (005487/NC-224530)

• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari fără limită de 
vârstă, salarizare occidentală, minim 
studii medii. 0746227599. (005306/
NC-224707)
• Contracte de muncă Italia, balerine, 
dansatoare, figurante sală, hostess. 
Rugăm seriozitate. Detalii 0744382749. 
(005314/NC-224708)
• Caut colaboratori Avon FM şi produ-
se bio pentru sănătate. 0744382749. 
(005313/NC-224710)
• SC angajează frizer(iţă), coafeză, 
cosmeticiană. Rel. tel. 0761091600. 
(0084617/NC-224722)
• Club Chandelier by Bamboo Brăila 
angajează, urgent, public relations - 
1 post; events manager - 1 post. CV-
urile se primesc pe adresa: office@clu-
bchandelier.ro şi pe fax 0239610159, 
până marţi, 8.12.2009. (12/09/
ext./03m/NC-224730)
• Caut persoană pentru a îngriji o 
femeie bolnavă. Tel. 0730695014. 
(001324/NC-224832)
• Companie multinaţională recrutea-
ză consultant financiar. Informaţii la 
0725999978 şi CV la teodora.best@
yahoo.co.uk. (005349/NC-224833)
• SC angajează devizist pentru const. 
civile şi industr. Tel. 0752205522, e-
mail: meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (001375/NC-224893)
• Angajez urgent barmaniţă, serio-
zitate, bar Max, Regiment 11 Siret. 
0765733270. (001377/NC-224895)
• Angajez două persoane întreţinere 
case pentru Bucureşti. 0722795728. 
(001417/NC-224945)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Angajez solistă de muzică uşoară şi 
populară, cu experienţă. 0744893685, 
0765341114. (001438/NC-225011)

• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări şi 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie avantaj, per-
mis de conducere cat. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-224970)
• Societate comercială angajează 
agenţi de vânzări şi şoferi livratori. 
0732400669, alinrfs@yahoo.com. 
(0084632/NC-225006)
• Angajez frizeriţă, salariu motivant. 
Tel. 0748034147. (001436/NC-225010)
• Companie multinaţională angajea-
ză un consilier financiar. Rel. la tel. 
0757543810, dima_elena29@yahoo.
com. (001430/NC-225013)
• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-
1500 euro, persoane ordonate. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• Angajăm, urgent, sudori argon -elec-
trod şi lăcătuşi tubulari pentru lucrări 
rafinării Grecia. Relaţii la 0336802819, 
0336102102. (0084680/NC-225191)
• Angajez şoferi profesionişti pentru 
comunitatea europeană. 0742649362. 
(001494/NC-225200)
• Caut menajere, necalificaţi con-
strucţii, agricultură, şoferi, tractorişti 
Austria. 0763327778. (001500/NC-
225203)
• Angajăm gestionar(ă) depozit ali-
mentar, experienţa şi studiile supe-
rioare reprezintă un avantaj. CV se 
primesc la "Unic", st. 24. (0084641/
NC-225266)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• SC angajează vopsitori navali şi po-
lizatori (pregătirea suprafeţei). Tel. 
0733943801. (0084682/NC-225271)
• Angajez bucătari, ospătăriţe cu expe-
rienţă şi femei serviciu, salariu 1500-
2000 lei. CV şi interviu zilnic 12,00-
13,00, la Restaurant Corabia Piraţilor, 
lângă Casa de modă. (0084684/NC-
225276)

• Companie franceză angajează func-
ţionari. CV-uri la asigurjob@yahoo.
com. (005483/NC-225277)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0740504638. (001529/NC-225283)
• Angajez menajeră serioasă, casă lux. 
0756552465. (001529/NC-225284)
• Angajez şofer cu atestat card Tahograf 
pe ruta Galaţi -Tecuci. 0744527916. 
(001542/NC-225288)
• Angajăm cofetari-patiseri şi mun-
citori necalificaţi pentru Fabrica de 
dulciuri Vădeni, Brăila. Rel. la tel. 
0239611472, 0372765649. (12/09/
ext./13m/NC-225327)
• Angajăm frizer, salariu fix +procent. 
0744898028. (001553/NC-225346)
• Restaurant Ca Jou selectează bucă-
tar şi ajutor de bucătar cu experienţă 
şi calificare în domeniu. Relaţii la tel. 
0742420049. (001507/NC-225348)
• Firmă cadastru angajează secretară. 
Tel. 0236417052, 0755746200, e-mail: 
alfaim.ro@gmail.com. (001484/NC-
225355)
• ANGLIA, ITALIA, SPANIA, URGENT, 
FARA COMISION, CALIFICATI, 
NECALIFICATI CONSTRUCTII, SANTIERE 
NAVALE, AGRICULTURA, MENAJERE 
LA FAMILII. 0735122950, 0748215895. 
(sms/NC-225356)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Caut persoană cu drujbă pentru tăia-
tul crengilor. Tel. 0731221024. (001537/
NC-225368)
• Angajez persoană îngrijire bătrân la 
domiciliu, 3 zile pe săptămână. Relaţii 
la 0730551233, 0236433294. (001533/
NC-225370)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri şi mecanic utilaj autogreder cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0084683/NC-225372)
• Angajez şofer B, C, E, cu experienţă, 
pt. transport marfă. Tel. 0729290914. 
(005493/NC-225379)
• Angajăm ospătari. Tel. 0755019891. 
(001544/NC-225380)

• Angajăm model videochat, fete 
şi băieţi. Câştiguri atrăgătoare 
plus carte de muncă. 0755959677. 
(0084477/NC-224311)
• Societate comercială angajează în 
ţară şi străinătate: în domeniul na-
val: coordonatori proiecte izolaţii 
navale şi tâmplărie navală, cunos-
cători limba germană, spaniolă sau 
engleză, maistru izolaţii şi tâmplă-
rie navală, cunoscător limba en-
gleză, izolatori şi tâmplari navali; 
în domeniul constucţiilor civile: 
tâmplari şi montatori uşi metalice 
speciale, avantaj cunoaşterea lim-
bii germane sau engleză. Relaţii 
la sediul din str. N. Bălcescu nr. 
64, tel. 0336802536, 0733943814. 
(0084667/NC-225012)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au - pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0371 100 
110 ; 0758 800 500. (12/09/cs/17/
NC-223899)
• SC angajează 2 sudori electric 
pentru instalaţii tehnologice. 
Interviul în str. Basarabiei nr. 124, 
între orele 15,00-17,00. (0084665/
NC-224947)
• Thera Group recrutează secretară 
pentru firmă de construcţii în Italia, 
cunoştinţe PC, limba italiană scris - 
vorbit, cunoştinţe minime secreta-
riat. Salariu atractiv, cazare asigu-
rată, fără comsion plecare. Telefon 
pentru programare interviu: 0725 
00 99 00; Plecare imediată! (12/09/
cs/17/NC-225117)
• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (12/09/
ext./14m/NC-225306)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Leinad SRL angajează con-
tabil program complet cu stu-
dii superioare. CV-urile pe 
fax la 0236313324 sau pe mail 
la anghel_lnd@yahoo.com. 
(0084621/NC-224820)

• Angajez şofer profesionist 
pensionar cu contract muncă 
de 4 ore, pentru aprovizionare. 
Relaţii la tel. 0722431801, nu-
mai după 10,00. (0084621/NC-
224823)

• Leinad angajează vânză-
toare magazin alimentar 
Siderurgiştilor, solicit referinţe 
de la fostul angajator. Relaţii la 
tel. 0722431801, după ora 10,00. 
(0084621/NC-224824)

• Societate comercială angajează 
macaragiu -automacara, excava-
torişti. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0084627/NC-224966)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare persoa-
nelor nonrezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)
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Nici nu începuse bine meciul 
şi campioanele aveau deja 1-0 
la seturi pe tabelă! Cu o echipă 
lipsită de prea multe pretenţii în 
Campionatul Diviziei A1, sibien-
cele nu au putut pune probleme 
în confruntarea cu gălăţencele. 
Ceva mai animat a fost setul al 
doilea, care a fost dus până la 25-
22. Iată şi evoluţia scorului: 4-5, 
8-7, 12-9, 19-13, 23-19 şi 25-22. 
Fără istoric a fost setul al treilea, 
care avea să consfinţească o vic-
torie logică. 

Profitând de înfrângerea con-
stănţencelor, după acest joc CSU 
Metal a urcat pe locul întâi, cu 18 
puncte (setaveraj 25:8). 

A arbitrat un cuplu din Ploieşti 
şi Iaşi – Nicolae Constantin şi 
Vasile Stângă, formaţiile: 

CSU Metal: Milena Sadurek, 
Daiana Mureşan, Jelena Alajbeg, 
Sonja Borovinşek, Olga Tocko, 
Mira Golubovici – Suzana Cebici. 
A mai evoluat Ana Maria Berdilă. 

CSM Sibiu: Andreea 
Constantinescu Niculcea, Ana 
Maria Scheau, Gabriela Dancu, 
Denisa Moga, Ionela Canea, 
Nicoleta Titone - Lorena Dancu 
(libero).

[ Celelalte rezultate ale etapei 
a IX-a: Dinamo Bucureşti – Tomis 
Constanţa 3-2, CSM Focşani – 
Penicilina Iaşi 0-3, CSU Medicina 
Tg. Mureş – IOR Bucureşti 3-0, în 
timp ce partidele „U” Cluj – Ştiinţa 
Bacău şi Unic Piatra Neamţ – SCM 
Universitatea Craiova au fost 
amânate.  

Antrenorul Zoran Terzici s-a 

arătat mai preocupat de 
meciul de joi, 10 decem-
brie, din Italia (ora 21.30 
– Sport.ro), decât de cel 
cu sibiencele. Deşi are 
câteva fete cu unele pro-
bleme medicale, se speră 
ca până la ora jocului to-
tul să se rezolve. 

[ În Divizia A2 au 
jucat numai băieţii de 
la CSU. Ei au primit vizi-
ta tinerei echipe a CSS 
Deltacons Tulcea, de care 
au dispus cu scorul de 
3-0. După 10 etape (trei din re-
tur), „studenţii” se află pe locul al 
treilea în Seria Est. Iată şi echipa 
aliniată de antrenorul Valerică 
Jugănaru: Caşvan, Todaşcă, 
Manole, Apostu, Manda, Lazăr 

Juniorii CSM Dunărea - locul II la hochei 
Echipa Clubului Dunărea şi-a păstrat locul al doilea după disputarea turneului al treilea al Campionatului 

Naţional de hochei pe gheaţă pentru juniori - Under 14.  În competiţia desfăşurată pe gheaţa Patinoarului 
''Mihail Flamaropol'' din Bucureşti, echipa antrenată de Toni Marcu  a înregistrat următoarele rezultate:  
8-3 cu  Olimpia Ploieşti (pentru gălăţeni au înscris Dănescu 2, Enică 2, Anton 2 Gavril şi Costache), 6 - 2 cu 
C.S.M. Suceava (Costache 2, Rareş Dan, Gavril, Lăcătuş şi Dănescu), 3 - 6 cu C.S.S. 2 Bucureşti  (Dănescu, 
Costache şi Enică) şi 0-3 cu Steaua Bucureşti.

Următorul turneu se va desfăşura în perioada 14-16 decembrie, la Suceava.
Gh. A.

Federaţia Română de Tenis a dat 
publicităţii clasamentele oficiale în-
tocmite în baza  turneelor desfăşu-
rate atât în ţară, cât şi în străinătate. 
Pentru a conta în aceste clasamente 
fiecare sportiv a trebuit să participe 
la cel puţin trei astfel de competi-
ţii în cursul lunii noiembrie. Dintre 
tenismenii gălăţeni singurii care 
îşi menţin poziţia de luna trecută 
sunt  Sabina Lupu  - locul 5 la 18 ani, 
Artur Culicovschi - locul 5 la 14 ani, 
Cătălin Ionuţ Gârd  - locul  6 la se-
niori şi Andreea Cristina Mitu - locul 
16 la senioare, în timp ce Gabriela 
Talabă şi Patricia Ţig  au coborât în 
clasamente un loc, respectiv, două.

Iată acum poziţia tenismenilor 
din Galaţi, situaţi în partea superi-
oară a clasamentelor.

10 ani: locul 8, Andra Maria 
Gafton (Clubul de Tenis ICMRS);  
33,  Eliza Julia Boza (Atlas);  37, Erika 
Popa (Dacia);  47, Sanda Cotorobai 
(Dunărea);  65, Alexandra Cristina 
Chiriac (C.T.ICMRS) - din  270 spor-
tivi care punctează la această cate-
gorie.   39, Alex Leliţu (Dacia) -  din  
420.

12 ani:  18, Diana Ciubotariu 
(C.T.ICMRS);  31, Adriana Raluca 
Belehuz (C.T.ICMRS);  45, Alexandra 
Filip (C.T.ICMRS);  59, Andree Judith 
Andre-Takar (Dacia) -  din 380;   65, 
Andrei Riclea (C.T.ICMRS) - din 500.

14 ani:  13, Gabriela Talabă 
(C.S.S.);  32, Maria Ana Leonte 
(C.T.ICMRS);  65, Adriana Raluca 
Belehuz;  67, Andrada Oana Ene 
(C.T.ICMRS) - din 308.  5, Artur 
Culicovschi (Dunărea);  8, Iulian 
Andrei Crapcenco (C.T.ICMRS);  12, 
Marius Frosa (Dunărea);  50, Andreas 
Bracaci (C.T.ICMRS) - din 480.

16 ani:  13, Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS);  14, Gabriela Talabă;  
24, Irina Constantinide (C.T.ICMRS);  
34, Oana Ionescu (C.T.ICMRS);   40, 
Mihaela Lungu (C.S.S); 46, Sabina 
Lupu (C.T.ICMRS); 64, Anca Leria 
Chiriac (Atlas) - din 260.   18, Mirel 
Cătălin Sandu (Dacia);  23, Artur 
Culicovschi - din 360.

18 ani:  5, Sabina Lupu;  10, 
Patricia Ţig;  24, Oana Ionescu;  27, 
Cristina Bianca Dănăilă (Dunărea);  
50, Gabriela Talabă; Mihaela Lungu 
- din 170;   46, Mirel  Cătălin Sandu 
- din 200.

Seniori:   16, Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea);   22, Cristina Dănăilă;  
25, Sabina Lupu;   31, Mădălina 
Lupu (C.T.ICMRS);   32, Patricia Ţig;   
38, Mihaela Irina Giuşcă (Dacia);  
40, Oana Ionescu;  44, Alexandra 
Siminiceanu (C.S.S)  - din 170.   6, 
Cătălin Ionuţ Gârd (C.T.ICMRS);  
34. Laurenţiu Basarab (Dacia);  42, 
George Lungu (Dacia ) - din 270.  

Gh. Arsenie

Doi rugbişti 
gălăţeni 
în Italia!

Şeful catedrei sport 
a Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" - prof. Viorel 
Secuianu, ne-a vizitat la 
redacţie pentru a ne fur-
niza o veste foarte impor-
tantă.

Doi foşti elevi ai acestui 
Colegiu (director - Lidia 
Mazilu), care au terminat 
junioratul în clasa de rug-
by, sunt curtaţi de Clubul 
italian Ruggers Tarvisium  
AsD din Treviso. Cei doi 
sunt Gabriel Partenie şi 
Sergiu Tudor Stroie - ac-
tualmente studenţi în 
primul an al  Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport 
din Galaţi. 

Clubul din Treviso a 
solicitat cartea verde 
Federaţiei Române de 
Rugby, aceasta, la rândul 
ei, cerând acordul clubului 
gălăţean, pe care l-a primit 
fără rezerve. În cursul aces-
tei săptămâni urmează ca 
respectiva problemă să fie 
definitivată.

Cei doi sportivi s-au 
pregătit  sub îndruma-
rea profesorilor Marius şi 
Dorian Secuianu. 

Sergiu Stroie provine 
dintr-o familie de sportivi; 
tatăl său - Tudorel Stroie, 
a practicat atletismul de 
performanţă, "îmbrăţi-
şând" distanţele lungi - 
demifondul şi marşul.

Gh. Arsenie  

„Cupa Davis” 
rămâne 
în Spania!

Echipa Spaniei, de-
ţinătoare a trofeului, a 
câştigat pentru a pa-
tra oară „Cupa Davis”, 
ca urmare a victoriilor 
înregistrate în primele 
trei meciuri ale finalei cu 
Cehia, de la Barcelona. În 
primele două meciuri de 
simplu, spaniolul Rafael 
Nadal s-a impus în faţa 
cehului Tomas Berdych 
(scor 7-5, 6-0, 6-2), iar 
David Ferrer l-a învins 
pe Radek Stepanek: 
scor 1-6, 2-6, 6-4, 6-4, 
8-6. Perechea Fernando 
V e r d a s c o / F e l i c i a n o 
Lopez a adus Spaniei 
trofeul competiţiei, câş-
tigând meciul de dublu 
cu Radek Stepanek şi 
Tomas Berdych: scor 7-6, 
7-5, 6-2.

Spania a devenit, ast-
fel, prima naţiune care 
a câştigat de două ori 
consecutiv „Cupa Davis”, 
după Suedia (1997 şi 
1998).

Jucătorii din Spania 
au mai câştigat preţiosul 
trofeu în 2000, 2004 şi 
2008, însă performanţa 
lor este departe de cele 
ale Statelor Unite (32 de 
trofee) şi Australiei (28). 
Spania are, însă, 11 jucă-
tori între primii 100 din 
lume, fiind ţara cu cei 
mai mulţi reprezentanţi 
în această ierarhie, după 
Franţa şi la egalitate cu 
Germania.

M. Chiriliuc 

România - 
locul I la 
„Cupa Americii” 
la bob 

România a dat lovitu-
ra la „Cupa Americii” la 
bob pe gheaţă: echipa-
jul de patru, format din 
Nicolae Istrate, Dănuţ 
Dovalciuc, Ionuţ Andrei 
şi Florin Crăciun, reuşind 
cel mai bun timp la start 
(4.95 şi 4.92) şi, evident, 
cel mai bun timp la sfâr-
şit: 1:36:66! România a 
mai câştigat locul trei şi la 
bobul de două persoane. 
De menţionat că singura 
medalie a ţării noastre la 
Jocurile Olimpice de Iarnă 
a fost adusă de echipajul 
de două persoane la bob, 
format din Ion Panţuru, 
împreună cu Nicolae 
Neagoe, la Grenoble, în 
1968.

M.C. 

Naţionala feminină de hand-
bal a României a debutat ex-
celent la Campionatul Mondial 
din China. În Grupa C a turne-
ului final, „tricolorele” au avut 
parte, sâmbătă şi ieri, de două 
adversare modeste, care s-au 
dovedit a fi doar sparing-par-
tener pentru elevele lui Radu 
Voina. 

Primul meci disputat în com-
pania naţionalei statului Chile 
a fost câştigat de România cu 
scorul de 51-17 (20-17), aceasta 
fiind şi cea mai mare diferenţă 
de scor a zilei. În afară de cei 
doi portari – Paula Ungureanu 
şi Florentina Stanciu – toate 
celelalte jucătoare au izbutit 
să marcheze: Ionela Gâlcă 10, 
Ada Nechita 8, Cristina Vărzaru 
6, Clara Vădineanu 5, Melinda 
Geiger 4, Iulia Puşcaşu 3, Narcisa 
Lecuşanu 3, Ada Moldovan 3, 
Adina Meiroşu 3, Oana Manea 
3, Cristina Neagu 2 şi Carmen 
Amariei 1 gol. 

Ieri după-amiază, România 
a învins Japonia: scor 37-28 
(17-17).

„La mulţi ani”, 
Cristina Vărzaru!

Sâmbătă, delegaţia României 
în China a avut două motive 
de bucurie. În afara victoriei cu 
Chile, „tricolorele” au sărbătorit şi 
ziua de naştere a Cristinei Vărzaru 
– căpitanul naţionalei – care a îm-
plinit 30 de ani. Astfel, jucătoarele 
s-au strâns în holul de la etajul 4 al 
hotelului unde este cazată dele-
gaţia şi i-au cântat "La mulţi ani!" 
căpitanului României. Vărzaru 
a avut parte şi de o surpriză din 
partea colegelor sale - un montaj 
făcut de unul din ziariştii prezenţi 
la turneu,  cu imagini din toată 
cariera sportivei, de când juca la 
Oltchim, de la Jocurile Olimpice 
de la Sydney,  de la Campionatul 
Mondial din 2005,  dar şi ima-
gini actuale de la Viborg sau de 
la meciul cu Belarus, după care 
România s-a calificat la Mondialul 
din China. Cristina Vărzaru a fost 
emoţionată la vederea imaginilor, 
iar reprezentanţii presei prezenţi 
la turneul final i-au oferit un tort 
sportivei.

Primul adversar de calibru

Elevele lui Radu Voina vor avea 
parte, astăzi, de primul adversar 
de calibru de la acest Campionat 
Mondial. Începând cu ora 15.15 
(TVR 1), România se va duela cu 
vechea rivală - Ungaria. Echipa din 
ţara vecină - antrenată de fosta ju-
cătoare a României, Eszter Matefi 
- este lipsită de aportul a două ju-
cătoare de bază – portarul Katalin 
Palinger şi centrul Anita Gorbicz. 
În primele două meciuri, Ungaria 
a surclasat Tunisia (scor 33-25) şi 
Chile (48-14). 

[ Alte rezultate de la CM din 
China: Grupa A: Brazilia – Franţa 
22-20, Suedia – Congo 28-19, 
Danemarca – Germania 27-26; 
Grupa B: Angola – Australia 39-9, 
Austria – Thailanda 52-11, Rusia – 
Ucraina 27-18; Grupa C: Norvegia 
– Japonia 34-19; Grupa D: Coreea 
de Sud – Kazahstan 39-21, Spania 
– Costa de Fildeş 29-18, China – 
Argentina 26-15. 

M. Chiriliuc 

VOLEI – Divizia A1 

Victorie facilă...
[ CSU Metal Galaţi – CSM Sibiu 3-0 (18, 22, 14)

foto Florin Novac

– Ţârlea (libero). Au mai fost fo-
losiţi: Ganea, Grigore, Gheorghiu 
şi Petrache. 

Fetele de la CSU nu au jucat, 
adversara sa – echipa din Tulcea 

– s-a retras din competiţie. 
În etapa viitoare, echipele 

CSU Galaţi vor juca în deplasare: 
fetele – cu Rapid Bucureşti, băie-
ţii – cu Niro Guard Bucureşti. 

Campionatul Mondial de handbal 

Două victorii de încălzire 
[ Astăzi, ora 15,15 (TVR 1): România - Ungaria

Clasamentul 
tenismenilor gălăţeni
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S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica 
deschisa cu strigare 4 autobuze  conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele 

preturi de pornire in licitatie: 

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie 

Garantie de 
participare
la licitatie 

1 Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZF

5632916 3 593 359

2. Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZE

5632915 3 593 359

3. Autobuz U 312
GL.03.GGG

530327 4 638 463

4. Autobuz U 312 
GL.03.BWW

530135 4 638 463

Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati..
Autovehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei 
procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de 
garare. Termen de livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si efectuarii platii in 
contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, 
str.Basarabiei nr.4, Biroul Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. 
TRANSURB S.A. Galati pana la data de 14.12.2009, ora 0900.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se 
va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 
14.12.2009 ora 1000 si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta 
de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achizitii 
Publice.
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ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia chiriaşilor care deţin spaţii de locuit 

din fondul locativ de stat 
(persoane cu handicap)

În vederea punerii în aplicare, începând cu data de 1 
ianuarie 2010, a prevederilor Legii nr. 359 din 20.11.2009 
pentru modificarea art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, respectiv, „scutirea de la 
plata chiriei pentru suprafeţele locative cu destinaţie de 
locuinţe” a persoanelor cu handicap grav sau accentuat, 
rugăm pe cei care se încadrează în aceste grade sau pe 
reprezentanţii lor să se prezinte până la 31.12.2009 la 
sediul Serviciului Administrare Fond Locativ şi Spaţii cu 
Altă Destinaţie situat în str. Al.I. Cuza nr. 32, camera 4, cu 
certificatul de încadrare în grad de handicap (original).
Programul de primire a certificatelor: luni-joi – 8,00-16,30; 
vineri – 8,00-14,00. Informaţii suplimentare se pot obţine 
la numărul de telefon 0236307766.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
•   Decupaje   pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001395/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004864/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)

•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001513/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (005505/
NC-199188)
•   Echipă executăm:   zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză).   0751.086.895   (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0084109/NC-220691)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
•   Balast  , nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Executăm construcţii structură lemn 
case, mansarde, terase, foişoare, ga-
raje, garduri. 0744395480. (005009/
NC-223707)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
• Executăm lucrări rigips, faianţă, 
gresie, lambriuri, zugrăveli, etc. 
Case la roşu şi la cheie. Telefon: 
0741019006. (11/09/cs/62/NC-224124)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (001130/NC-
224143)
• Particular, zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0740695586. (005228/
NC-224424)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(005226/NC-224427)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)

• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (005248/NC-
224496)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii băi, faianţă, gresie, rigips, ieftin. 
0747635818. (001324/NC-224655)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, izolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(001313/NC-224666)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/NC-
224782)
• Curse aeroport Băneasa -Otopeni, 
ieftin, BMW. 0742511962. (001390/NC-
224911)
• Mobilă la comandă, uşi debara. 
0745534764. (001386/NC-224914)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi tâmplărie PVC la preţuri foarte 
avantajoase. Nu ezitaţi să ne contac-
taţi. 0745033361. (001435/NC-224992)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
lambriuri etc. 0746861850. (005398/
NC-225000)
• Instalator sanitare, termice, cola-
borări. Tel. 0744937241. (005418/NC-
225070)
• Ieftin, rapid, construcţii case, scări, 
zugrăveli, faianţări, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0745205184. (005458/NC-
225222)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0084677/
NC-225232)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli 
etc. 0757662832. (001486/NC-225243)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, în-
călzire, aer condiţionat, aerisiri, mon-
taj centrale. Tel. 0744122678. (005473/
NC-225247)
• Închiriem costume de carnaval pen-
tru serbări, care întruchipează diferite 
personaje din poveşti (Cenuşăreasa, 
Albă-ca-Zăpada, pitici, Moş Crăciun, 
fulg de nea, îngeri etc). Contact: 
0745486388, tagioevents@yahoo.
com. (005468/NC-225249)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, sca-
une, saltele. 0754503504. (005478/
NC-225253)
• Echipă executăm zidărie, tencu-
ială, şape, faianţă, gresie, glet, var. 
0749472182. (005506/NC-225383)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC-
219490)

• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioare. 
0744793226. (0084428/NC-224154)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC-224665)

• Aplic unghii false acryl, 80 lei. 
0740288859. (005491/NC-225294)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

•  ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084379/NC-223074)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)
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Vânzări
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Licitaþii

• SC Mediplus Exim SRL, cu sediul în 
Galaţi, şoseaua Drumul de Centură 
nr. 236, organizează selecţie de oferte 
pentru servicii de catering. Ofertele 
se primesc în perioada 7-15.12.2009. 
Pentru detalii ne puteţi contacta la 
numerele de telefon 0720022992 şi 
0726301413. (0084676/NC-225354)

• Şofer B,C,D,E, ADR, atestate, card, 
experienţă TIR. 0744759751. (005206/
NC-224408)
• Şofer B, C doresc angajare cu ma-
şină personală VW transporter. Tel. 
0740833787. (001237/NC-224443)
• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)
• Posesor auto, 4 locuri, 45 ani, fără 
vicii, solicit colaborare cu pers. fizice, 
societăţi. 0746278788. (005375/NC-
224931)
• Calc rufe la domiciliul meu sau al cli-
entului, tarif negociabil. 0763611036. 
(vl/NC-225075)
• Instalator instalaţii sanitare, încălzire, 
aerisire, centrale, solicit serviciu. Tel. 
0744122678. (005476/NC-225265)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj Micro 19, piaţă. 
0744134948. (000855/NC-223280)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând la Lieşti grajd, 700 mp, cu te-
ren aferent, 3150 mp. 0749957168. 
(005026/NC-223743)
• Vând lemne foc fag, 270 lei /mc, 
transport gratuit. 0747409791. (vl/NC-
223950)
• Bazin cisternă 12000 litri, 3 comparti-
mente, 4500 lei neg. Tel. 0742683081. 
(001320/NC-224657)
• Vând centrală termică Saunier Duval. 
0728043518. (001314/NC-224663)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând schelă metalică în stare foarte 
bună. Relaţii la 0765441763. (001401/
NC-224925)
• Vând mese de biliard şi mobilier de 
bar. Relaţii la 0766372469. (001401/NC-
224926)
• Casă de marcat Datecs MP55. Tel. 
0744516936. (001414/NC-224952)
• Vând 5000 sticle 0,75 ml, 4 motoare 
tractor şi 2 capre, eventual schimb 
cu cereale. 0766358179. (001464/NC-
225083)
• Vindem veste şi haine vătuite la preţ 
de criză. Tel. 0236411861, 0730856057. 
(0084634/NC-225103)
• Vând dormitor, birou, comodă, foto-
liu, scaun birou, toate la preţul de 1200 
lei. 0758599021. (001516/NC-225218)
• Vând 25 capre gestante. Tel. 
0744153725. (005442/NC-225224)
• Vând purcei 25-30. Tel. 0744153725. 
(005442/NC-225226)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Vând garaj pt. 2 maşini sau separat, 
M19, lângă Piaţă şi Şcoala 29, urgent. 
0746035289. (001552/NC-225347)
• Porci mari şi mici, negociabil. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0740196114. (005494/NC-225381)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)

• Garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
blocul C2, beci, apă curentă. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223202)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Depozitul de lemne str. Ştefan 
cel Mare vinde din stoc lemn de 
foc fag, salcâm, transport gra-
tuit în Galaţi. Relaţii şi comenzi: 
0236472364. (0084613/NC-224700)

• De vânzare utilaje, mobilă PAL. 
0731335006. (0084619/NC-224807)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr aparat pentru kebab. Tel. 
0741591891, 0728557353. (005358/NC-
224901)
• Cumpăr maşină de produs sifon. Tel. 
0748034147. (001436/NC-225044)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (12/09/mr/01/
NC-224421)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC-219427)

• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (005189/NC-221903)
• Meditez convenabil matematică 
V-VIII. Tel. 0757052162. (001447/NC-
225026)

• Pierdut câine-lup, ofer recompensă. 
Tel. 0754026412. (005201/NC-224365)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(mai sunt 4 locuri) şi Engleză(mai 
sunt 4 locuri), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0083924/NC-219067)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, cosmetică, co-
afor, manichiură, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084420/
NC-223926)

• Vând coloană de irigat completă, 
tractor VR 445, Universal 445, Masey 
Ferguson 100 CP, Fiat 58 CP, Cubota 18 
CP. 0749957168. (005026/NC-223747)
• Vând utilaje agricole. 0743627253. 
(001520/NC-225263)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON	 ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB.	 ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT	 ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE	 ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT	 ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN	 ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE	 ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE	 ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P	 ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE	 ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ	 ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS	 ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU	 ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE	 ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC	 ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU	 ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE	 ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX	 ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT	 ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP	 ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN	 ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT	 ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU	 ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS	 ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE	 ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER	 ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU.	 ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT.	 ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX	 ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER	 ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT	 ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU	 ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT	 ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER	 ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT	 ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT	 ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA	 ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE	 ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA	 ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA	 ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE	 ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M, 	 ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN	 ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP,	 ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP, 	 ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE	 ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU	 ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN	 ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M,	 ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE	 ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE	 ‑ 65E/MP NEG

• Vând garsonieră Micro 40, propri-
etar. 0740957264. (11/09/ext/106m/
NC-223941)
• Vând garsonieră Ţiglina I, pe Saturn, 
mobilată, utilată lux, I7, preţ nego-
ciabil. Tel. 0749877377. (001331/NC-
224747)
• Vând gars., M40, C5. Tel. 0742303419. 
(001399/NC-224928)
• Garsonieră Ţiglina, cu balcon. 
0740558402. (12/09/cs/10/NC-225308)
• Simplă, curată, 35.000. 0722474836. 
(12/09/gc/09/NC-225316)
• Ţiglina, curată. 0747317879. (12/09/
gc/09/NC-225317)
• Garsonieră renovată, utilată, baie, bu-
cătărie, Micro 39, 72.000. 0748107533. 
(005482/NC-225371)

• 1 cameră, Micro 38, 72000 lei. 
0724811209. (001220/NC-224420)

• Vând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa 1, G-uri, 5/7, la cheie, exclus 
agenţii, 36000 E neg. Tel. 0758907339. 
(11/09/bc/40/NC-224601)
• Vând apartament o cameră, parter, 
îmbunătăţit, Micro 40, decomandat. 
Tel. 0751363134. (005351/NC-224894)
• Vând 1 cameră bloc mixt, preţ 95000 
lei. 0758334695. (005389/NC-224998)
• Vând apartament cu o cameră în 
oraş Bălan, jud. Harghita. Relaţii la tel. 
0743396630. (001470/NC-225105)
• Simplu, curat. 0755906973. (12/09/
gc/09/NC-225318)
• Apartament curat, 75000. 
0755355229. (12/09/gc/09/NC-225319)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

•  SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.  
(11/09/cs/18/NC-192639)

• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (005196/NC-212712)
•   Vând  ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084401/NC-223361)
• Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2 
camere, decomandate, Piaţa Centrală, 
persoană fizică. Tel. 0742050566. 
(005214/NC-224402)
• Vând 2 dec., M39C, et. 3, îmbunătă-
ţiri, toate noi. 0751305707. (005229/
NC-224423)
• Vând apartament 2 camere, spate 
la Două Babe, et. 3, îmbunătăţit, preţ 
41000 E. Tel. 0745157126. (001247/NC-
224466)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa, neg. Tel. 0752153155. 
(001319/NC-224659)
• Vând ap. 2 cam., SD, prelungi-
rea Traian, et. 2/4, 48000 E. Tel. 
0722795503. (005305/NC-224680)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 dec, M20, 1/4, simplu, 140.000 lei 
fără credit, 0746551187 (1109gc23/NC-
224709)
• 2 dec, Ireg, 1/4, 2 balcoane, îmbună-
taţit, 160.000 lei neg (1109gc23/NC-
224720)

• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 2, preţ 
neg. Tel. 0764015815. (001336/NC-
224757)
• Vând 2 semidec., 130.000 neg. 
0740561152. (005360/NC-224900)
• Vând 2 camere, zonă bună, preţ 
155000 lei. 0754209310. (005389/NC-
225001)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Ţiglina I, semidecomandat, 
g,f,p, preţ negociabil. Tel. 0741203326. 
(001458/NC-225048)
• 2 decomandate, ultracentral, etaj 3, 
65 mp, liber, 37000 euro. 0236471070, 
0749374726. (12/09/gc /05/NC-
225067)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Apartament Mazepa II, 2 camere 
(schimb pt. 3 camere, Mazepa II, I). 
0740035264. (005484/NC-225279)
• 2 CAMERE MOBILATE, NOU, 115.000 
LEI. TEL 0755979336. (12/09/cs/04/NC-
225297)
• Mazepa II, dec., 50 mp, posibil 
extindere,185.000 neg. 0740558402. 
(12/09/cs/10/NC-225309)

• 2 dec., Micro 17, et. 1, termopan, par-
chet, liber, 152.000 lei. 0741104641. 
(12/09/cs/06/NC-225311)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• Decomandat, simplu, 115.000. 
0733131480. (12/09/gc/09/NC-225320)
• Semidecomandat, simplu, 70.000 
neg. 0749505961. (12/09/gc/09/NC-
225321)
• Curat, simplu, decomandat. 
0747317879. (12/09/gc/09/NC-225322)
• 2 camere, et. 2, Micro 40, stradal. 
0766225179. (11/09/gc/10/NC-225328)
• 2 decomandate, ICFrimu, et. 3, 
160.000 lei. 0757921394. (005300/NC-
225349)
• Vând 2 dec., M20, et. 3/4, 1 balc., sim-
plu, 138.000 lei. 0723136361. (12/09/
bc/9/NC-225350)
• Vând 2 circulare, Ţig.II, et. 5/9, 2 balc., 
îmb., 62 mp, 155.000 lei. 0769258513. 
(12/09/bc/9/NC-225351)
• Vând 2 sdec., Ţig.I, 4/4, îmb., 105.000 
lei. 0749859761. (12/09/bc/9/NC-
225352)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, 95.000. Tel. 
0746518101. (005502/NC-225386)

• Particular 3 camere decomandate 
Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon tot apar-
tamentul, accept credit. 0744621401, 
0744637782. (001168/NC-224242)
• Persoană fizică vând urgent ap. 
3 cam., sdec., Micro 17, liber. Tel. 
0744146830. (005304/NC-224682)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• 3 dec, M39B, 710mp, termopan, îm-
bunătăţit, et.4, 155.000 lei, 0721197912 
(/NC-224717)
• 3 dec, Stadionul Oţelul, et.3, 215.000 
lei neg, 0746551187 (1109gc23/NC-
224723)
• Particular vând, urgent, apartament 
3 cam., exclus agenţii imobiliare. Tel. 
0747051108. (001369/NC-224773)
• Vând 3 cam., 3 balcoane, 2 băi, 
210000 lei. 0764204743. (005389/NC-
225003)

• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, ame-
najat şi mobilat de lux. 0744776812. 
(001518/NC-225217)
• Vând apartament 3 cam. bloc Vega, 
Faleză, 105 mp, lux. Tel. 0732206233. 
(001506/NC-225234)
• Ţiglina III, 2/4, ctr, 2 balcoane. 
0746265625. (005488/NC-225295)
• Micro 17, parter, 60 mp, simplu, 
35.000 E. 0746265625. (005488/NC-
225296)
• 3 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, 175.000 
LEI. TEL 0745159950. (12/09/cs/04/NC-
225298)
• 3 cam., Ţiglina III, 63 mp, îmbunătă-
ţit, 165.000 neg. 0740558402. (12/09/
cs/10/NC-225307)
• Decomandat, 170.000. 0722474836. 
(12/09/gc/09/NC-225323)
• Apartament, centru. 0747317879. 
(12/09/gc/09/NC-225324)
• 3 camere Faleză, bloc Vega. 
0753315168. (001449/NC-225059)

• Vând spaţiu (apartament 3 ca-
mere). Tel. 0748859355. (004922/
NC-223466)

• Vând apartament 3 came-
re decomandate, zona Centru. 
Tel. 0734455622, 0766462271, 
0748217667. (001532/NC-225275)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla, 	 65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,	  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,	  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,	  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu, 	 115.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,	  175.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou, 	 48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit, 	 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu, 	 143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM, 	  165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,	  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,	  160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,	  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie, 	 65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,	  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 167.500 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,	  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 
utila=187 mp, lux, 	 178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile, 	 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,	  35 EURO/mp
  
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• 4 camere I.C.Frimu, bloc I1, nu-
mai cash. 0753315168. (005350/NC-
224831)
• Decomandat, Dunărea, 195.000. 
0749505961. (12/09/gc/09/NC-225325)
• Vând apartament Faleză, bloc U5, 
finisaje de lux. Preţ 120.000 euro. 
Tel. 0723.467.384 (12/09/mr/07/NC-
224654)

• P.f. vând apartament 4 cam., 
bloc Vega, finalizat 2006, 108 mp, 
110000 euro. Tel. 0726818922. (vl/
NC-221397)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră, orice zonă. 
0758334695. (005389/NC-225031)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agenţii. Tel. 
0745415977. (001411/NC-224956)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0754209310. (005389/NC-225030)
• Pers. fizică cumpăr ap. 2 cam., de-
comandate, ofer 30.000 E cash. 
0743038093. (005393/NC-225032)
• Cumpăr două camere orice zonă, 
orice etaj. 0745526231, 0336881786. 
(12/09/cs/06/NC-225312)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă. 
0764204743. (005389/NC-225029)

• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000855/NC-223281)
• Vând casă în construcţie (pe structură 
de lemn), la Vânători. Tel. 0745363060, 
0741742527. (004882/NC-223287)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (005246/NC-223446)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0731241512. 
(000946/NC-223564)
• Vând casă 182 mp, com. Movileni 83, 
220000. Tel. 0723971095, 0752074827. 
(0084453/NC-223616)
•   Vilă   p+1 Bariera Traian 2007, pro-
iect deosebit, mobilat, nemobilat, 
merită văzut. 0742936473. (004994/
NC-223659)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, st 420 
mp. 0740244761. (005031/NC-223767)
• Vând casă 20 km de Tecuci. Tel. 
0768079623. (005209/NC-224406)
•   P.f. casă   2 corpuri p şi p+1 la cheie, 
singur curte, Micro 17, cartier vile, vari-
ante apartament, auto, accept şi cre-
dit. 0746461593. (001248/NC-224465)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilităţi-
le, variante. Tel. 0763067013. (001285/
NC-224618)

• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Vând casă com. Smârdan, centru, 
120.000 mil. neg. Tel. 0749056108, fix 
0236830087. (001394/NC-224909)
• Vilă la roşu Odaia Manolache, accept 
variante. Tel. 0744932419. (001405/NC-
224921)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Vând vilă 6 camere, Braniştea, 155.000 
lei. 0764205838. (005370/NC-224936)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp constru-
iţi, toate utilităţile, 210000 lei negoci-
abil. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225065)
• Casă Movileni 3 camere, baie, bucă-
tărie, 85000 lei. 0749080650. (001466/
NC-225081)
• Vând casă locuibilă 9 camere, com. 
Suhurlui, stradă, la N şi V teren în jurul 
ei, 0,70 ha. Tel. 0745280823. (005386/
NC-225359)
• Vând casă, zonă centrală, toate utili-
tăţile sau schimb cu ap. 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0722834815. (005348/
NC-225360)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(005480/NC-225373)
• Vând urgent vilă în Galaţi, uti-
lată lux, accept variante. Tel. 
0740238300, 0744502732. (000736/
NC-222908)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (005246/NC-
223447)

• Vând casă sat Costi, p+1+m. Tel. 
0751091699. (005432/NC-225239)

• Schimb MAN 26403 +remorcă, 1995, 
cu teren Tuluceşti sau garsonieră 
Galaţi. Tel. 0742683081. (001320/NC-
224658)
• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)
• Schimb casă Băneasa cu spaţiu de 
locuit în Galaţi, variante. 0746278788. 
(005375/NC-224932)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)

• Închiriez depozit/ magazin, circa 110 
mp, la intrarea în oraş. 0722646706. 
(0084444/NC-224371)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat. 
Tel. 0765244229. (001128/NC-224381)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Ţiglina I. Tel. 0336413360, 
0336802012. (001221/NC-224419)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa. Tel. 0752153155. 
(001319/NC-224660)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
spaţios, preţ 800 lei. Tel. 0746070404. 
(001367/NC-224774)
• Închiriez ap. 2 cam., conf. I, ultracen-
tral, mobilat/ utilat nou, parter, 250 E. 
0766675685. (005385/NC-224962)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandate, 
modern, elegant, dotat, situat central, 
Flamingo. Tel. 0745635959. (005384/
NC-224963)
• Primesc o fată în gazdă. 0742834599. 
(001441/NC-224995)
• Închiriez apartament 2 cam. mobilat, 
utilat. Tel. 0741300209. (005390/NC-
225004)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0757052162. 
(001447/NC-225060)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Port, 150 euro. Tel. 
0741088242. (001446/NC-225062)
•   Ofer   apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001461/NC-
225082)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
19. 0742159070. (005427/NC-225084)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
lux. 0731137056. (005425/NC-225091)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Ţiglina III. Tel. 0721217514. (001509/
NC-225223)
• Închiriem apartament o cameră la 
casă, încălzire centrală, gaze, termo-
pane. Tel. 0236317159. (005448/NC-
225228)
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vanzari apartamente:

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp 	 85.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber 	 94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon 	 95.000lei neg
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala 	
125.000lei

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 117.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu, 54mp 	 135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu 	 135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp 	 147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP 150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	 150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP 	 155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat 	 160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber 	 170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, 56mp 	 180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met 	 180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat 	 180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM 	 43.000E neg
2 dec CENTRU, (zona spicu), et.1/4, CT, 65mp, AC 	 44.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec Piata Centrala, B-uri, et 2/4, TP 	 47.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber 	 50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 140.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu 	 165.000lei
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber 	 175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM 	 41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC 	 180.000lei
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai 	 180.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp 	 49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p+TP, renovat 	 50.000E
3 dec M 14, M-uri, et.3/4, curat, 2 bai, 3 balcoane 	 50.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb. 	 220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 	 60.000E
2 gr. sanit., simplu, liber, variante imobiliare 
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber 	 62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg 

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane 	 59.000E neg
4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 2 bai, 2 balc 	 235.000lei 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 	 55.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 	 66.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, 	 56.000E neg
St=210mp, Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 	 200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 	 200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 	 100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile 	 150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 	 110E/mp neg
toate utilitatile pe teren, parcelabil
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 	 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 65-95E/mp neg

Inchirieri:

2dec Piata Centrala, C-uri, et.4/4, mobilat modest 	 500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 	 200E
2 dec MAZ 1, D-uri, et. 2, mobilat si utilat, imb 	 800lei
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez apartament 2 cam. zona 
IREG, mobilat, utilat. Tel. 0753964213. 
(001481/NC-225241)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 17. Tel. 0752706858. (001528/
NC-225269)
• 2 cam., Micro 17, semimobilat, reno-
vat, 500 lei. 0745526231. (12/09/cs/06/
NC-225313)
• 1 cam., Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745526231. (12/09/cs/06/NC-
225314)
• Apartament şi garsonieră. 
0749505961. (12/09/gc/09/NC-225326)
• Ofer spre închiriere garsonieră, apar-
tament. 0757921394. (005300/NC-
225363)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment cu o cameră, în bloc mixt. Tel. 
0724289129. (001543/NC-225366)
• Închiriez garsonieră, mobilată, SNG 
Port. 0749022329. (001551/NC-225377)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez apartament şi garso-
nieră, vilă, condiţii deosebite. 
0756038919. (001201/NC-224563)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
•   Închiriez  spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (0084401/NC-
223362)

• Închiriez hală (100 mp) pe centură, 
900 lei. Tel. 0723808591. (001209/NC-
224399)
• Închiriez pizzerie -fast food, 30 mp, 
semiutilată, str. Nicolae Bălcescu, 
vizavi de L.V.A. Tel. 0745175348. 
(0084496/NC-224438)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor -IREG. Tel. 0745553310. 
(001275/NC-224580)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 500 
mp, respectiv, 200 mp, ultracentral, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001312/NC-224667)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Dec. 
1918, în faţa Liceului Metalurgic. 
0746230939. (005383/NC-224964)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)
• Spaţiu comercial, birouri, P+1, 85 mp/ 
nivel. Coşbuc. 0721945500. (001535/
NC-225369)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (005486/NC-
222667)

• 90 mp, central, modern renovat. 
0726652111, 0732520312. (001307/
NC-224671)

• De închiriat spaţii depozitare şi 
producţie. 0731335006. (0084619/
NC-224806)

• Închiriez restaurant str. 
Domnească. Tel. 0752879852. 
(005377/NC-224969)

• Închiriem spaţiu ultracen-
tral, imobil monument istoric, 
pretabil pentru cabinet medi-
cal, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/054236 (12/09/mr/06/NC-
225287)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001380/NC-
210839)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084401/NC-
223364)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)
• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)

•   Sat  Costi   1180, deschidere 16, 16000 
E. 0741229086. (004993/NC-223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Superofertă la Lieşti 3 ha teren in-
travilan, 1 E /mp, urgent. 0749957168. 
(005026/NC-223744)
• Tuluceşti, 2000 mp, intravilan, la şo-
sea, 10 euro mp neg. Tel. 0744589909. 
(005034/NC-223786)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând loturi zona Metro, toate utili-
tăţile, 50 E /mp, variante imobiliare. 
0751572362. (001249/NC-224464)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• Teren arabil irigat 1 hectar Fileşti. 
0746829443. (005252/NC-224491)

•   Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ de la 100.000 la 80.000 euro. 
Telefon: 0744622983.  (12/09/cs/15/
NC-224526)

• Vând, urgent, teren Calea Prutului. 
Tel. 0744146830. (005304/NC-224681)

• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30.000 neg. 0740561152. (005360/
NC-224899)
• 2000 mp vânzare teren, conside-
răm toate ofertele. Tel. 0728052341. 
(001407/NC-224919)
• Vând teren concesionat com. 
Braniştea. Tel. 0749549018. (0084671/
NC-224996)
• Vând teren Galaţi, st= 430 mp, 170 
E /mp. Tel. 0764204743. (005389/NC-
225002)AR
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie 	 – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc. 	 – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp 	 - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um 	 - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă 	 - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc. 	 - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze 	 - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze 	 - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p 	 - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p 	 - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc. 	 - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um 	 - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt 	 - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp 	 - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb. 	 - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f 	 - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr 	 - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc. 	 - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu 	 - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu	  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb. 	 - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu 	 - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu 	 – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou 	 - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat 	 - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi 	 – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou	  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc. 	 - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp 	 - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc. 	 - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp	  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp 	 - 170.000 lei

Extras din ofertă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um 	 50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3, 	 65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40, et.3, stradal , imb. 	 100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar , 	 130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat 	 135.000ron 
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu 	 125.000 Ron 
2 dec ,Doja 3/4 ,2 balcoane ,	 165.000 Ron 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal 	 160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p,	 195.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron

3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm  180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	 167.000RON  neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie  	 300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 	 250.000 Ron
2 gr. sanit, 100 mp, lux

[ CASA Bariera Traian  
ST= 600MP,SC=160MP,D=16,utilitati ,

[ 4 cam,2 gs,living,+garaj  76 .000 E NEG
[ Casa Metro ST=300MP,SC=90MP, la rosu, 

75.000E NEG
[ TEREN ARCASILOR 500MP,D=14, 45 E/MP 

INCHIRIERI
 
DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX  	 500E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 150 E                                                                                                     
 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX  	 200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT 	 600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX 	 350 E 
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI NEMOBILAT  200 E

Piaþa Imobiliarã

• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Teren partea stângă, intrare com. 
Vânători, d =17 m, s =500 mp, d =34 m, 
s =1000 mp. Tel. 0722630770. (001428/
NC-225098)
• Vând teren 400 mp, zona Flora 
-Atlantic. 0749052523, 0745395821. 
(001498/NC-225099)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Vând teren Fileşti Sat, 571 mp, D 21, 
8000 euro. 0741089849. (005463/NC-
225219)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0751091699. 
(005432/NC-225235)
•  Ofertă  Teren intravilan în centrul 
com. Vânători, 500 mp, utilităţi: apă, 
gaze şi curent la poartă, d =8 ml, lun-
gime 62,5 ml,  25000 lei sau schimb 
cu auto. 0758361230. (001491/NC-
225245)
• Pers. fizică vând teren Vânători, cu 
utilităţi, 30.000 neg. 0745655818. 
(12/09/cs/10/NC-225310)

• VAND VATRA DE CASA IN 
SENDRENI,780 MP (TEREN 
CONCESIONAT) IN ZONA HALEI 
SPORTULUI, PRET 17000 LEI.TEL 
0758491652. (SMS/NC-225357)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E neg., utilităţi, accept variante 
auto. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(001294/NC-224631)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând  teren superb, intravilan, 
Galaţi, Faleza superioară, supra-
faţă 475 mp, preţ 350 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224887)

•  Ocazie!  Vând  teren la DN26, 
suprafaţă 5000 mp, vizavi de 
Aviasan, vecin cu reprezentan-
ţa Scania, preţ 20 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224888)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)

• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)
• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)
• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 180 E /
mp neg. 0742502502. (005334/NC-
224738)
• Vând sp. com. 100 mp pe Aurel Vlaicu, 
amenajat pentru frizerie şi coafor, preţ 
negociabil. Tel. 0749877377. (001331/
NC-224755)

• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• Vând /închiriez chioşc, 12 mp. Tel. 
0744795465. (005326/NC-225238)
• P.f. vând spaţiu comercial, 30 mp, în 
Piaţa M39, G,F,T, curent trifazic, grup 
sanitar. Tel. 0742120956. (005507/NC-
225382)

• Vând hală cu teren, st =2900 mp, 
sc =1500 mp, zona Metro, intra-
vilan. 0731335006. (0084619/NC-
224805)

• Vând service auto utilat, are 
toate autorizaţiile de func-
ţionare, DN26, km 6. Relaţii 
tel. 0740865369. (005441/NC-
225227)

• La împlinirea celor şapte anişori dorim 
nepoţelului nostru drag Sârghi Albert 
viaţă liniştită şi Bunul Dumnezeu să-l fe-
rească de tot ce este rău. "La mulţi ani!".

Bunicii Guţă. (005447/NC-225353)
• Acum doi ani, pe 7 decembrie, a venit în 
casa Zaharia o mare bucurie, li s-a năs-
cut un băieţel pe nume Gabriel-Nicolas. 
Îi dorim să aibă parte de mult noroc şi 
sănătate. 

Părinţii Dana şi Dani. (005341/NC-
225361)
• Doamne, ce au mai trecut doi ani, pe 7 
decembrie, de când un frumos şi deştept 
băieţel, pe nume Gabriel-Nicolas, a ve-
nit pe lume. 

Bunicii Staicu şi mătuşile îţi doresc ani 
mulţi şi fericiţi. (005341/NC-225362)

Mica
Publicitate

• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, 400-
500 mp. Tel. 0743126389. (004952/NC-
223530)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)
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Important!

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto Diverse

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, la 

preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 

Relaţii şi rezervări la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(005244)

Suntem alături de familia în­
doliată.

Familiile Gaiu şi Ion.

• Regretăm nespus trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost devotat 
tată, socru şi bunic

DARABAN TEOFIL.

Cumpãrãri
Auto

Diverse
Prezicătoare

• Cu lacrimi în ochi şi sufletul împietrit 
de durere anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celui care ne-a fost tată, socru şi 
bunic 

BARBĂRASĂ FILIP. 

Amintirea ta ne va rămâne veşnic în su-
fletul nostru. Rodica, Marius Eugeniu 
şi Alexandru Cristian. (001561/NC-
225329)
• Cu o mare durere în suflet şi nepu-
tincioşi în faţa destinului anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a fost 
tată, socru şi bunic 

BARBĂRASĂ FILIP, 79 ani. 

Vei rămâne veşnic în sufletul şi ini-
ma noastră. Dorina, Costel Lucian şi 
Georgiana Diana. (001561/NC-225330)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm decesul 
cuscrului 

BARBĂRASĂ FILIP, 

după o grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nica Ion. (001561/NC-
225331)
• S-a oprit o inimă şi un suflet drag 
nouă s-a mutat în veşnicie. Amintirea 
celui care a fost BARBĂRASĂ FILIP nu 
se va şterge niciodată. Fam. Nedelcu 
Filip. (001562/NC-225334)
• Suntem alături de naşa noastră în 
aceste momente de grea încercare 
la dureroasa pierdere a fiinţei dragi 
BARBĂRASĂ FILIP. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Nedelcu Iulian. 
(001562/NC-225335)

 • Cu lacrimi în suflet şi inima frântă de 
durere anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o îndelungată şi cruntă boală, a 
bunului nostru soţ, tată şi bunic 

BARBĂRASĂ FILIP, 79 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în lumea 
celor drepţi! Înhumarea va avea loc 
marţi, 8 decembrie 2009, la Cimitirul 
Eternitatea. (001561/NC-225332)
• Cu mare durere şi profundă compasi-
une suntem alături de familie la trece-
rea în nefiinţă a cuscrului nostru 

BARBĂRASĂ FILIP, 79 ani.

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Florica şi Carmen Câmpeanu. (001561/
NC-225333)
• Părinţii anunţă cu adâncă durere de-
cesul fiului lor 

STAN CRISTIAN IONEL 

în vârstă de 45 ani, după o lungă şi 
grea suferinţă. Este depus acasă, pe 
str. Tecuci nr. 99. Dumnezeu să-l odih-
nească. (001559/NC-225336)
• Familia Ciobanu anunţă cu regret 
decesul lui STAN CRISTIAN IONEL. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească. Vasile şi 
Ştefan. (001560/NC-225337)
• Familia Lepădatu Dumitra, Iulian şi 
Mihai anunţă decesul vărului STAN 
CRISTIAN IONEL după o lungă şi grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001556/NC-225339)
• Familiile Ionaşcu şi Dimitrie anunţă, 
cu regret, decesul lui STAN CRISTIAN 
IONEL, după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească. (001556/
NC-225340)
• Sincere condoleanţe, 

CODIŢĂ MARIA 

din partea fam. Lupoaie Lucian. 
(001555/NC-225341)

• Au trecut şapte ani de când ai plecat 
de lângă noi, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

FĂGUREL MIRCEA. 

Acum şi oricând îţi închinăm cu adân-
că tristeţe dragostea şi preţuirea 
noastră fară sfârşit. Vei rămâne veşnic 
comoara de preţ a sufletelor noastre. 
Felicia soţie, Tiberiu fiu, Veluţa noră şi 
Lascăr cumnat. (001480/NC-225358)
• Se împlinesc 12 ani de când ai trecut 
în nefiinţă, 

ROINIŢĂ VASILE. 

Amintirea ta veşnic o vom păstra în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, fiii, ginerele 
şi nepoţii. (001510/NC-225365)

•   Vând Ford Focus    2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Vokswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (005195/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005195/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005195/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005195/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005195/NC-212713)
• Vând Cielo Hatchback, an fabri-
caţie 1997, preţ 9700 lei neg. Tel. 
0742033779, 0722594990. (11/09/
ext./85m/NC-223310)
• Matiz, 2005, închidere alarmă, 2500 
E. 0744518860. (000807/NC-223424)
• Opel Astra Caravan 1,7 diesel, 
2001, preţ 3950 E. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224168)
• Mercedes C200, 2002, diesel, 2148 
cmc, preţ 8400 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224169)
• Mercedes C220, 2148 cmc, 2003, die-
sel, preţ 9200 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224170)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, proprie-
tar, preţ 9200 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224171)
• Vând Ford Fusion 1,6, benzină, înma-
triculat, primul proprietar, 5600 euro. 
Tel. 0756038670. (001208/NC-224400)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/NC-
224439)
• Vând VW Golf3, 1800 cmc, argintiu, 
full options, 2750 E neg. 0744374332. 
(001235/NC-224445)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an 
2003, unic proprietar. 0744233557. 
(001231/NC-224450)
• Dacia, 2003, funcţionare perfectă, 
GPL omologat. 0752348458. (001244/
NC-224482)
• Vând motor Leganza. 0728043518. 
(001314/NC-224664)
• Vând Skoda Octavia II Break, fabri-
caţie 2007, dotări proprietate, 8700 E. 
Tel. 0751159895. (001376/NC-224891)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Vând Fiat Punto, 2004, nr. tel. 
0743155142. (001381/NC-224918)
• Vând Ford Focus Coupe, diesel, 2005 
dec., 5700 E neg.; Seat Altea XL, die-
sel, 2008, 14500 E neg. 0758788914, 
0740867810. (001400/NC-224927)
• Vând Fiat Punto, 1997, 1998, Renault 
Twingo, 1994, 1500 E neg. 0746628608. 
(005381/NC-224965)
• Vând Logan, 2006, Preferance, bine 
întreţinut. 0744852023. (005412/NC-
225015)
• Vând Dacia, metalizată, 1999, ITP 
2011, 0743155177. (005411/NC-225016)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Vând Skoda Octavia, 2004, 1,9 TDI, 
ofertă. Tel. 0745899545. (001465/NC-
225066)
• Vând Dacia 1310, an 1996. Tel. 
0236869882, 0748030513. (001497/
NC-225202)
• Opel Astra, 2001, full, înmatriculat, 
urgent, neg. 0746067110. (005434/NC-
225205)
• Vând Peugeot Boxer avariat înma-
triculat. 0758344400. (001526/NC-
225264)
• Logan 1.4, 2005, 3000 euro neg. 
0771621071. (001525/NC-225374)
• Dacia, 1997, bine întreţinută, de ga-
raj. 0740801262. (005472/NC-225375)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (05440/NC-225199)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, stare bună. 
0742563740. (001244/NC-224502)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0744560891, 
0745260926. (11/09/gc/12/NC-222104)
• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re-
staurante. 0765244113. (000985/NC-
223667)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Solicităm pt. o persoană paralizată, 
sub formă de împrumut, scaun cu ro-
tile. 0746278788. (005375/NC-224934)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Complex Europa  restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M 
organizează  minirevelion, reve‑
lion 2010  oferindu-vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar-
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00-22,00. (0084486/
NC-224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan "M" vă invită 
la minirevelion -Revelion 2010, 
într-o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau 
la recepţia restaurantului Malnaş 
pe Faleza Inf. a Dunării. (0084603/
NC-224426)

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, boli incurabile în 5 ore. 

0742367465, 0731203412. (005342/NC-
224821)

Propuneri de
Afaceri

• Cedez afacere salon de tatuaje. Tel. 
0723668535. (001440/NC-224994)
• Vând franciză fornetti, foarte avan-
tajos. Tel. 0749828424. (001517/NC-
225376)

• Caut asociat cu bani, 70000-
100000 euro pentru afacere funcţi-
onală şi rentabilă. Tel. 0723495539. 
(001255/NC-224472)

• Vând fermă pretabil creştere 
animale şi bază pentru agricul‑
tură com. Oancea, 23000 mp in‑
travilan, deschidere 50 m, plat‑
formă betonată 1600 mp, hală 
600 mp, casă 4 camere, cântar 
basculă 15 tone, structură din 
beton pentru 6 hale depozitare 
cereale sau creştere animale, 
hală lemn acoperită 130 mp, 
releu Orange în curte care plă‑
teşte chirie 800 lei /lună, accept 
orice variante /schimb imobile. 
Tel. 0757108249. (005409/NC-
224989)

• Suntem alături de dr. Mircea 
Nicolau la durerea pricinuită de 
decesul mamei, după o grea sufe‑
rinţă. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Munteanu, fam. Stelea. 
(001548/NC-225378)

• Cu regret în suflet anunţăm dispariţia 
dintre cei dragi a celei care a fost 

CODIŢĂ MARIA. 

Fam. Halapciug. (001555/NC-225342)
• Am păşit pe drumul vieţii împreună, 
30 de ani, acum tu pleci, 

CODIŢĂ MARIA

şi nu mai ai cum să te întorci. Soţul 
Lupoaie Arghir. (001555/NC-225343)
• Cu multă durere în suflet şi cu regre-
te că suntem departe, nepoţii anunţă 
moartea bunicii lor 

CODIŢĂ MARIA, 72 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în pace, 
mamaie. Mihai, Dan-Marian, Ionela. 
(001554/NC-225344)
• Cu multă durere în suflet familia 
anunţă moartea mamei 

CODIŢĂ MARIA, 72 ani. 

Defuncta este depusă la Capela Sf. 
Ana, înmormântarea va avea loc în 
data de 7.12.2009, ora 12,00. Fam. 
Codiţă Marcel. (001554/NC-225345)
• A murit DAMIAN ILIE. Dumnezeu 
să-l ierte! Petrache Neculai. (vl/NC-
225384)

• Cu mare durere şi profundă com-
pasiune suntem alături de familie 
la trecerea în nefiinţă a naşului 
nostru 

NEAGU LAZĂR. 

Inima sa mare ne-a cuprins pe toţi 
şi va rămâne în inimile noastre 
pentru totdeauna. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Finii Lenuţa 
şi Adrian Antoci. (005504/NC-
225385)

• Familia Pelin, Cătălin şi Ana Maria 
sunt alături de verişorii lor la de-
cesul celui care a fost tată, socru 
şi bunic ŞTEFĂNESCU TACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(005501/NC-225387)

• Familia Bertea regretă dispariţia 
bruscă a cuscrului ŞTEFĂNESCU 
TACHE. Sincere condoleanţe fami-
liei Ştefănescu. Doru, Victoriţa şi 
Cristina. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (005499/NC-225389)

• Familia Ştefănescu Doru anunţă, 
cu tristeţe, trecerea în nefiinţă a ta-
tălui, socrului şi bunicului 

ŞTEFĂNESCU TACHE. 

Înhumarea va avea loc astăzi, 
7.XII.2009, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească. Doru, Victoriţa şi Cristina. 
(005500/NC-225388)

• Cu sufletele pline de durere re-
gretăm nespus trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost OSTACHE 
TINCA. Slujba de înmormântare 
va avea loc astăzi, 7.12.2009, înce-
pând cu ora 12,00, la Biserica Sf. 
Ilie. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Ostache şi Taralinga. 
(005498/NC-225390)

• S-a stins din viaţă, lăsând un 
mare gol în inimile noastre, o 
personalitate puternică, un 
suflet blând şi cu o inteligenţă 
rară, 

HURJUI SPIRIDON. 

A fost un soţ, tată şi bunic model 
pentru mulţi. Te vom iubi mereu 
şi nu te vom uita niciodată. Soţia 
Stela, copiii Lorena, Simona, 
Silviu. (005497/NC-225391)

• A încetat din viaţă mătuşa noas‑
tră NICOLAU MARIA (MARUSEA). 
Va rămâne în sufletele noastre 
o amintire dragă. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Doina, 
Marilena, Sanda cu familiile lor. 
(001558/NC-225338)

Comemorãri

• Astăzi, 7 decembrie 2009, ar fi trebuit 
să ne bucurăm sărbătorind împlinirea 
vârstei de 82 de ani, scumpă mamă 

TĂNASĂ DIDINA. 

Din păcate a rămas doar o amintire 
frumoasă pentru cei care au cunos-
cut-o şi o durere veşnică pentru cei 
care au pierdut-o. Te vom iubi mereu. 
Marian, Eugenia, Daniel. (005438/NC-
225392)

• Astăzi se împlinesc opt ani de 
multe lacrimi şi dor pentru unicul 
nostru fiu 

LUCA ROMI CLAUDIU, 

care aplecat dintre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Părinţii 
Luca Victor şi Aurica. (001302/NC-
225364)

•  Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC-224461)

• Restaurantul Bel-Ami organizea-
ză minirevelion, 70 lei /pers. şi alte 
festivităţi de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro. (0084672/NC-224990)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 80-120 
lei /persoană, minirevelion 65 lei 
/persoană, revelion 120 lei /per-
soană, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• Suntem alături în aceste momente 
triste de familia îndoliată la pierderea 
celei care a fost NICOLAU MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească. 

Familia Cilincă.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 decembrie

FilmelaTV
7 decembrie

ProgramTV
7 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	   50 cm	 - 8 cm
Hârşova	 128 cm	 - 4 cm
Brăila  	 177 cm	 - 8 cm

GALAŢI 	 183 cm	 -  6 cm
Isaccea 	 149 cm	 -  4 cm
Tulcea 	 110 cm	 -  6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

7 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4:10	 Sport la minut
4:20	 Universul credinţei (r)
5:45	 Imnul României
5:50	 Teleshopping
7:00	 Telejurnal *Sport * Meteo
7:30	 SuperFotbal - Magazin 		

UEFA Champions League (r)
8:00	 Trezirea la apel! (2008, 		

divertisment) (live)
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit (Arg., 	

	 2008, s, ep.160)
11:15	 O dată-n viaţă (r)
13:00	 Miezul zilei (mag. de div.)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Desene animate - Poveşti 	

	 cu lipici pentru cei mici
15:00	 Campionatul Mondial - 		

Handbal Feminin (live)
	 România - Ungaria (live)
17:10	 Furtună la palat (Cor., 2007, s)
18:20	 Bancomatul de pe 1
19:00	 Ştii sport?
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal *Meteo
21:10	 Talk-show (live)
	 Rezultatul alegerilor
22:40	 Anatomia lui Grey (SUA, 		

2005, s)
23:30	 Bună ca viaţa!
0:05	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:20	 Nocturne (talk show)
1:20	 Bancomatul de pe 1 (r)
2:00	 Echipa verde (2009) (r)
2:25	 Sport (r)
2:45	 Telejurnal (r) *Meteo
3:40	 Don Juan îndrăgostit (Arg., 

2008, s, ep.160)(r)

4:45	 Mesager
5:25	 Telejurnal (r)
5:45	 Atlas (r)
6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Ferma (r)
8:10	 Săptămână de săptămână 

(Ger., 2009, com.) (r)
9:45	 Poate nu ştiai (r)
10:10	 Întâlnire pe 2 (2009)
11:30	 Telejurnal*Sport
12:00	 Dincolo de hartă (doc.) (r)
12:30	 Telejurnal
12:45	 Dovadă de iubire (Braz., 2005, s) 
13:45	 Descoperă românii
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună 
		 în Europa (f. ed.)
16:00	 Carabinieri (It., 2002, s, ep.102)
17:00	 Umbre ale trecutului
17:30	 Oraşele lumii - Oman
18:00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:10	 Miracole 
		 (It., 2007, s. dramă) 
18:45	 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s) 
19:20	 Handbal: România - Ungaria
21:00	 Bugetul meu (rep.)
21:30	 Lumea de aproape (doc.)
22:00	 Ora de ştiri *Sport *Meteo
23:10	 Replay
0:30	 Străzile crimei (SUA, 1996, 

polit.)
1:30	 Handbal: 
		 România - Ungaria (r)
3:00	 Lumea de aproape (doc.) (r)
3:30	 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment) (r)

4:00	 România, 
		  te iubesc! 
		  (2008, magazin cult.) (r)
4:45	 Jugaru Shukaru’ 
		  (com.reality) (r)
6:00	 Pe locuri, fiţi gata, 
		  gătiţi! (Angl., 1994, s) (r)
7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
9:55	 Omul 
		  care aduce cartea
10:15	 Harry Potter 
		  şi prizonierul din Azkaban 

(Angl.-SUA, 2004, avent.)(r)
13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
13:45	 Jugaru Shukaru’ 
		  (com.reality) (r)
14:15	 Cum să trăieşti 
		  fericirea 
		  (Fra.-Belg., 2006, com.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s, ep.3630)
17:00	 Ştirile PRO TV (2009)
		  *Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, divertisment)
19:00	 Ştirile PRO TV 

(2009)*Sport*Vremea
20:30	 O noapte de teroare (Ger.-

Can.-SUA, 2008, thriller)
22:15	 State de România 
		  (Rom., 2009, s. com., ep.36)
23:30	 Ştirile PRO TV (2009)
0:00	 CSI New York 
		  (SUA-Can., 2004, s. 
		  politist, ep.21)
1:00	 O noapte de teroare (r)
3:00	 Ştirile PRO TV 
		  (2009) (reluare)

4:00	 Shaolin Kung Fu 
	 (Chi., 2007, f.s. de acţ.) (r)
4:45	 Furtună 
	 în paradis 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) (r)
6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Întâmplări hazlii 
12:00	 Furtună în paradis 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00	 Observator
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)
14:30	 Imagini 
	 compromiţătoare 		
	 (SUA, 1973, polit.)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct 
19:00	 Observator*Sport *Meteo
20:45	 Fotbal: Craiova - Steaua
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos 		
	 (divertisment) 
1:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.) (r)
1:30	 Observator (r)
2:15	 Proiect 
	 pentru crimă 
	 (SUA, 1972, polit.) (r)
3:30	 Furtună în paradis 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) (r)

4:00	 Blândul Ben: teroare pe munte 	
	 (SUA, 2002, avent.) (r)
6:00	 CSI - Crime 
	 şi investigaţii (SUA-		
	 Can., 2000, f.s. de acţ., ep.23) (r)
7:00	 Camera de râs
7:30	 Levintza prezintă (r)
8:00	 Flavours, 3 bucătari (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Fermier. Caut nevastă! 
	 (2009, reality show) 
11:30	 Tarzan 
	 în centrul Pământului 		
	 (SUA, 1996, f. s. avent., ep.21)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Doi extratereştri 
	 diabolici (SUA, 2002, com.) 
16:00	 Cireaşa 
	 de pe tort (2008, 		
	 reality show) (r)
17:00	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.52) (r)
18:00	 Focus 18 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Copiii spun lucruri trăsnite
20:30	 Fermier. Caut nevastă! 
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.53)
23:00	 Infractorii (SUA, 2005, polit.)
1:00	 Fermier.
	 Caut nevastă! (2009, reality 	
	 show) (r)
2:30	 Focus (r)

4:30	 Paradisul blestemat 
		  (Mex., 2007, s) (r)
5:15	 Teleshopping (recl.)
5:30	 Paradisul blestemat 
		  (Mex., 2007, s) (r)
6:30	 În numele iubirii 
		  (Mex., 2008, s) (r)
8:30	 Dona Barbara (Col.-SUA, 2008, s)
9:30	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Celebritate (Braz., 2003, s)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:00	 Tequila cu suflet 
		  de femeie (Mex., 2007, s)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Răzbunarea Victoriei 
		  (SUA-Ven., 2006, s)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Betty cea urâtă din New York 
		  (SUA, 2006, s. com.) 
15:15	 Reţeta de ACASĂ
15:30	 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii (Mex., 2008, s)
19:30	 Dona Barbara (Col.-SUA, 2008, s)
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s) 
22:00	 Fără sâni nu există paradis 

(SUA-Col.-Mex., 2008, s)
23:00	 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment)
0:00	 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 

5:15	 Lumea PRO CINEMA (r)
5:45	 Apropo TV (divertisment)
7:45	 Bărbaţii în negru 
	 (sua, 1997, s.)(r)
8:15	 Fantomas (Fra.-It., 1964, acţ. 	
	 com.)(r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Academia de poliţie (SUA, 	
	 1997, s. com., ep.24) (r)
11:30	 Happy Hour (2007, 		
	 divertisment) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
	 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15	 Monk (SUA, 2002, s. politist) (r)
15:15	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Un medic în familie 
	 (it., 1998, s.)
16:30	 Dădaca (SUA, 1993, s. com.)
17:00	 Crimele din Midsomer (Angl., 	
	 1997, s. politist) 
19:00	 Paza de coastă (It., 2005, s. 	
	 politist, ep.17)
20:00	 Supernatural: Aventuri 		
	 în 		 lumea întunericului 	
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ., ep.8)
21:00	 Veronica (SUA, 1997, s)
22:00	 Filmul de 10: Temerarul (Sud-	
	 Cor., 2006, acţiune)
0:15	 South Park (sua, 1997, s.) 
0:45	 Aventuri în lumea 		
	 întunericului 		 (SUA, 	
	 2005, f.s. de acţ., ep.8) (r)
1:30	 Temerarul (sud cor., 2006, 	
	 acţiune) (r)

5:30	 Galeria Maeştrilor (2007, f. s. 	
	 doc., ep.13) (r) 
6:00	 Planeta oamenilor (2004, s. 	
	 doc., ep.79)(r)
7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:45	 Duhovnicul 
	 de la miezul nopţii (r)
8:40	 Oameni de presă - generaţia 	
	 următoare (r)
9:10	 Minorităţi (r)
9:40	 Zodiac (r)
10:00	 Doamna Bovary, ep. 2, r
11:00	 O vară la Saint-Nolff: Mukta în 	
	 concert (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor
13:00	 Festivalul şi Concursul 		
	 Naţional 	 al Liedului 		
	 Românesc (r)
14:00	 1001 de poveşti 
	 (mag. teatral) (r)
14:30	 Giganţii
15:00	 Parol (2007, divertisment)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Moment Art
16:30	 Garantat 100% (talk show) (r)
17:40	 Retro clip (2008, videoclip) (r)
17:50	 Miza: energia
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria de 	
	 Artă Modernă Românească
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Tichia de mărgăritar (magazin 
cult.)

4:25	 Sporturi 
	 extreme 2 
	 (Can., 2008, com.)
6:00	 O dragoste 
	 împlinită 
	 (SUA, 2007, dr. romantic) 
7:50	 Shine a Light 
	 (SUA-Angl., 2008, 
	 f.-conc., col., a-n)
9:50	 Aurul nebunilor 
	 (SUA, 2008, f. 	rom. avent.) 
11:40	 Babylon 5 - 
	 Voci în întuneric 		
	 (SUA, 2007, S.F.)
12:55	 Bernard şi Doris 
	 (SUA-Angl., 2007, com.)
14:35	 Distracţie 
	 americană 
	 (SUA, 2007, dramă) 
16:20	 Manuela 
	 şi Manuel (Puert., 		
	 2007, com.)
17:55	 Dansul dragostei 2 (SUA, 
2008, 	 f. muz.) 
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 Regăsirea (SUA, 1999, dramă) 
21:50	 Bine dotat 
	 (SUA, 2009, s. com., ep.10)
22:20	 Borat (SUA, 2006, com.) 
23:45	 Viaţa lui Timofei Berezin 
	 (SUA, 2006, dramă)
1:20	 Harold şi Kumar evadează 
	 din Guantanamo Bay (SUA, 	
	 2008, avent.)
3:00	 Copiii Domnului 
	 (SUA, 2007, f. doc.)

Supă de conopidă
Cantităţi: 1 conopidă, 4-5 cartofi, 2 linguri de unt sau margarină, 2 căni cu lapte, 1 

linguriţă cu făină,  sare, verdeaţă.
Conopida şi cartofii se fierb în apă cu sare. Legumele  fierte se pasează sau se mi-

xează. Se opresc câteva bucheţele de conopidă. Se topeşte untul, se adaugă făină, se 
amestecă să nu se ardă, se adaugă piureul de legume, laptele şi  se subţiază cu zeama 
în care au fiert. Se mai dă un clocot, se adaugă buchetele de conopidă şi verdeaţa. Se 
poate servi şi cu crutoane de pâine prăjită.

S.G.     

7,00 D.W.; 8,00 O nouă di-
mineaţă; 9,00 Eu sunt mai cu 
moţ;  10,00 În căutarea lui 
Hristos;  10,30 Pledoarii tu-
ristice;  11,00 Prima pagină; 
11,30 Sport, dietă şi o vedetă 
+ Autoforum; 12,30 Cu băţu-
n baltă; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 O 
partidă de şah; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Autoforum; 16,00 
Jula şi prietenii; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim plan; 19,00 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Documentar;  21,00 Fair 
Play;  22,00 Prim plan; 22,30 
O nouă dimineaţă; 24,00 
Prim plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

1598 - Se naşte GIAN 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
arhitect, sculptor şi pic-
tor italian, reprezentant de 
seamă al barocului italian.

1732 - Inaugurarea Tea-
trului “Covent Garden” din 
Londra, cea mai importantă 
scenă lirică a Angliei (din 
1846 a devenit exclusiv 
Teatru de Operă).

1742  - Inaugurarea Ope-
rei Regale din Berlin (actuala 
Operă de Stat).

1842 - Primul concert 
al orchestrei “New York 
Philharmonie - Simphony 
Orchestra” - cea mai veche 
formaţie simfonică din 
America, înfiinţată în aprilie, 
acelaşi an (în vechea sală 
“Apollo Rooms”).

1861 - Se naşte HENRI 
MATHIAS BERTHELOT 
(m.1931), general fran-
cez, membru de onoare al 
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIETRO 
MASCAGNI (m. 1945), com-
pozitor, dirijor italian.

1881 - Înfiinţarea Socie-
tăţii Politehnice din România. 
Primul preşedinte: Dimitrie 
Frunză.

1894 - Se naşte ION LUCA 
(m.1972), dramaturg.

1911 - Se naşte TANŢI 
COCEA (m. 1990), actriţă. 

1935 - Se naşte SORIN 
TITEL (m. 1985), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1977).

1937 - Se naşte, NICOLAE 
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, 
publicist, ziarist, vicepre-
şedintele Filialei Galaţi-Brăila 
a Uniunii Scriitorilor din 
România. 

1939 - Se  naşte NICOLAE 
EDROIU (m. 1999), membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1940 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BESNEA (n. 1865), 
medic histolog, pedagog, 
autor de lucrări de speciali-
tate.

1941 - Japonia atacă prin 
surprindere baza militară 
a SUA de la Pearl Harbour, 
dezlănţuind războiul în 
Oceanul Pacific.

1942 - Se naşte HORIA 
MATEI, istoric.

1947 [ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN ŞERBAN-
FĂGEŢEL (n. 1864), publicist, 
fondator al revistei “Ramuri” 
(1905) şi al Societăţii Scrii-
torilor din Oltenia (1936) - al 
cărei prim-preşedinte a fost.

[ Încetează din viaţă 
TRISTAN BERNARD (n. 1866), 
scriitor francez.  

1966 - România aderă 
la Convenţia internaţională 
pentru ocrotirea vieţii 
omeneşti pe mare.

1972 [ România a aderat 
la Acordul privind Fondul 
Monetar Internaţional  şi 
la Acordul privind Banca 
Internaţională pentru Re-
construcţie şi Dezvoltare, 
instituţii specializate ale 
ONU. 

[ Se lansează naveta 
spaţială americană “Apollo 
- 17” (reprezintă ultima misi-
une “Apollo”).

1975 - Ilie Năstase câştigă, 
pentru a patra oară, Turneul 
Campionilor la tenis.

1987 - Încetează din viaţă 
IOANA BANTAŞ (n. 1937), 
poetă, traducătoare. 

1988 [ Devastatorul cu-
tremur din Armenia (8 grade 
pe scara Richter) a produs 
peste 25.000 de victime, 
oraşe întregi fiind rase de pe 
suprafaţa pământului. 

[  Încetează din viaţă 
IOAN COSMA (n.1905), ope-
rator de film, unul dintre 
pionierii cinematografiei 
româneşti.

1996 - Începe să fie 
marcată “Ziua Internaţională 
a Aviaţiei Civile”, adoptată 
în anul 1992 de Adunarea 
Organizaţiei Internaţionale 
a Aviaţiei Civile - agenţie 
specializată a ONU.

1998 - România ratifică, 
la Strasbourg, Convenţia 
Europeană asupra achizi-
ţionării şi deţinerii armelor 
de foc de către persoane 
individuale şi Convenţia 
Europeană anti-doping.

2005 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TURTOI (n. 
1931) ziarist, prozator. 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio-

nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE - 7.12.2009

Agent securitate; muncitor 
necal. la amb. prod. sub formă de 
praf şi granule; patiser;  vânzător.

Vă place să faceţi haz în 
orice moment al zilei, doar 
acestea sunt lucrurile de care 
trebuie să vă bucuraţi.

Complicaţiile sunt lucruri-
le de care, în mod paradoxal, 
vă face plăcere să vă loviţi. 
Pentru că vă scot din rutină.

Nu vă doriţi prea multe 
lucruri în afară de linişte. Dar 
asta nu înseamnă că scăpaţi 
de solicitările altora.

Vă controlaţi fiecare miş-
care şi reacţie, doar-doar nu 
veţi fi prins/ă cu nimic greşit. 
Fiţi în continuare vigilent/ă.

Îndatoririle dvs. cresc, 
atât din punct de vedere nu-
meric, cât şi din punctul de 
vedere al responsabilităţilor.

 V-ar plăcea să petreceţi 
mai mult timp în compania 
prietenilor, dar nu puteţi face 
asta ori de câte ori vă doriţi.

Vă puneţi întrebări, iar 
răspunsurile, dacă sunt 
obiective, nu vă mulţumesc 
cine ştie ce. Schimbările se 

impun.
Ţineţi sub control toate 

lucrurile care vin şi în felul 
acesta nu vă paşte niciun fel 
de pericol. Trebuie doar să 

aveţi încredere în dvs.
Simţiţi că în relaţia dvs. 

lipseşte ceva esenţial. Poate 
de-acum puteţi să schimbaţi 

ceva în toată povestea.
 Sunteţi pe punctul de a 

spune deschis exact ceea ce 
credeţi, poate în sfârşit are 

cineva urechi şi pentru dvs.
Simţiţi nevoia de a fi îm-

preună doar cu persoana 
iubit/ă, iar prilejul vi se oferă 

astăzi pe tavă. Profitaţi de el!
Păreţi disponibil/ă şi din 

acestă cauză aveţi parte şi 
de atâtea solicitări. Nu vă 
mai plângeţi, v-aţi făcut-o 
singur/ă.

Casandra

- Spune cum s-a întâmplat acci-
dentul?

 - Păi, după clădirea  şcolii am lu-
at-o la dreapta.

- Şi?
- La dreapta nu era stradă.

[
- Am observat că taxatorul s-a ui-

tat la tine ca şi cum nu ai avea bilet.
- Da. Iar eu l-am privit ca şi cum 

aş avea.

[
- De ce la voi sicriele au preţ du-

blu faţă de magazinul vecin?
- Păi, ălea sunt proaste, d-le! Dacă 

dai puţin din coate, plesnesc.

O noapte de teroare 
(thriller, coproducţie, 2008)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Kim Basinger, Lukas Haas, Craig Sheffer

Titlu original: While She Was Out
Kim Basinger este 

o casnică ieşită să facă 
shoppingul pentru Cră-
ciun. Fără voia ei, devine 
martora unui incident 
care o transformă în ţinta 
vie a unui grup de infrac-
tori periculoşi. Ajunsă 
într-o pădure în care este 
hăituită ca un animal, ea 
se va baza doar pe in-
stinctul de supravieţuire 
pentru a scăpa cu viaţa din această cursă infernală.

Forţele speciale 
(acţiune, SUA, 2003)

Kanal D, ora 23,00
Cu: Daniella Deutscher, 

Marshall R. Teague

Titlu original: Special Forces
Locotenent-colonelul Doug 

Harding şi trupa sa de Forţe Speciale 
sunt trimişi să salveze trei ostatice 
americane ţinute în captivitate de 

un lider fundamentalist şi de aparatul său opresiv, care au ocupat în 
forţă o mică ţară suverană. Acţiunea nu se desfăşoară conform pla-
nului, astfel că mulţi dintre luptători sunt luaţi prizonieri.

Spectacole

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” -  ora 19.00, „Portretul 
Doamnei T”, de Ana Maria 
Bamberger (spectacol invitat) 
, cu Olga Tudorache şi Lucian 
Nuţă, în regia Lianei Ceterchi

Expoziţii

-  Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – vernisaj 
„Salonul de iarnă” – artişti plas-
tici gălăţeni.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Icoana  pe   sticlă”   
(cursanţii clasei de pictură); ex-
poziţia cursanţilor de anul I, 
Clasa de fotografie – „Culorile 
toamnei”.

Casa de Cultură a Sindi-
catelor –vernisajul expoziţiei de 
fotografii „Mărturii de ieri şi de 
azi”

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00. R. A. P. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

viaţa liberă

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct
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Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Gh
. G

ur
ău

România Sud‑Est  7 decembrieMeteo

Bucureşti
1*/8*

Litoral
2*/7*

Brăila
2*/7*

Galaţi
2*/6*

Braşov
-1*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 4:24 pm

Vreme relativ 
frumoasă

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) 
Predispoziţie pentru 
un anume domeniu 
de activitate – Pus 
la muncă grea, de 
oameni harnici. 2) 
Vechiul slujbaş de la 
poştă – Durata zilei 
de muncă în mină. 
3) Cei ce lucrează 
cu pile. 4) A lucra 
pământul – Slujbaş 
la cancelaria dom‑
nească. 5) Lumina 
din bordei – Capi! 6) 
Treaba de la început 
la sfârşit! – Marcă de 
motocicletă – Spre 
vărsare. 7) Lucrător la 
CFR – Program de lu‑
cru. 8) Întreprindere 
industrială cu multe 

locuri de muncă – Ajutor de călău, la spânzurătoare. 9) A se întrebu‑
inţa la treabă – Clare în exprimare. 10) Secţie de lucru în fabrică – Gros 
la pungă, în munca petroliştilor.

VERTICAL : 1) Echipă mobilă care se deplasează, la nevoie, din‑
tr‑un loc de muncă în altul –Corp de buhă! 2) Lucrează pământul, cu 
artă – A‑şi face treaba de procuror. 3) Ingredient la o ceaşcă de lapte – 
Cămin de bătrâni. 4) Prinse la lacăt! – Sulfură naturală de fier din care 
se fabrică acidul sulfuric. 5) Rodul muncii celor ce lucrează cu pielea 
clientului – Poftim! 6) Utile în munca cosmeticienilor (pop.) – Oala de 
sus! 7) Face unelte pentru cernut – Căni! 8) Simbol al eleganţei – Un 
fel de servitor la casele mari, boiereşti. 9) Încondeiat cu măiestrie ar‑
tistică – Unele care lucrează după program. 10) Pământul lucrat de‑
geaba – Căutat de roiul de lucrătoare în luna de miere.

Mihai Gherasim

Funcţii prime …
Scriitor 
de carte

Urme ale 
neglijenţei
State

Ucidere 
în masă
E un hârb

Utilă în 
centru!

A hoinări
Fără 
coarne

Întreţinere 
cu aer
…

De ţinut 
minte
Dana 
Constantin

Bile!
Linişte 
sufletească

Cursă 
atletică

Pavăză
În mapă!

Cap de 
păpuşă!
…

Maici!
Dau de care

Dotă 
răvăşită!
Un fel de 
peşte

Cură la 
Amara
Lat din 
spate!

Cap 
istoric!
Mediu 
industrial

…
Legaţi la 
gură

Negură
Roşii de 
câmp 
(sing).

Dată pe 
faţă din 
greşeală
Creangă

Trage cu 
ochiul
Găsite în 
râpă!

Erou 
central!
Laici!

Moral Gol în 
opoziţie

Cântăreţul vocal (tenor), com‑
pozitorul şi poliinstrumentistul 
(cântă la chitară bas, contrabas, 
violoncel, pian şi percuţie) Marcel 
Pavel s-a născut la 4 decembrie 
1959, în comuna Independenţa, 
din judeţul Galaţi. A urmat Şcoala  
de Muzică din Câmpulung 
Muscel şi Liceul de Muzică şi Arte 
Pastice din Piteşti, apoi studii de 
canto clasic (în particular), studii 

academice la 
Conser vatorul 
din Bucureşti 
(din 2006). A 
scos cinci albu‑
me: “Frumoasa 
mea” (2000) – 
care a obţinut 
Discul de plati‑
nă -, “Concert 
live la Ateneul 
Român - Marcel 
Pavel şi invita‑
ţii săi” (2001), 
“Te vreau lângă 
mine” (2001), 
“Doar pentru 

tine” (2004), “De dragul tău” 
(2007). A colaborat cu numeroşi 
interpreţi de muzică uşoară sau 
clasică, precum şi cu formaţii 
străine: Monica Anghel, Sanda 
Ladoşi, Luminiţa Anghel, Nico, 
Andra, Bodo, Laurenţiu Cazan, 
Elena Cârstea, sopranele Mihaela 
Stanciu, Irina Iordăchescu, 
Crina Zancu, precum şi cu Toto 

Cutugno, Boney M (în Concert, 
la Chişinău, 2006), Smokie 
(în concert, la Craiova 3 iunie 
2007), cu Orchestra Filarmonicii 
“George Enescu” şi Big Bandul 
Radio. A susţinut numeroase 
turnee în străinătate: Olanda, 
Germania, Italia, Belgia, Franţa, 
Elveţia, Austria, Polonia, Egipt, 
Israel, Statele Unite ale Americii, 
Spania, Portugalia, Grecia, 
Turcia, Republica Moldova ş.a. În 
anul 2002 a participat, împreună 
cu Monica Anghel, la concursul 
Eurovision, câştigând locul al 
nouălea cu piesa “Tell me why?” 
(compozitor Ionel Tudor). În ace‑
laşi an a câştigat Premiul pentru 
cea mai bună voce masculină, 
cu prilejul decernării Premiilor 
Industriei Muzicale Româneşti.

Pe lângă alte premii, a mai câş‑
tigat Premiul “Cel mai bun album 
pop” (“Te vreau lângă mine”) din 
partea “Premiilor Muzicale Radio 
România” (2003) şi Diploma de 
excelenţă din partea TVR (2006).

Alianţă contra Google. Companiile Microsoft 
şi Yahoo au anunţat vineri că au finalizat negocierile şi au sem-
nat un acord de parteneriat în domeniul căutării pe internet. 
Parteneriatul anunţat încă din iulie prevede că Microsoft va 
furniza tehnologie de căutare pentru site-urile sale şi cele ale 
Yahoo, în timp ce portalul va furniza forţa pentru vânzările din 
publicitate. Alianţa sprijinită de companiile de top din domeniul 
publicitar a fost încheiată cu scopul de a concura Google, care în 
luna octombrie monopolizase piaţa americană cu 65,4 procente, 
în timp ce Yahoo deţinea 18 la sută din piaţă, iar motorul de că-
utare al Microsoft, Bing, DOAR 9.9 la sută. „Yahoo şi Microsoft 
se bucură de sprijinul larg al actorilor cheie în sectorul de pu-
blicitate şi îşi menţin speranţa că tranzacţia ar putea fi încheiată 
la începutul lui 2010”, au anunţat cele două grupuri, într-un co-
municat. Autorităţile americane de reglementare în domeniu nu 
şi-au exprimat încă poziţia privind acest parteneriat ce a primit, 
luna trecută, acordul din partea canadienilor şi australienilor. 

Gripa calculatoarelor. Încă din prima parte a 
anului, subiectul gripei porcine a fost “îmbrăţişat” de creatorii de 
malware, cu diverse variante în timp. Cum subiectul este dezbătut 
la maximum şi azi, volumul mailurilor dăunătoare nu a scăzut. 
Ultimul atac descoperit de firmele de securitate informatică vine 
printr-un mesaj spam care învită la vizitarea unui site de pe care 
se pot obţine informaţii în legătură cu vaccinarea împotriva gri-
pei. Mailul fals pare că este trimis de Centrul American pentru 
Controlul Bolilor.  Direcţionează utilizatorii către un site care fal-
sifică o pagină guvernamentală, fiind de fapt o capcană de unde 
se virusează computerul care a accesat adresa în cauză. O dată 
virusat, calculatorul intră sub controlul cyber-infractorilor. 

SUDOKU:
2	 9	 7	 6	 3	 4	 5	 1	 8
1	 8	 3	 5	 2	 9	 7	 6	 4
4	 5	 6	 1	 8	 7	 9	 2	 3
5	 4	 1	 7	 9	 6	 8	 3	 2
3	 6	 9	 8	 5	 2	 1	 4	 7
8	 7	 2	 3	 4	 1	 6	 9	 5
6	 3	 8	 4	 1	 5	 2	 7	 9
7	 4	 24	 9	 6	 8	 3	 5	 1
9	 1	 5	 2	 7	 3	 4	 8	 6

INCRUCIŞARE: Orizontal: 
CAREUDEASI, ALO, NUR, AN, 
ZILEDEMECI, MAICA, ILIC, E, NO, 
ATAC, DUSURI, NUC, INC, ACE, 
GR, C, EG, IVIRE, ACNEE, ACAT, 
LIANTI, SUI:   

ARITMOGRIF:  Buchet de 
flori.

IN MEMORIAM: Orizontal: 

AUTORITATE, EDUCA, OPAL, RAR, 
ISCARE, OT, ITA, RIN, BASMA, 
SINA, I, TN, NOTA, RA, NUMI, A, 
BATA, CAIAC, ADULTER, TR, SAT, 
ATENEU.  

FUGA VOCALELOR:  S, S, A, 
P, ACT, T, STRANGULARE, DAC, 
RATIONALI, LITA, RIMA, NASA, 
SUSUR, GINTI, TICTAC, T, PAF, 
IERI, AR, USI,  TIMP, ECONOMICE, 
COCOASA, TIPI, OR, RASTELE, 
SIGURE.

SUDOKU: 
9	 5	 2	 7	 3	 8	 6	 1	4
7	 4	 1	 6	 9	 2	 5	 8	3
3	 6	 8	 5	 4	 1	 7	 9	2
4	 9	 5	 8	 6	 3	 2	 7	1
8	 2	 6	 1	 7	 4	 3	 5	9
1	 3	 7	 9	 2	 5	 8	 4	6
2	 8	 3	 4	 5	 9	 1	 6	7

5	 7	 4	 3	 1	 6	 9	 2	8
6	 1	 9	 2	 8	 7	 4	 3	5

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SUCDEROSII, OLOI, 
DRAME, STRAI, AGIR, MT, 
DANSANT, IMPERII, EA, LARMA, 
NOI, AO, ASECA, B, NAP, IAHNIE, 
EROU, CITAT, ZARIT, SADI. 

RECONSTITUIRE:  Cine caută 
drumul cel mai scurt nu ajunge 
până seara acasă. 

RIME LA PĂTRAT: Orizontal: 
ANOTIMPURI, NOTARE, REA,  
IDEM, TRIST, MUTATIE, TA, AR, 
NUSTIU, TIC, MIRARE, O, TEU, 
ATIC, AP, PLASA, R, RAPITI, CEA, 
ETIC, ALEAN.

 

Aniversare

V.G.

Asta-i treaba...

Boli umane în lumea virtuală

Ţăţicile 
prezidenţiabile

[ Bănică i-a şutit 
bagheta Zânei. Câte 
„surprize” a făcut Bănică 
la Pro, n-a făcut Zâna în 
toată cariera ei. Juniorul 
i-a cărat, de prin lume, 
unul câte unul, pe cei 13 
copii ai unei mame. 13 mi‑
nuni, frate! Nici Zânei nu-i 
ieşeau aşa reale pupături‑
le şi ţipetele de bucurie! 
Bănică, ai încurcat-o, o să 
dormi pe preş! Când am 
văzut-o pe Columbeanca 
frângându-şi oasele pen‑
tru a-l ajuta pe Andrei, 
era cât pe-aci să cred 
că îi pasă şi de altcineva 
decât de propria persoa‑
nă. După ce l-a făcut pe 
bietul băiat „retardat ah‑
tiat după glorie” m-am 
lămurit cu intenţiile ei 
caritabile. La ultima seară 
a „Dansez pentru tine”, 
tânărul a fost nevoit să 
danseze cu scenografa. 
Trist, Monica n-a venit 
să-l susţină nici măcar din 
gradenă. Jenant!

[ Bradul de Crăciun 
– Patru scânduri şi un 
cui.  Ura! M-am scos 
Crăciunul ăsta! Am câşti‑
gat la OTV! O maşină?! Un 
apartament?! Un milion 
de euro? Să muriţi de of‑
tică, nu alta: un sicriu de 
brad! Am rezolvat proble‑
ma pomului de Crăciun. 
Pac, pac, o instalaţie care 
beculeşte, doi coţi de be‑
teală şi gata! Avantaje: e 
de brad, deci miroase-a 
brad, nu lasă ace pe jos 
şi, în funcţie de soartă – 
ţine-mă Doamne, îl am 
şi la anu’! Unde mai pui 
că Zăvoranca a zis că mi-l 
face după măsură! Eu 
vreau 1,89, că altfel zgârie 
tavanul. Doamne, numai 
să nu mi-l dea cu locatar 
cu tot! Cică au şi pomană, 
şi parastas, la ofertă! La 
doi morţi, unul gratis? Sau 
la două înmormântări şi-o 
pomenire, o dezgropare 
moca? Promit să aflu! 

[ Doamne, juri că-i 
viu! Tartoriţa divertis‑
mentului de sâmbătă de 
la OTV, Oana Zăvoranu, 
l-a chemat la „Judecata 
de apoi” pe Viorel Lis. Am 
zis că-i pe bune, Doamne, 
apără! Vi-l închipuiţi pe 
Lis ameninţând  un hoţ 
cu un cuţit? Mai bine-i 
dădeau lui Lis o coasă, că 
se asorta mai bine cu faţa 
lui!  

[ Chivuţe prezi‑
denţiale. Iaca şi ţăţicile 
prezidenţiabile jurându-
se pe Biblie de una şi de 
alta. Românică, nu-ţi ard 
obrajii de jenă? Tot e bine 
că nu s-au jurat pe mama 
soacră şi pe ochii din cap!

Reclamă la cosmetice
Julia Roberts va fi noua imagine a Lancome

Actriţa americană Julia Roberts, în vârstă de 42 de ani, va fi noua imagine 
a brandului Lancome, potrivit accesshollywood.com. “Prin personalitatea sa 
remarcabilă şi cariera sa,  Julia Roberts este o figură emblematică a femeii 
în prezent. Talentul său deosebit, puterea şi angajamentele sale corespund 
perfect valorilor brandului”, a spus Youcef Nabi, preşedintele Lancome. 
Actriţele Kate Winslet, Anne Hathaway şi Uma Thurman au fost în trecut am‑
basadoare ale brandului de cosmetice.

NewsIn/M.Z.

Vremea va fi instabilă, dar relativ frumoasă as‑
tăzi. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla 
slab, din nord şi nord-est. Temperatura maximă va 
fi de 6°C, iar minima de 2°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 755 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 90 la sută.

Instabilitatea atmosferică va persista şi în zi‑
lele viitoare, cu ceaţă şi condiţii de ploaie slabă. 
Temperaturile maxime vor scădea până la 3°C spre 
sfârşitul săptămânii, iar minimele vor coborî, noap‑
tea, în jurul valorii de 0°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile apărute 
în suplimentul Weekend Magazin:

Marcel Pavel, la 50 de ani
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30 noiembrie ‑ 6 decembrie

 48

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Luni

Talon  valabil pe perioada 
30 noiembrie ‑ 6 decembrie 2009 

Pacient 
cu hipotermie 
Frigul face 
deja victime 

Medicii de la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi au 
tratat, în cursul zilei de ieri, 
un pacient suferind de hi-
potermie. Se pare că tem-
peratura corporală a per-
soanei scăzuse până în jurul 
valorii de 26 de grade, ceea 
ce face ca în cazul său să se 
poată vorbi de hipotermie 
gravă. Chiar dacă aceasta nu 
este prima victimă a vremii 
în curs de răcire, pare să fie 
printre primele cazuri de o 
gravitatea accentuată. 

G.K.   

La LicArt

Două 
eleve 
gălăţence, 
în 
semifinală

Festivalul artelor pentru liceeni 
– LicArt are din ce în ce mai mulţi 
adepţi la noi în judeţ, foarte mulţi 
tineri înscriindu-şi lucrări. Din ne-
fericire, în a doua lună de înscrieri, 
doar două eleve au fost declarate 
semifinaliste la secţiunea fotografie. 
Este vorba de Ivona –Maria Popescu 
(„Liceul „Racoviţă”) cu fotografia 
intitulată „Domniţe” şi Mădălina 
Mirela Panaite  (Liceul de Artă) cu 
„Dimineaţa sa”.

Text şi foto: R. A. P. 

Nu mi-a venit să cred atunci 
când, ajungând în faţa arenei 
˝Oţelul ,̋ am observat cu stupoa-
re că exact lângă poarta stadio-
nului s-a deschis  un magazin… 
de vise. Da, este vorba despre 
acel gen de magazin în care 
se vând ierburi  şi substanţe cu 
efect halucinogen. 

Situaţia se agravează moral în 
rândul suporterilor, nu din cauză 
că acel magazin vinde… vise, ci 
pentru că şefii clubului de fot-
bal Oţelul nu au fost în stare să 
deschidă în acel spaţiu magazi-
nul oficial atât de râvnit de către 
suporteri.

Gălăţenii amatori de sport îşi 
pun întrebarea: ˝Există un direc-
tor de marketing la acest club? 
Se implică în vreun fel acest 
om?˝ Răspunsul este: ˝Da, exis-
tă un director de marketing, pe 
nume Dragoş Ghiuţă, care până 
în momentul de faţă a fost ine-
xistent.̋

Frustrările suporterilor  lega-
te de acest domn durează de o 
perioadă mai lungă de timp, mai 
exact de când nu au mai fost 
confecţionate materialele spor-
tive cu sigla Oţelului. Pe vremea 
când au fost puse în vânzare 

ultimele fulare, tricouri, brăţări 
etc., la cârma marketingului era 
Neculai Ciulu, o persoană foar-
te îndrăgită de către suporteri, 
tocmai din pricina faptului că 
dumnealui colabora frecvent cu 
aceştia. Aşadar, putem deduce 

 că de când nu s-a mai cola-
borat cu iubitorii echipei, pur şi 
simplu nu au mai apărut nici ma-
teriale cu sigla clubului. Au  exis-
tat în repetate rânduri promisi-
uni din partea domnului Marius 
Stan că acest magazin oficial al 
echipei  va fi deschis în interiorul 
Mall-ului de la Casa Roşie, dar ni-
mic nu s-a concretizat din cauza 
falimentelor firmelor din această 
clădire. 

O altă parte negativă a  ma-
gazinului de vise deschis fix lân-
gă poarta stadionului este că 
tinerii, şi poate nu numai ei, sunt 
tentaţi să consume  ierburile cu 
efecte halucinogene înainte de 
a intra pe stadion la un meci  al 
echipei. De acum, cu siguranţă 
vor mai exista afirmaţii dăună-
toare la adresa suporterilor, care 
nu o dată au fost făcuţi ̋ drogaţi˝. 
Din păcate, toţi  sunt băgaţi în 
aceeaşi oală. 

Domnilor de la conducere, 

La poarta stadionului ˝Oţelul˝

Droguri legale, 
în loc de fulare

cum de nu aţi fost cu ochii pe 
spaţiul în care s-a deschis acest 
Spice Shop? Mai ales că investiţia 
minimă pentru a deschide acest 
magazin este de aproximativ 
5-6 mii de euro. O atenţionare 
pentru domnul Marius Stan: de 
ce nu v-aţi abţinut măcar un mo-
ment să plătiţi arbitrii străini la  
meciul cu Unirea Urziceni, afir-
mând că aceştia v-au costat în 
jur de 10.000 de euro? 

Lumea vede, lumea se inte-
resează şi află  consternată că 

acest lucru nu este imposibil, 
apar nemulţumirile  în rândul 
suporterilor, care îşi doresc din 
toată inima să poată defila pe 
stadion cu un fular la gât, cu un 
tricou, cu orice însemn  al echi-
pei lor favorite.  

Poate că  sentimentele unora 
dintre cei ce iubesc această echi-
pă sunt prea mari, comparativ 
cu abilităţile unor persoane ce-şi 
primesc salariul (poate) degea-
ba de la club!

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
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